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J A V N I   P R I H O D I 
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na iznos donatorskih nov~anih sredstava koji je davalac donacije uplatio na
ime donacije slawem SMS poruke? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

b) Izmena osnovice za obra~unavawe PDV u slu~aju kada je re~ o pru`awu usluga
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sredstva slawem SMS poruka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
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telefona u slu~aju kada je korisnik usluga mobilne telefonije izvr{io uplatu
za kori{}ewe tih usluga, za koje je obra~unat i od wega napla}en porez na
upotrebu mobilnog telefona, pri ~emu je obveznik – korisnik usluge mobilne
telefonije deo upla}enog novca poklonio kao humanitarnu pomo} slawem
SMS poruka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
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od primaoca kredita ve} od tre}eg lica? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

b) Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana u slu~aju kada auto-ku}a, u ciqu
pospe{ivawa prodaje automobila, u okviru svoje poslovne politike daje pod
jednakim uslovima svim kupcima automobila odre|ene pogodnosti? . . . . . . . . . . . . 17

3.  Mogu}nost povra}aja PDV koji Ministarstvo finansija napla}uje prilikom
realizacije bankarske garancije koju uvoznik dostavqa uz zahtev za izdavawe
kontrolnih akciznih markica za obele`avawe cigareta iz uvoza. . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.  Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana na zarade koje
ostvaruju upu}eni radnici stranog pravnog lica po osnovu obavqawa rada na
teritoriji Republike Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23



POREZ NA DODATU VREDNOST
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2. Poreski tretman prenosa celokupne imovine obveznika PDV – nosioca
poqoprivrednog gazdinstva koja mu slu`i za obavqawe poqoprivredne
delatnosti na ~lana poqoprivrednog gazdinstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

3. Pravo na refundaciju PDV na uvoz motornog vozila od strane osobe sa
invaliditetom . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4. Poreski tretman prometa dobara i usluga namewenih za slu`bene potrebe
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

5.  Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – JU „Turisti~ka
organizacija“ u slu~aju kada vr{i prezentaciju turisti~ke ponude predela
izuzetnih odlika kojim upravqa, na taj na~in {to u~esnicima obezbe|uje
sme{taj, hranu i pi}e u ugostiteqskim objektima u kojima organizuje
seminare i prezentacije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

6.  Poreski tretman prometa ko{uqa na kojima su izvezeni naziv i za{titni znak
privrednog subjekta iz Makedonije u svrhu reklame i promocije ovog lica i
wegovog proizvodnog programa, koji vr{i obveznik PDV koji je distributer
dobara iz proizvodnog programa predmetnog privrednog subjekta iz Makedonije . . 34

7.  Poreski tretman prometa usluge odr`avawa ulica u gradovima. . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

8. Poreski tretman prometa usluga izrade uslova za zauze}e javnih povr{ina koji
vr{i obveznik PDV – JP „Zavod za urbanizam“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

9. Poreski tretman prometa usluge promocije dobara . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

10. Poreski tretman naknade za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta koju
napla}uje javno preduze}e koje je osnovala op{tina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

11. Poreski tretman prometa usluga u oblasti dijagnostike {tetnih organizama i
za{tite zdravqa biqa koje vr{e obveznici PDV Ministarstvu poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede – Upravi za {ume. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

12. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada kupac u momentu
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e stan nije imao prebivali{te
na teritoriji Republike Srbije . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

13. a) Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog i iskazanog u
ra~unu u kojem je drugo lice navedeno kao primalac dobara ili usluga? . . . . . . . . . 46

b) Poreski tretman prometa komunalnih usluga pre~i{}avawa i distribucije
vode i proizvodwe i snabdevawa parom i toplom vodom, kao i prometa usluga
popravke vodovodne instalacije, izdavawe potvrda o saglasnosti na prikqu~ak
vode, prikqu ~ivawe na vodovodnu i toplovodnu mre`u i ba`darewe vodomera . . 46

14. Poreski tretman prenosa bez naknade koji vr{i JP „Pali} – Luda{“ dela
imovine koji ~ine gra|evinski objekti i ekonomski deqive celine u okviru
gra|evinskih objekta, izme|u ostalog i novoizgra|eni gra|evinski objekat
(objekat izgra|en od 1. januara 2005. godine) za koji odobrewe za izgradwu
glasi na JP „Pali} – Luda{“, na novoosnovano privredno dru{tvo „Park
Pali}“ d.o.o. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50



15. Poreski tretman prometa zdravstvenih usluga koje osiguranicima dobrovoqnog
zdravstvenog osigurawa pru`aju zdravstvene ustanove i druga lica u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52

16. Poreski tretman prometa usluge organizacije muzi~kog doga|aja . . . . . . . . . . . . . . . 53

17. Da li obveznik PDV ima pravo da PDV nadoknadu pla}enu poqoprivredniku
odbije kao prethodni porez? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55

18. Poreski tretman prometa i uvoza ulo`aka za inkontinenciju . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58

19. a) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod {kolovawa u
inostranstvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

b) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod usluge me|unarodnog
prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

20. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluge vanlinijskog
prevoza u~enika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 62

21. Poreski tretman prometa jogurta, vo}nog jogurta i jogurta sa drugom vrstom
dodataka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63

22. Poreski tretman prometa usluge davawa na kori{}ewe opreme bez naknade
povezanom privrednom dru{tvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64

23. Poreski tretman prometa usluga iz ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) Zakona o PDV
koji lice sa teritorije APKM vr{i licu sa teritorije Republike van APKM . . 65

24. Brisawe obveznika PDV iz evidencije za PDV po slu`benoj du`nosti . . . . . . . . . 69

25. Poreski tretman sudske ili vansudske prodaje predmeta zalo`nog prava – motornog
vozila . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

26. Poreski tretman prometa usluge distribucije reklamnih flajera u po{tanske
sandu~i}e na teritoriji Republike Srbije koji obveznik PDV vr{i licu iz
inostranstva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74

27. Izdavawe periodi~nih ra~una u slu~aju kada obveznik PDV kontinuirano pru`a
usluge drugom obvezniku PDV u odre|enom vremenskom periodu, pri ~emu je
naknada za promet ovih usluga ugovorena u godi{wem pau{alnom iznosu . . . . . . . . 75

28. Poreski tretman investicionog ulagawa u poslovni prostor koji je u vlasni{tvu
zakupodavca, a koji vr{i obveznik PDV – zakupac, kao i poreski tretman prometa
usluge davawa u podzakup zakupqenog poslovnog prostora koji vr{i obveznik
PDV – zakupac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77

29. Poreska stopa po kojoj se oporezuje uvoz sve`eg kokosovih oraha, osu{enog
kokosovih oraha, kao i osu{enog i iseckanog mesa kokosovog oraha . . . . . . . . . . . . . 78

30. Poreski tretman prometa usluga ekonomske propagande koji vr{i obveznik
PDV licu koje se bavi prometom usluga osigurawa, a to lice – dru{tvo za
osigurawe tom obvezniku PDV zauzvrat vr{i promet usluga osigurawa . . . . . . . . . 79

31. Nastanak obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju prometa dobara koji
vr{i obveznik PDV – prodavac tako {to na osnovu ugovora o kupoprodaji izvr{i
prenos prava raspolagawa na tim dobrima primaocu, pri ~emu predmetna dobra
ostaju u skladi{tu prodavca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81



32. Poreska osnovica kod prometa usluga izdavawa dozvola za privredni i
rekreativni ribolov koji vr{i obveznik PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

33. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara koji se vr{i u
okviru sprovo|ewa programa pru`awa pomo}i izbeglicama i interno raseqenim
licima u Srbiji za 2010. godinu, a koje preko implementacionih partnera
sprovodi Visoki komesarijat UN za izbeglice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

34. Poreski tretman prometa usluge sanacije puta, koji je jednim delom u nasequ, koji
vr{i obveznik PDV, kao i pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV
koji vr{i promet usluge odr`avawa puta koji primi ra~un prethodnog u~esnika
u prometu, sa obra~unatim PDV, za promet usluge sanacije tog puta . . . . . . . . . . . . . 86

35. a) Poreski tretman prometa dobara koja strano lice isporu~uje primaocu
tih dobara iz inostranstva u Republiku Srbiju ako strano lice uz isporuku
dobara primaocu vr{i i promet usluga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

b) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa dobara koja strano
lice isporu~uje primaocu tih dobara iz inostranstva u Republiku Srbiju, kao i
dobara koja strano lice isporu~uje primaocu tih dobara iz inostranstva u neku
drugu zemqu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

v) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa in`ewerskih
usluga koji obveznik PDV vr{i stranom licu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

36. Poreski tretman naknade koju ostvaruje obveznik PDV od banke po osnovu
pru`awa usluga posredovawa kod kreditnih poslova u smislu pronala`ewa
klijenata sa kojima banka zakqu~uje ugovore o kreditu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 92

37. Poreski tretman prometa usluga analize sakupqenih i obra|enih podataka iz
javno dostupnih informacija koji vr{i obveznik PDV stranom licu, kao i
prometa usluga obrade podataka i ustupawa informacija koji strano lice pru`a
obvezniku PDV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 93

38. Poreski tretman ugovora o izgradwi vodovodne mre`e zakqu~enog izme|u
republi~kog organa kao naru~ioca, organa lokalne samouprave kao korisnika
i obveznika PDV – privrednog dru{tva kao izvo|a~a radova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman primawa fizi~kih lica koja se ostvaruju po osnovu
privremenih i povremenih poslova, ugovora o delu i ostalih naknada, sa
stanovi{ta priznavawa u poreskom bilansu obveznika. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97

2. Da li poreski bilans obveznika – Termoelektrane Nikola Tesla mora da se
koriguje primenom pravila o transfernim cenama u slu~aju kada obveznik od
svog du`nika – Javnog preduze}a „Elektroprivreda Srbije“, ~ije je zavisno
pravno lice, potra`uje zatezne kamate?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

3. Iznos kamate kod duga prema povezanom licu koji mo`e biti priznat u
poreskom bilansu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100



4. Poreski tretman naknade po osnovu ustupqenog prava prikazivawa TV emisija
odnosno kinematografskih filmova koju rezidentni obveznik ispla}uje
nerezidentnom obvezniku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 102

5. Da li obveznik gubi pravo na prenos neiskori{}enog dela poreskog kredita
iz ~lana 48a Zakona o porezu na dobit pravnih lica u slu~aju kada je obveznikova
delatnost, u toku trajawa perioda u kojem obveznik ima navedeno pravo,
dono{ewem novih propisa koji ure|uju klasifikaciju delatnosti, izme{tena? . . 103

POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a poreza na imovinu na pravo svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu koje vlasnik ne mo`e da koristi jer nema direktan put niti
slu`benost prolaza do tog zemqi{ta?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105

2.  Poreska obaveza poreza na imovinu na prava na nepokretnosti u slu~aju smrti
fizi~kog lica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

3. Da li postoje poreske obaveze i poreska oslobo|ewa za upotrebqavana motorna
vozila, a posebno za vozila koja su bila trajno registrovana, a koja se od
1. januara 2011. godine registruju na period od jedne godine?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 111

4. Da li je fizi~ko lice u obavezi da plati porez na prenos apsolutnih prava na
pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta koje je na osnovu sudskog poravwawa
dobio kao naknadu za nepokretnost eksproprisanu 1986. godine? . . . . . . . . . . . . . . . 115

5. Da li je udru`ewe gra|ana u obavezi da plati porez na poklon na primqenu
imovinu – donaciju koja slu`i iskqu~ivo za namene za koje je udru`ewe
osnovano? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116

6. Da li se poreska obaveza na prenos apsolutnih prava utvr|uje na istu osnovicu
kao kada je u pitawu kupoprodaja nepokretnosti u slu~aju kada je u pitawu
sticawe prava svojine na delu gra|evinskog objekta po osnovu ugovora o
zajedni~koj izgradwi, na ime ulo`enog rada i sredstava u izgradwu od strane
jednog lica, pri ~emu gra|evinska i upotrebna dozvola glase na ime drugog
lica – koje nije obveznik poreza na dodatu vrednost?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman ostvarivawa prava na solidarnu pomo} i organizovawa
preventivnih zdravstvenih pregleda zaposlenih (tzv. sistematskih pregleda) . . 123

2. Visina neoporezivog iznosa dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo
koja se ispla}uje licu zaposlenom u privrednom dru{tvu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128



3. Poreski tretman dnevnica za slu`bena putovawa rektora i prorektora
Univerziteta koji svoje zarade ostvaruju na fakultetu, a na Univerzitetu
dodatak za obavqawe ovih funkcija . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129

4. Poreski tretman davawa odre|enih beneficija zaposlenima u vidu rekreacije,
masa`e, spa centra, odlaska u bawu i sl. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131

5. Poreski tretman prihoda koji ostvari fizi~ko lice kao stalni sudski ve{tak
koje je upisano u Registar privrednih subjekata kao preduzetnik koji obavqa
registrovanu samostalnu delatnost i to kao prete`nu delatnost obavqa ostale
pravne poslove . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

6. Pravo na poresko izuzimawe primawa zaposlenog po osnovu solidarne pomo}i
u slu~aju kada poslodavac vr{i davawe zaposlenom koje svojim op{tim aktom
karakteri{e kao solidarnu pomo}, a koje ne odgovara pojmu solidarne pomo}i
saglasno Zakonu i Pravilniku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135

7. Poreski tretman davawa poslovnih prostorija na poslugu bez naknade na osnovu
ugovora sklopqenog izme|u fizi~kog lica i pravnog lica ~iji je osniva~ to
fizi~ko lice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137

8. Obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana stranca – rezidenta . . . . 139

9. Da li ima osnova za oporezivawe prihoda fizi~kog lica u slu~aju kada je
prilikom redovnog godi{weg popisa robe u preduze}u konstatovan mawak
robe iznad normativom utvr|enog rashoda, koji je u celosti tretiran kao
tro{ak – rashod preduze}a? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140

10. Oporezivawe prihoda po osnovu kapitalnog dobitka ostvarenog prodajom
nepokretnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142

11. Poreski tretman primawa fudbalera-reprezentativaca i ~lanova stru~nog
{taba (lekar ekipe, fizioterapeut i sl) u vidu nov~ane nagrade za ostvareni
plasman i u~e{}e fudbalske reprezentacije Srbije na zavr{nom delu Svetskog
prvenstva u fudbalu 2010. godine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 144

POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I NO[EWE DOBARA

1. Da li osoba sa invaliditetom sa 90% telesnog o{te}ewa, na osnovu re{ewa
izdatog 1988. godine, primenom ~lana 5. Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe
i no{ewe dobara mo`e da ostvari pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu
poreza na upotrebu motornih vozila prilikom registracije putni~kog
vozila?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147



2. Da li se pla}a porez na upotrebu motornih vozila kod izdavawa saobra}ajne
dozvole, odnosno registracione nalepnice, za teretno vozilo marke „TAM“,
tip 80 T3V3, ~ija je masa praznog vozila 2.580kg, a dozvoqena nosivost 920kg?. . . 148

PORESKI POSTUPAK I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li jedinice lokalne samouprave moraju odlukom u 2010. godini urediti uslove
i na~in odlagawa, pla}awa i otpisa kamate na poreski dug po osnovu wihovih
izvornih javnih prihoda dospele do 31. decembra 2009. godine? . . . . . . . . . . . . . . . . . 151

2. Da li drugostepeni poreski organ odlu~uje po `albi protiv prvostepenog
upravnog akta donetog u postupku utvr|ivawa svih izvornih prihoda jedinice
lokalne samouprave ili samo u slu~aju poreza na imovinu?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 152

3. Da li je Poreska uprava nadle`na za odlu~ivawe po `albama ulo`enim protiv
re{ewa jedinice lokalne samouprave kojim je utvr|ena naknada za kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta, odnosno lokalna komunalna taksa za isticawe firme
na poslovnom prostoru, kao izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave?. . . 154

4. Da li se ZPPPA primewuje na povra}aj vi{e ili pogre{no pla}ene naknade
za ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 156

5. Postupak kancelarijske kontrole. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159

DOPRINOSI ZA
OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1.  Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe u
slu~aju kada fizi~ko lice – osiguranik ostvaruje prihode po vi{e osnova (iz
radnog odnosa, po osnovu obavqawa samostalne delatnosti, ostvarivawem
ugovorene naknade i dr) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

2.  Utvr|ivawe osnovice dodatnog doprinosa za sta` osigurawa koji se zaposlenom
ra~una sa uve}anim trajawem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 163

3.  Obra~unavawe i pla}awe doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe za fizi~ko lice koje je osniva~ privrednog dru{tva i istovremeno
zaposleni kod drugog poslodavca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164

4.  Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u slu~aju kada
poslodavac zaposlenima ispla}uje solidarnu pomo} . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

5.  Obra~unavawe i pla}awe doprinosa za obavezno socijalno osigurawe za fizi~ko
lice koje je osniva~ i istovremeno direktor privrednog dru{tva koji obavqa
poslove direktora bez zasnivawa radnog odnosa, po osnovu ugovora o pravima
i obavezama direktora i upisan je u registar kao zastupnik tog privrednog
dru{tva, kao i poreski tretman primawa po osnovu naknade tro{kova
zaposlenima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169



I Z B E G A V A W E   M E \ U N A R O D N O G   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Da li je u ciqu oporezivawa beneficiranom stopom poreza po odbitku ili
izuzimawa od oporezivawa kamate koju u Republici Srbiji ostvari ambasada
druge dr`ave ugovornice, potrebno obezbediti potvrdu o rezidentnosti od
strane ambasade druge dr`ave ugovornice ili se podrazumeva da je ambasada
rezident zemqe koju predstavqa? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175

J A V N I   R A S H O D I

PLATE

1. Primena ~l. 16. i 54. Zakona o platama dr`avnih slu`benika i name{tenika . . 179

B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li je, imaju}i u vidu odredbe ~l. 61. i 69. Zakona o buxetskom sistemu i
odredbe Odluke o buxetu grada Kragujevca za 2011. godinu, finansirawe novog
indirektnog korisnika (Centar za stru~no usavr{avawe zaposlenih u obrazovawu
grada Kragujevca), za ~iji rad sredstva nisu obezbe|ena navedenom odlukom o
buxetu, mogu}e pre usvajawa rebalansa? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181

2. Da li Moravi~ki upravni okrug treba da pla}a Republi~kom zavodu za
zdravstveno osigurawe zakup za kori{}ewe poslovnog prostora u Gorwem
Milanovcu, a u ciqu pravilne primene odredbi Zakona o buxetu Republike
Srbije za 2011. godinu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

3. Da li je Apoteka ^a~ak u obavezi da pla}a Mesnoj zajednici Lu~ani zakup za
rad apoteke u Lu~anima, a u ciqu pravilne primene odredbi Zakona o buxetu
Republike Srbije za 2010. godinu? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

P O D S E T N I K

Finansijski propisi doneti u februaru mesecu 2011. godine . . . . . . . . . . . . . . . 187  



J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Da li je obveznik PDV – operator mobilne telefonije du`an
da, prilikom naplate naknade za promet usluga mobilne
telefonije, obra~una i plati PDV na iznos donatorskih
nov~anih sredstava koji je davalac donacije uplatio na ime
donacije slawem SMS poruke?  
b) Izmena osnovice za obra~unavawe PDV u slu~aju kada je re~ o
pru`awu usluga mobilne telefonije pre paid korisnicima, a koji
doniraju odre|ena nov~ana sredstva slawem SMS poruka
v) Poreski tretman prometa usluga koji obveznik PDV – operator
mobilne telefonije pru`a bez naknade
g) Osnovica poreza na upotrebu mobilnog telefona u slu~aju
slawa humanitarnih SMS poruka
d) Pravo na povra}aj napla}enog i upla}enog poreza na upotrebu
mobilnog telefona u slu~aju kada je korisnik usluga mobilne
telefonije izvr{io uplatu za kori{}ewe tih usluga, za koje je
obra~unat i od wega napla}en porez na upotrebu mobilnog
telefona, pri ~emu je obveznik – korisnik usluge mobilne
telefonije deo upla}enog novca poklonio kao humanitarnu pomo}
slawem SMS poruka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3450/2010-04 od
21.2.2011. god.)

Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.

Osnovica ne sadr`i popuste i druga umawewa cene, koji se
primaocu dobara ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa
prometa dobara i usluga, kao ni iznose koje obveznik napla}uje u
ime i za ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za
~iji ra~un je izvr{io naplatu (~lan 17. stav 3. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, u osnovicu za
obra~un PDV za promet dobara i usluga ne ura~unava se iznos koji
obveznik PDV – lice koje vr{i predmetni promet napla}uje u ime
i za ra~un drugog lica, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za
~iji ra~un je izvr{io naplatu.

Prema tome, obveznik PDV – operator mobilne
telefonije nije du`an da, prilikom naplate naknade za promet
usluga mobilne telefonije, obra~una i plati PDV na iznos
donatorskih nov~anih sredstava koji je davalac donacije uplatio
na ime donacije slawem SMS poruke, pod uslovom da taj nov~ani
iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io naplatu,
odnosno licu posredstvom kojeg se vr{i realizacija akcije
prikupqawa donatorskih sredstava.

b) Ako se izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji
je oporeziv PDV, obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge
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du`an je da iznos PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu
sa izmenom (~lan 21. stav 1. Zakona).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, ako je
isporuka dobara i usluga izvr{ena obvezniku koji nema pravo na
odbitak prethodnog PDV, odnosno licu koje nije obveznik PDV,
izmenu iz stava 3. ovog ~lana obveznik mo`e da izvr{i ako
poseduje dokument o smawewu naknade za izvr{eni promet dobara
i usluga tim licima.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (~lan 21. stav 7. Zakona).

Saglasno navedenom, kada je re~ u pru`awu usluga
mobilne telefonije pre paid korisnicima, a koji doniraju
odre|ena nov~ana sredstva slawem SMS poruke, obveznik PDV
–operator mobilne telefonije koji je obra~unao PDV na promet
usluga mobilne telefonije, pri ~emu tom prilikom iz osnovice
za obra~unavawe PDV nije iskqu~io iznos donatorskih nov~anih
sredstava, mo`e da izmeni osnovicu za obra~unavawe PDV ako je
iznos donatorskih nov~anih sredstava preneo licu u ~ije ime i za
~iji ra~un je izvr{io naplatu tih sredstava, odnosno licu
posredstvom kojeg se vr{i realizacija akcije prikupqawa
donatorskih sredstava, a pripadaju}i iznos PDV ovom licu,
odnosno pre paid korisniku. U ovom slu~aju, poreska osnovica
mo`e da se izmeni u poreskom periodu u kojem su preneta
predmetna nov~ana sredstva, odnosno u nekom narednom poreskom
periodu.

v) Promet usluga koji obveznik PDV – operator mobilne
telefonije pru`a bez naknade predmet je oporezivawa PDV u
skladu sa odredbom ~lana 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona, prema kojoj se
sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava svako drugo pru`awe
usluga bez naknade. U ovom slu~aju, osnovica za obra~unavawe
PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 18. st. 1. i 2. Zakona,
kao cena ko{tawa usluga u momentu prometa tih usluga, u koju se
ne ura~unava PDV, a koja se utvr|uje kao iznos tro{kova, bez
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PDV, koje obveznik PDV ima po osnovu pru`awa usluga.
Ministarstvo finansija napomiwe da ako obveznik PDV –
operator mobilne telefonije nema nikakve tro{kove po osnovu
prometa predmetnih usluga, u tom slu~aju ne postoji ni obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.

Sa aspekta Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i
no{ewe dobara

g) Prema odredbi ~lana 7. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,
132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09 i 106/09, u daqem tekstu:
ZPU), porez na upotrebu mobilnog telefona pla}ao se za vreme
trajawa pretplatni~kog odnosa za usluge mobilne telefonije –
„postpejd“ korisnici (~lan 7. ta~ka 2) Zakona) i uplatom za budu}e
kori{}ewe usluga mobilne telefonije – „pripejd“ korisnici
(~lan 7. ta~ka 3) ZPU).

Osnovicu poreza na upotrebu mobilnog telefona iz
~lana 7. ta~ka 2) ZPU ~inio je iznos naknade za usluge mobilne
telefonije iskazan u ra~unu, a poreza iz ~lana 7. ta~ka 3) ZPU –
iznos koji se upla}ivao za budu}e kori{}ewe usluga mobilne
telefonije, bez poreza na dodatu vrednost (~lan 8a stav 1. ZPU).

Odredbama ~l. 10. i 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara („Sl.
glasnik RS“, broj 101/10), koji je stupio na snagu 1. januara 2011.
godine, brisane su odredbe ~l. 7. do 12. ZPU i ure|eno da }e se
porez na upotrebu mobilnog telefona na usluge mobilne
telefonije za koje „pripejd“ korisnici uplatu izvr{e do 31.
decembra 2010. godine, odnosno koje „postpejd“ korisnicima budu
izvr{ene do 31. decembra 2010. godine, utvrditi, naplatiti i
uplatiti na propisani uplatni ra~un javnih prihoda u skladu sa
odredbama ZPU, pod pretwom nov~anih kazni za prekr{aj iz
~lana 28. ZPU.
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Prema tome, porez na upotrebu mobilnog telefona pla}ao
se na usluge mobilne telefonije, nezavisno od wihove vrste ({to
zna~i i na slawe humanitarnih SMS poruka). S obzirom na to da
je osnovica poreza bio iznos naknade za usluge mobilne
telefonije (bilo da se upla}ivao unapred ili po ra~unu),
Ministarstvo finansija smatra da je kod slawa humanitarnih
SMS poruka osnovicu poreza na upotrebu mobilnog telefona
~inio iznos naknade za tu uslugu mobilne telefonije (kao
tehni~ku uslugu davaoca usluga mobilne telefonije), a ne i iznos
novca koji se poklawao slawem humanitarnih SMS poruka – {to
podrazumeva da lice koje je prema odredbama ZPU bilo du`no da
naplati, odnosno uplati porez na upotrebu mobilnog telefona,
raspola`e dokazom da je iznos novca koji se poklawa slawem
humanitarnih SMS poruka upla}en na ra~un lica posredstvom
kojeg se vr{i realizacija akcije prikupqawa donatorskih
sredstava.

d) Obveznik poreza na upotrebu mobilnog telefona je
bilo fizi~ko i pravno lice – korisnik usluga mobilne telefo -
nije (~lan 7a ZPU).

Porez na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ta~ka 2)
ZPU obra~unavao je i napla}ivao davalac usluga mobilne
telefonije, a porez iz ~lana 7. ta~ka 3) ZPU, u ime i za ra~un
davaoca usluga mobilne telefonije – lice kod kojeg se vr{ila
uplata za budu}e kori{}ewe usluga mobilne telefonije. Davalac
usluga mobilne telefonije, do 15. dana u mesecu, upla}ivao je
porez na upotrebu mobilnog telefona iz ~lana 7. ZPU, napla}en
u prethodnom mesecu, na propisani uplatni ra~un javnih prihoda,
Za pla}awe poreza na upotrebu mobilnog telefona koji nije
napla}en u rokovima iz ~lana 9. ZPU, solidarno jem~i davalac
usluga mobilne telefonije (~lan 10. ZPU).

Prema odredbi ~lana 10. stav 1. ta~ka 2) Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02, 84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09,
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72/09 i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), poreskopravni odnos je
odnos javnog prava koji obuhvata prava i obaveze u poreskom
postupku Poreske uprave, s jedne i fizi~kog, odnosno pravnog
lica, s druge strane, kojim se ure|uje obaveza fizi~kog, odnosno
pravnog lica da, u skladu sa zakonom, utvrdi porez, odnosno, po
odbitku, naplati porez u ime poreskog obveznika, vodi propisano
kwigovodstvo, podnosi poreske prijave, dostavqa Poreskoj
upravi tra`enu dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na
druk~iji na~in od propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa
slu`benom licu Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene
obaveze ~iwewa, ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i
pravilnog pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva
ispuwewe svojih obaveza.

U poreskopravnom odnosu iz ~lana 10. stav 1. ZPPPA,
fizi~ko, odnosno pravno lice, ima pravo na povra}aj vi{e ili
pogre{no napla}enog poreza, odnosno sporednih poreskih
davawa, kao i na povra}aj poreza kada je to drugim poreskim
zakonom predvi|eno (~lan 10. stav 2. ZPPPA).

S tim u vezi, kada je korisnik usluga mobilne telefonije
izvr{io uplatu za kori{}ewe tih usluga, za koje je obra~unat i
od wega napla}en porez na upotrebu mobilnog telefona, pri
~emu je obveznik – korisnik usluga mobilne telefonije deo
upla}enog novca poklonio kao humanitarnu pomo} slawem SMS
poruka, a davalac usluga mobilne telefonije napla}eni iznos
poreza na upotrebu mobilnog telefona od tog obveznika
uplatio na propisani uplatni ra~un javnih prihoda, pravo na
povra}aj napla}enog i upla}enog poreza po tom osnovu mo`e se
ostvariti na osnovu podnetog zahteva, sa ~iwenicama i
dokazima neophodnim za odlu~ivawe o osnovanosti zahteva i
eventualnom sprovo|ewu povra}aja svakom konkretnom
poreskom obvezniku – korisniku usluga mobilne telefonije od
koga je porez napla}en (podaci o obvezniku – korisniku usluga
mobilne telefonije, datum kada je poslata humanitarna SMS
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poruka, dokaz o iznosu novca koji je tim putem poslat kao
humanitarna pomo}, dokaz da je iznos novca koji je poklowen
slawem humanitarne SMS poruke upla}en na ra~un lica
posredstvom kojeg je vr{ena realizacija akcije prikupqawa
donatorskih sredstava, dokaz o iznosu poreza na upotrebu
mobilnog telefona koji je na tako poklowena sredstva napla}en,
dokaz da je napla}eni porez na upotrebu mobilnog telefona
upla}en na propisani uplatni ra~un javnih prihoda, podatak o
ra~unu obveznika na koji se povra}aj mo`e izvr{iti ...).

U nadle`nosti je poreskog organa da u svakom konkretnom
slu~aju utvrdi ~iweni~no stawe iz koga proizlazi eventualna
osnovanost zahteva za povra}aj.

2. a) Da li se na naknadu koju obveznik PDV – banka ostvari po
osnovu datog kredita obra~unava i pla}a PDV u slu~aju kada
navedenu naknadu ne ostvaruje od primaoca kredita ve} od tre}eg
lica?
b) Da li se pla}a porez na dohodak gra|ana u slu~aju kada auto-
ku}a, u ciqu pospe{ivawa prodaje automobila, u okviru svoje
poslovne politike daje pod jednakim uslovima svim kupcima
automobila odre|ene pogodnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3310/2010-04 od
17.2.2011. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

BILTEN/POREZI 17
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod
kreditnih poslova, ukqu~uju}i posredovawe, kao i nov~anih
pozajmica.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na naknadu
koju obveznik PDV – banka ostvari po osnovu datog kredita
(kamata, fiksna jednokratna naknada i sl), PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, bez obzira da li navedenu naknadu ostvaruje od
primaoca kredita ili od tre}eg lica (npr. prodavca dobara ~ija
nabavka je finansirana sredstvima kredita). Obveznik PDV –
banka nema pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, u ciqu
pospe{ivawa prodaje automobila, auto-ku}a planira da sa bankom
potpi{e Sporazum o poslovnoj saradwi po osnovu odobrewa
kredita za kupovinu novih i polovnih automobila. U tom smislu,
po planiranom Sporazumu banka odobrava namenske kredite za
kupovinu novih i polovnih automobila po osnovu profaktura ili
faktura auto-ku}e. Kupac automobila }e banci da uplati u~e{}e
i plati naknadu za odobrewe kredita. Za odobrene kredite, u
skladu sa zakqu~enim sporazumom izme|u banke i auto-ku}e,
banka }e nakon odobrewa kredita iznos u~e{}a (fizi~kog lica)
upla}ivati na ra~un auto-ku}e. Banka }e nakon odobrewa kredita,
u zavisnosti od modela Sporazuma, od auto-ku}e napla}ivati
fiksnu jednokratnu naknadu u visini 5% iznosa odobrenog
kredita ili }e napla}ivati subvencionisanu fiksnu kamatu na
godi{wem nivou.
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Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica koja ostvaruju dohodak, i to
na prihode iz svih izvora, sem onih koji su posebno izuzeti tim
zakonom.

Predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana su
odre|ene vrste prihoda, saglasno odredbi ~lana 3. Zakona, bilo da
su ostvareni u novcu, u naturi, ~iwewem ili na drugi na~in.

Imaju}i u vidu navedeno, u slu~aju kada auto-ku}a, u ciqu
pospe{ivawa prodaje automobila, u okviru svoje poslovne
politike daje pod jednakim uslovima svim kupcima automobila
odre|ene pogodnosti (npr. na teret svojih sredstava snosi tro{ak
kasko-osigurawa za prodato vozilo), a kako je predmet
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana prihod koji ostvari
fizi~ko lice po osnovu svog rada, kada fizi~ko lice kao kupac
nekog dobra ostvaruje odre|ene pogodnosti od prodavca u sklopu
poslovne politike tog privrednog subjekta, a to primawe
(pogodnost) ne sadr`i u sebi element ekvivalenta naknade po
osnovu pro{log, sada{weg ili budu}eg rada tog fizi~kog lica
(bez ostvarivawa bilo kakve i u bilo kom obliku naknade za svoj
rad) u vezi sa aktivnostima davaoca pogodnosti, prema mi{qewu
Ministarstva finansija to zna~i da nema ni prihoda fizi~kog
lica koji bi bio predmet oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana.

U protivnom, ukoliko u konkretnom slu~aju fizi~ko lice
ostvaruje odre|ene pogodnosti kao naknadu u stvarima ili
pravima, koje su rezultat wegovog radnog anga`ovawa, to
predstavqa oporezivi prihod saglasno odredbama Zakona.

Saglasno na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za
opredeqewe poreskog tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko
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lice, saglasno ~lanu 9. Zakona o poreskom postupku i poreskoj
administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

3. Mogu}nost povra}aja PDV koji Ministarstvo finansija
napla}uje prilikom realizacije bankarske garancije koju
uvoznik dostavqa uz zahtev za izdavawe kontrolnih akciznih
markica za obele`avawe cigareta iz uvoza

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3272/2010-04 od
27.1.2011. god.)

1. Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona o akcizama („Sl.
glasnik RS“, br. 22/01 … i 101/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je proizvo|a~, odnosno uvoznik du`an da pri
proizvodwi, odnosno pre uvoza cigareta i alkoholnih pi}a, osim
piva i cigareta koje se koriste za testirawe kvaliteta proizvoda,
obele`i kontrolnom akciznom markicom svaki od tih proizvoda
posebno.

Uredbom o izgledu kontrolne akcizne markice, vrsti
podataka na markici i na~inu i postupku odobravawa i izdavawa
markica, vo|ewa evidencija o odobrenim i izdatim markicama i
obele`avawa cigareta i alkoholnih pi}a („Sl. glasnik RS“, br.
137/04, 11/05, 29/05, 56/05, 75/05, 88/05 i 108/06, u daqem tekstu:
Uredba) bli`e je ure|en na~in odobravawa izdavawa akciznih
markica, razdu`ivawa akciznih markica, obele`avawa akciznih
proizvoda kontrolnim akciznim markicama i dr.

Prema odredbi ~lana 8. stav 4. Uredbe, uvoznik cigareta i
alkoholnih pi}a uz zahtev za izdavawe akciznih markica, izme|u
ostalog, podnosi i garanciju banke u visini pripadaju}e akcize i
poreza na dodatu vrednost za koli~ine proizvoda za koje se izdaju
markice sa rokom va`ewa garancije banke. Uz ovu garanciju
uvoznik podnosi i obra~un akcize i poreza na dodatu vrednost za
te koli~ine proizvoda.
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Ministarstvo finansija }e, shodno ~lanu 18. stav 1.
Uredbe, pokrenuti postupak za realizaciju garancije banke iz
~lana 8. stav 4. Uredbe, ako uvoznik u roku va`ewa garancije banke
ne uveze i ne podnese dokaz o pla}enom pripadaju}em iznosu
akcize i porezu na dodatu vrednost za koli~ine cigareta, odnosno
alkoholnih pi}a za koje su izdate markice ili ne izvr{i povra}aj
o{te}enih, odnosno neiskori{}enih markica.

Prema tome, u skladu sa navedenim zakonskim i
podzakonskim odredbama, bankarska garancija koju uvoznik
dostavqa Ministarstvu finansija prilikom podno{ewa zahteva
za izdavawe kontrolnih akciznih markica radi obele`avawa
cigareta i alkoholnih pi}a iz uvoza predstavqa sredstvo
obezbe|ewa da }e uvoznik u roku va`ewa bankarske garancije
izvr{iti uvoz cigareta, odnosno alkoholnih pi}a ili izvr{iti
povra}aj o{te}enih, odnosno neiskori{}enih markica. U slu~aju
izvr{enog uvoza ili vra}awa kontrolnih akciznih markica
nakon isteka roka va`ewa bankarske garancije uvoznik nema
pravo povra}aja nov~anih sredstava ostvarenih realizacijom
bankarske garancije.    

2. Prema odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje. 

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
pla}en pri uvozu dobara, odnosno obra~unat i iskazan u ra~unu
(koji je izdat u skladu sa Zakonom) prethodnog u~esnika u prometu,
tako|e obveznika PDV, odbije kao prethodni porez ako
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili }e ih koristiti
za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza – oporeziv
promet, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. Ako navedeni
uslovi nisu ispuweni, obveznik PDV nema pravo na odbitak
prethodnog poreza. S tim u vezi, kada je odre|eni iznos PDV
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napla}en u skladu sa propisima kojima se ure|uje akciza,
mi{qewe Ministarstva finansija je da nije re~ o iznosu PDV
koji se mo`e odbiti kao prethodni porez.  

4. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na dohodak gra|ana na
zarade koje ostvaruju upu}eni radnici stranog pravnog lica po
osnovu obavqawa rada na teritoriji Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-02012/2010-04 od
20.12.2010. god.)

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica i
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe

Prema navodima iz dopisa, strana fizi~ka lica,
zaposlena kod ~e{kog pravnog lica, kao upu}eni radnici poslati
su na rad u Republiku Srbiju, u ogranak tog stranog pravnog lica.
Ta lica kao upu}eni radnici ostaju zaposleni u centrali
kompanije iz ^e{ke i zaradu }e primati od strane svog
poslodavca (~e{ke kompanije), a poreze i doprinose }e pla}ati na
teritoriji Republike Srbije, s obzirom na to da }e boraviti na
teritoriji Republike Srbije u periodu do 24 meseca. Daqe se
navodi da ogranak stranog pravnog lica planira da pla}a poreze i
doprinose u ime i za ra~un upu}enih radnika.

Saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i
u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike za dohodak ostvaren
na teritoriji Republike.

Odredbom ~lana 107. st. 1. i 2. Zakona, fizi~ko lice,
odnosno obveznik koji ostvaruje zarade u ili iz druge dr`ave
du`an je da sam obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama
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Zakona, ako porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda,
kao i ako prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa
i pla}awa poreza po odbitku.

Prema tome, imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao
i navode iz zahteva za mi{qewe da su u konkretnom slu~aju strana
fizi~ka lica, koja su u radnom odnosu kod inostranog poslodavca
od koga ostvaruju zaradu, upu}ena na rad u Republiku Srbiju radi
obavqawa poslova na teritoriji Republike za potrebe ogranka
tog stranog pravnog lica, pri ~emu ne zasnivaju radni odnos sa
ogrankom, saglasno odredbi ~lana 107. Zakona, u tom slu~aju
fizi~ko lice – obveznik obra~unava i upla}uje porez na dohodak
gra|ana na zaradu ostvarenu iz druge dr`ave (prihod je ostvaren
od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po
odbitku) i du`an je da nadle`nom poreskom organu prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta obveznika dostavi poresku
prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP OPO –
Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i
pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu vrstu prihoda od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika, najkasnije u roku
od 30 dana od dana kada je ostvario zaradu.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da u slu~aju kada
obveznik – rezident, ukqu~uju}i i stranca – rezidenta, u toku
godine ostvari odre|ene prihode koji zajedno s prihodima po
drugim osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza, prelazi
propisani neoporezivi iznos, ti prihodi podle`u pla}awu i
godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na deo iznad propisanog
neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama
~l. 87. do 89. Zakona.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe Ministarstvo finansija ukazuje da se na
zaradu pla}aju doprinosi za obavezno socijalno osigurawe, i to za
penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi od 22%, za zdravstveno
osigurawe po stopi od 12,3% i za osigurawe za slu~aj
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nezaposlenosti po stopi od 1,5%, saglasno odredbama ~l. 7, 8, 9, 36,
41, 44. i 51. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09).

Me|utim, imaju}i u vidu da je u predmetnom slu~aju re~ o
pravnom odnosu sa elementom inostranosti, u pogledu obaveze
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe kao
prethodno postavqa se pitawe da li je fizi~ko lice osiguranik
prema odredbama zakona i bilateralnih me|unarodnih ugovora u
oblasti socijalnog osigurawa, za {ta je u okviru svog delokruga
rada za davawe odgovora nadle`no Ministarstvo rada i socijalne
politike.

Sa stanovi{ta zakona kojim se ure|uje poreski postupak
i poreska administracija

Prema ~lanu 13. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: ZPPPA), poreski obveznik mo`e u~estvovati u
poreskopravnom odnosu preko svog punomo}nika ili zakonskog
zastupnika, ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema ~lanu 14. stav 1. ZPPPA, punomo}nik poreskog
obveznika je lice koje u granicama dobijenog punomo}ja, u ime i za
ra~un poreskog obveznika izvr{ava poslove u vezi sa poreskim
obavezama obveznika (prima poreske akte, podnosi poreske
prijave, pla}a porez i dr).

Poreski obveznik – nerezident Republike (u daqem
tekstu: nerezident) koji nema stalnu poslovnu jedinicu na
teritoriji Republike, odnosno koji ostvaruje prihode ili sti~e
imovinu na teritoriji Republike van poslovawa svoje stalne
poslovne jedinice, du`an je da u roku od deset dana od dana po~etka
ostvarivawa prihoda, odnosno sticawa imovine podlo`ne
oporezivawu na teritoriji Republike, obavesti Poresku upravu u
sedi{tu o licu koje je wegov poreski punomo}nik (~lan 14. stav 2.
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ZPPPA). Pod stalnom poslovnom jedinicom nerezidentnog
pravnog lica koja je du`na da ima PIB, smatra se stalna poslovna
jedinica nerezidentnog pravnog lica definisana odredbama
zakona koji ure|uje porez na dobit pravnih lica. Na ovako
definisanu stalnu poslovnu jedinicu nerezidentnog pravnog lica
primewuju se odredbe ZPPPA koje se odnose na pravna lica, ako
tim zakonom nije druk~ije ure|eno (~lan 27. st. 3. i 4. ZPPPA).

Prema tome, u smislu ~lana 14. ZPPPA, poreski obveznik
– nerezident Republike koji ostvaruje prihode na teritoriji
Republike, ima obavezu odre|ivawa poreskog punomo}nika koji,
prema mi{qewu Ministarstva finansija,  mo`e biti kako
fizi~ko tako i pravno lice.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman uvoza zlatnika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00144/2011-04 od
25.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos dobara u
carinsko podru~je Republike.

Osnovica kod uvoza dobara je vrednost uvezenog dobra
utvr|ena po carinskim propisima, a u koju se ura~unavaju i akciza,
carina i druge uvozne da`bine, ostali javni prihodi, osim PDV,
kao i svi sporedni tro{kovi koji su nastali do prvog odredi{ta
u Republici (~lan 19. st. 1. i 2. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.



BILTEN/POREZI 28

Bilten � godina LI � br. 2/2011

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a u
konkretnom slu~aju, na uvoz zlatnika PDV se obra~unava po
op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom.

2. Poreski tretman prenosa celokupne imovine obveznika PDV –
nosioca poqoprivrednog gazdinstva koja mu slu`i za obavqawe
poqoprivredne delatnosti na ~lana poqoprivrednog gazdinstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3659/2010-04 od
24.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra se
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Prema odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga u smislu Zakona
o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 67/05),
prometom dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1)
Zakona, ne podle`e PDV smatra se prenos celokupne imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja.
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Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama, u
slu~aju kada obveznik PDV – nosilac poqoprivrednog gazdinstva
izvr{i prenos celokupne imovine koja mu slu`i za obavqawe
poqoprivredne delatnosti na ~lana poqoprivrednog gazdinstva,
taj prenos se ne smatra prometom dobara i usluga, {to zna~i da u
ovom slu~aju ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
pod uslovima: da je sticalac poreski obveznik ili da tim
prenosom postaje poreski obveznik i da sticalac produ`ava da
obavqa istu delatnost koju je obavqao prenosilac (u konkretnom
slu~aju, delatnost poqoprivrede). U ovom slu~aju, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, nakon zakqu~ivawa ugovora o
prenosu celokupne imovine za obavqawe delatnosti na ~lana
poqoprivrednog gazdinstva – sticaoca, obveznik PDV – nosilac
poqoprivrednog gazdinstva koji prestaje da obavqa delatnost
poqoprivrede podnosi zahtev za brisawe iz evidencije obveznika
PDV, a ~lan poqoprivrednog gazdinstva – sticalac, shodno
odredbi ~lana 38. stav 2. Zakona, podnosi evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Ministarstvo finansija napomiwe da Sektor za
fiskalni sistem ovog ministarstva nije nadle`an za tuma~ewe
propisa kojima se ure|uje registracija poqoprivrednih
gazdinstava, odnosno postupak promene nosioca poqoprivrednog
gazdinstva.

3. Pravo na refundaciju PDV na uvoz motornog vozila od strane
osobe sa invaliditetom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-154/2011-04 od
24.2.2011. god.)

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem nije
nadle`an za davawe mi{qewa u vezi sa primenom Zakqu~ka
Vlade 05 broj 48-8349/2005-01 od 29. decembra 2005. godine, kao i
Zakqu~ka Vlade 05 broj 48-8349/2005-02 od 30. avgusta 2007. godine,
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a koji se odnose na carinske olak{ice za uvoz automobila i
refundaciju pla}enog iznosa PDV na uvoz motornih vozila od
strane osoba sa invaliditetom, pri ~emu Ministarstvo finansija
ukazuje da, u skladu sa navedenim zakqu~cima, pravo na
refundaciju PDV mo`e da se ostvari iskqu~ivo na osnovu uvoza
motornog vozila od strane osoba sa invaliditetom sa 100%
telesnog o{te}ewa.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da je
davawe mi{qewa u vezi sa primenom ovih zakqu~aka u
nadle`nosti Ministarstva rada i socijalne politike.

4. Poreski tretman prometa dobara i usluga namewenih za
slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-140/2011-04 od
23.2.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) podta~ka (1)
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne
pla}a na dobra i usluge namewene za slu`bene potrebe
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava.

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je,
izme|u ostalog, da se oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~ka (1)
ovog ~lana ostvaruje pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) podta~ka (1)
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06,
112/06, 63/07, 99/10 i 4/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona obveznik mo`e da
ostvari za promet dobara i usluga koji vr{i diplomatskim i
konzularnim predstavni{tvima, me|unarodnim organizacijama,
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stranom osobqu diplomatskih i konzularnih predstavni{tava,
me|unarodnih organizacija, kao i ~lanovima wihovih porodica (u
daqem tekstu: nosioci prava), za slu`bene potrebe diplomatskih
i konzularnih predstavni{tava u Republici, sa izuzetkom
konzulata kojima rukovode po~asni konzularni funkcioneri.

Odredbom ~lana 18. stav 1. Pravilnika propisano je da
poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje fotokopiju potvrde o
reciprocitetu, odnosno dokumenta kojim se potvr|uje da je
poresko oslobo|ewe predvi|eno me|unarodnim ugovorom, izdatog
od strane ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem
tekstu: osnovna potvrda) i original slu`benog naloga za nabavku
dobara i usluga i uvoz dobara, bez PDV, koje izdaje ovla{}eno
lice nosioca prava.

Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika
(stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 18. stav 3. Pravilnika, slu`beni
nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se u tri primerka, od
kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava nosilac prava za
svoje potrebe.

Odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef misije,
stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene (~lan 18.
stav 4. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara i usluga namewenih za slu`bene
potrebe diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a ako je u konkretnom slu~aju ispuwen uslov
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reciprociteta, a obveznik PDV koji vr{i promet ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu. Da bi ostvario
predmetno poresko oslobo|ewe, obveznik PDV treba da poseduje
fotokopiju osnovne potvrde o reciprocitetu koju izdaje
ministarstvo nadle`no za inostrane poslove i original
slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.

Ministarstvo finansija napomiwe da Sektor za
fiskalni sistem ovog ministarstva nije nadle`an za utvr|ivawe
postojawa reciprociteta izme|u Republike Srbije i druge
dr`ave, kao ni za opredeqivawe interesa Republike Srbije da
uspostavi reciprocitet sa drugom dr`avom.

5. Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV – JU
„Turisti~ka organizacija“ u slu~aju kada vr{i prezentaciju
turisti~ke ponude predela izuzetnih odlika kojim upravqa, na
taj na~in {to u~esnicima obezbe|uje sme{taj, hranu i pi}e u
ugostiteqskim objektima u kojima organizuje seminare i
prezentacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3771/2010-04 od
22.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
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deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga,
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, kada obveznik
PDV – JU „Turisti~ka organizacija ^a~ka“ vr{i prezentaciju
turisti~ke ponude predela izuzetnih odlika Ov~arsko-
Kablarske klisure kojim upravqa, na taj na~in {to u
ugostiteqskim objektima u kojima u~esnicima obezbe|uje
sme{taj, hranu i pi}e, organizuje seminare i prezentacije na
kojima u~estvuju strani i doma}i novinari kao i strani i doma}i
turoperateri, obveznik PDV – JU „Turisti~ka organizacija
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^a~ka“ ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu – obveznika PDV za promet ugostiteqskih
usluga odbije kao prethodni porez, uz ispuwewe predvi|enih
uslova – da poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un obveznika
PDV – pru`aoca ugostiteqskih usluga izdat u skladu sa Zakonom,
koji glasi na ime obveznika PDV – JU „Turisti~ka organizacija
^a~ka“), kao i da primqene usluge koristi ili da }e ih koristiti
za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet
koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. Zakona
postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en
u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Mi{qewe Ministarstva finansija broj: 413-00-1256/2005-
04 od 3.10.2005. godine sadr`i stav ovog ministarstva po pitawu
poreskog tretmana prometa usluga razvoja, o~uvawa i za{tite
turisti~kih vrednosti na odre|enoj teritoriji.

6. Poreski tretman prometa ko{uqa na kojima su izvezeni naziv
i za{titni znak privrednog subjekta iz Makedonije u svrhu
reklame i promocije ovog lica i wegovog proizvodnog programa,
koji vr{i obveznik PDV koji je distributer dobara iz
proizvodnog programa predmetnog privrednog subjekta iz
Makedonije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1663/2010-04 od
22.2.2011. god.)

Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), prethodni porez je iznos PDV obra~unat
u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno pla}en pri
uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV koji duguje.

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 35

Bilten � godina LI � br. 2/2011

nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je, da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona, obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
koji, na osnovu zakqu~enog ugovora o distribuciji dobara iz
proizvodnog programa privrednog subjekta iz Makedonije, vr{i
oporezivi promet tih dobara na teritoriji Republike Srbije
licima koja se bave ugostiteqskom i drugom delatno{}u, i koji u
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ciqu reklame i promocije privrednog subjekta iz Makedonije i
wegovog proizvodnog programa, a samim tim i pospe{ivawa
sopstvenog prometa, nabavqa ko{uqe na kojima su izvezeni naziv
i za{titni znak privrednog subjekta iz Makedonije da bi ih
podelio svojim kupcima – licima koja se bave ugostiteqskom
delatno{}u za potrebe zaposlenih u ugostiteqskim objektima,
ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu – prodavca ko{uqa, tako|e obveznika PDV, odbije kao
prethodni porez, s obzirom da predmetna dobra, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, obveznik PDV koristi za potrebe
pospe{ivawa sopstvenog oporezivog prometa. Pored toga, za
ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza u ovom slu~aju
obveznik PDV mora da poseduje ra~un ili drugi dokument koji
slu`i kao ra~un u kojem je iskazan obra~unati PDV i koji je od
strane obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu (prodavca
ko{uqa) izdat u skladu sa Zakonom.

Me|utim, ako je obveznik PDV nabavku predmetnih
dobara (ko{uqa na kojima su izvezeni naziv i za{titni znak
privrednog subjekta iz Makedonije) evidentirao kao tro{ak
reprezentacije u svojim poslovnim kwigama koje vodi u skladu sa
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, u tom
slu~aju obveznik PDV, saglasno odredbi ~lana 29. stav 1. ta~ka 2)
Zakona, nema pravo da PDV obra~unat od strane prethodnog
u~esnika u prometu – prodavca ko{uqa odbije kao prethodni
porez.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da, u
konkretnom slu~aju, besplatno davawe ko{uqa na kojima su
izvezeni naziv i za{titni znak privrednog subjekta iz
Makedonije u svrhu reklame i promocije ovog lica i wegovog
proizvodnog programa, kao i pospe{ivawa prometa obveznika
PDV koji daje predmetne ko{uqe, ne smatra se prometom sa
stanovi{ta ovog zakona.
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7. Poreski tretman prometa usluge odr`avawa ulica u gradovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-150/2011-04 od
22.2.2011. god.)

• Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. ta~ka 7) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju se odr`avawe ulica,
puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i
drugim naseqima.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i
drugim naseqima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i
izvo|ewe drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica,
javnih povr{ina (trgova, platoa i sl), horizontalne i vertikalne
saobra}ajne signalizacije i javne rasvete.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV vr{i promet usluge odr`avawa
ulica u gradovima, PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od
8% i pla}a u skladu sa Zakonom, pri ~emu Ministarstvo
finansija ukazuje da za primenu posebne stope PDV od 8% nije od
uticaja da li predmetnu uslugu vr{i obveznik PDV koji je javno
komunalno preduze}e ili neki drugi privredni subjekt.
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• Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat i iskazan u ra~unu (koji je izdat u skladu sa Zakonom, a
{to, izme|u ostalog, zna~i, da ra~un sadr`i sve propisane
podatke, da je za promet za koji se izdaje ra~un primewena poreska
stopa PDV po kojoj se taj promet oporezuje u skladu sa Zakonom, da
je PDV pravilno obra~unat ... ) prethodnog u~esnika u prometu,
tako|e obveznika PDV, odbije kao prethodni porez, ako
nabavqena dobra i primqene usluge koristi ili }e ih koristiti
za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza – oporeziv
promet, promet za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji
oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. Ako navedeni
uslovi nisu ispuweni, obveznik PDV nema pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez.

8. Poreski tretman prometa usluga izrade uslova za zauze}e javnih
povr{ina koji vr{i obveznik PDV – JP „Zavod za urbanizam“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2253/2010-04 od
22.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga izrade uslova za zauze}e javnih povr{ina koji vr{i
obveznik PDV – JP „Zavod za urbanizam“, PDV se obra~unava po
op{toj stopi PDV od 18% i pla}a u skladu sa Zakonom. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos primqenih
nov~anih sredstava za promet predmetnih usluga, u koji nije
ukqu~en PDV.

9. Poreski tretman prometa usluge promocije dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-296/2010-04 od
21.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 5. stav 2. Zakona, promet usluga je i
svako ne~iwewe i trpqewe.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
Institut za neonatologiju daje pravo obvezniku PDV –
privrednom dru{tvu iz Beograda da na etiketi svog proizvoda
(negazirane vode) istakne informacije o projektu Instituta za
neonatologiju – Prva humana banka mleka u Srbiji, i obavezuje se
da ne}e uzimati u~e{}e u aktivnostima kojima se promovi{u
odre|ena dobra drugih lica, radi se o prometu usluge promocije
dobara koji Institut za neonatologiju vr{i obvezniku PDV –
privrednom dru{tvu iz Beograda. Za promet predmetne usluge
obveznik PDV – Institut za neonatologiju ima obavezu da
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, na osnovicu koju, u
skladu sa odredbama ~lana 17. Zakona, ~ini iznos naknade koju
Institut za neonatologiju prima ili treba da primi za izvr{eni
promet (iznos nov~anih sredstva koja su Institutu za
neonatologiju direktno preneta od strane obveznika PDV –
privrednog dru{tva iz Beograda, kao i iznos nov~anih sredstava
koji je obveznik PDV – privredno dru{tvo iz Beograda, na osnovu
ugovora o asignaciji, platio ili treba da plati licima koja su
izvr{ila ili }e izvr{iti promet dobara ili usluga Institutu za
neonatologiju), bez PDV.

S tim u vezi, imaju}i u vidu da se priroda pravnog posla
ne opredequje prema nazivu koji su mu dale ugovorne strane, ve}
prema pravima i obavezama koje proizilaze iz tog pravnog posla
za ugovorne strane, mi{qewe Ministarstva finansija je da je u
konkretnom slu~aju re~ o teretnom pravnom poslu ~ija se
realizacija ne oporezuje porezom na poklon shodno Zakonu o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS,
80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04, 61/07, 5/09 i 101/10).

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da nadle`ni
poreski organ u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje ~iwenice od
zna~aja za oporezivawe u skladu sa propisima kojima se ure|uje
poreski postupak i poreska administracija.
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10. Poreski tretman naknade za kori{}ewe gra|evinskog
zemqi{ta koju napla}uje javno preduze}e koje je osnovala
op{tina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2897/2010-04 od
16.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Zakonom o lokalnoj samoupravi („Sl. glasnik RS“, br.
129/07), u ~lanu 3. stav 1. propisano je da se lokalna samouprava
ostvaruje u op{tini, gradu i gradu Beogradu.

Op{tina statutom i drugim op{tim aktom bli`e ure|uje
na~in, uslove i oblike vr{ewa prava i du`nosti iz svoje
nadle`nosti (~lan 19. Zakona o lokalnoj samoupravi).

Prema ~lanu 20. ta~ka 8) Zakona o lokalnoj samoupravi,
op{tina, preko svojih organa, u skladu sa Ustavom i zakonom,
donosi programe ure|ewa gra|evinskog zemqi{ta, ure|uje i
obezbe|uje vr{ewe poslova ure|ewa i kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta i utvr|uje naknadu za ure|ivawe i kori{}ewe
gra|evinskog zemqi{ta.

Saglasno odredbi ~lana 82. Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), gra|evinsko
zemqi{te jeste zemqi{te odre|eno zakonom i planskim
dokumentom kao gra|evinsko, koje je predvi|eno za izgradwu i
redovno kori{}ewe objekata, kao i zemqi{te na kojem su
izgra|eni objekti u skladu sa zakonom i zemqi{te koje slu`i za
redovnu upotrebu tih objekata.

Radi obezbe|ivawa uslova za ure|ivawe, upotrebu,
unapre|ivawe i za{titu gra|evinskog zemqi{ta, Republika
Srbija, autonomna pokrajina, op{tina, grad, odnosno grad
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Beograd, mo`e da osnuje privredno dru{tvo, javno preduze}e,
odnosno drugu organizaciju ili da vr{ewe ovih poslova obezbedi
na drugi na~in, u skladu sa zakonom, odnosno statutom (~lan 91.
stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi).

Shodno navedenom, naknada za kori{}ewe gra|evinskog
zemqi{ta koju napla}uje javno preduze}e koje je osnovala
op{tina radi obezbe|ivawa uslova za ure|ivawe, upotrebu,
unapre|ivawe i za{titu gra|evinskog zemqi{ta, nije predmet
oporezivawa PDV.

11. Poreski tretman prometa usluga u oblasti dijagnostike
{tetnih organizama i za{tite zdravqa biqa koje vr{e
obveznici PDV Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i
vodoprivrede – Upravi za {ume

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-136/2011-04 od
16.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.
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Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga u oblasti dijagnostike {tetnih organizama i za{tite
zdravqa biqa koje, na osnovu zakqu~enog ugovora, vr{e obveznici
PDV Ministarstvu poqoprivrede, {umarstva i vodoprivrede –
Upravi za {ume, PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18%
i pla}a u skladu sa Zakonom, nezavisno od toga {to se ove usluge
finansiraju sredstvima iz buxeta Republike Srbije. U ovom
slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini iznos primqenih
nov~anih sredstava za promet predmetnih usluga, u koji nije
ukqu~en PDV.

12. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada
kupac u momentu overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg
sti~e stan nije imao prebivali{te na teritoriji Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-107/2011-04 od
14.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:
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1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan
56a stav 5. Zakon).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih



BILTEN/POREZI 46

Bilten � godina LI � br. 2/2011

prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 5ba st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kupac prvog
stana nema pravo na refundaciju PDV u slu~aju kada je, u momentu
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e stan, imao
prijavu mesta boravka, a nije imao prebivali{te na teritoriji
Republike Srbije.

13. a) Da li obveznik PDV ima pravo na odbitak PDV obra~unatog
i iskazanog u ra~unu u kojem je drugo lice navedeno kao primalac
dobara ili usluga?
b) Poreski tretman prometa komunalnih usluga pre~i{}avawa i
distribucije vode i proizvodwe i snabdevawa parom i toplom
vodom, kao i prometa usluga popravke vodovodne instalacije,
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izdavawe potvrda o saglasnosti na prikqu~ak vode, prikqu -
~ivawe na vodovodnu i toplovodnu mre`u i ba`darewe vodomera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1088/2010-04 od
14.2.2011. god.)

a) Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu – obveznika PDV, odbije
kao prethodni porez, uz ispuwewe svih predvi|enih uslova – da
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu sa Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u
kojem je naveden kao primalac dobara ili usluga, kao i da
nabavqena dobra, odnosno primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). S tim u
vezi, obveznik PDV nema pravo na odbitak PDV obra~unatog i
iskazanog u ra~unu u kojem je drugo lice navedeno kao primalac
dobara ili usluga.

b) Odredbama ~lana 3. Zakona propisano je da su predmet
oporezivawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.
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Odredbom ~lana 12. ta~. 1) i 3) Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07)
propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu ~lana 23. stav 2.
ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se ure|uju komunalne
delatnosti, smatraju pre~i{}avawe i distribucija vode, kao i
proizvodwa i snabdevawe parom i toplom vodom.

Saglasno odredbama ~lana 5. ta~. 1) i 3) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
pre~i{}avawe i distribucija vode je sakupqawe, prerada,
odnosno pre~i{}avawe vode i isporuka vode korisnicima za pi}e
i druge potrebe, vodovodnom mre`om do mernog instrumenta
potro{a~a, dok se proizvodwom i snabdevawem parom i toplom
vodom smatra proizvodwa, sakupqawe i isporuka tople vode i
pare iz daqinskog centralizovanog izvora ili pojedina~nih
izvora za grejawe stambenih zgrada i stanova, kao i poslovnih
prostorija, toplovodnom mre`om do podstanica potro{a~a,
odnosno mernog instrumenta, obuhvataju}i i podstanicu, odnosno
merni instrument.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet komunalnih usluga pre~i{}avawa i
distribucije vode, kao i proizvodwe i snabdevawa parom i toplom
vodom, PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8% i pla}a
u skladu sa Zakonom.

Promet usluga popravke vodovodne instalacije, izdavawe
potvrda o saglasnosti na prikqu~ak vode, prikqu~ivawe na
vodovodnu i toplovodnu mre`u i ba`darewe vodomera, za koje
obveznik PDV napla}uje posebnu naknadu, oporezuje se po op{toj
stopi PDV od 18%, s obzirom da se predmetne usluge, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, ne smatraju komunalnim
uslugama ~iji se promet oporezuje po posebnoj poreskoj stopi PDV
od 8%.
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14. Poreski tretman prenosa bez naknade koji vr{i JP „Pali} –
Luda{“ dela imovine koji ~ine gra|evinski objekti i ekonomski
deqive celine u okviru gra|evinskih objekta, izme|u ostalog i
novoizgra|eni gra|evinski objekat (objekat izgra|en od 1.
januara 2005. godine) za koji odobrewe za izgradwu glasi na JP
„Pali} – Luda{“, na novoosnovano privredno dru{tvo „Park
Pali}“ d.o.o.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-80/2011-04 od
14.2.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 1) Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prenos prava
raspolagawa na dobrima uz naknadu na osnovu propisa dr`avnog
organa, organa teritorijalne autonomije ili lokalne
samouprave.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i ~lan 4. stav
5. Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se svaki
drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
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obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga koji,
u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV smatra
se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa,  likvidacije i ste~aja,  a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada JP
„Pali} – Luda{“ na osnovu odluke Skup{tine grada Subotice
izvr{i prenos bez naknade dela imovine koji ~ine gra|evinski
objekti i ekonomski deqive celine u okviru gra|evinskih
objekta, izme|u ostalog i novoizgra|eni gra|evinski objekat
(objekat izgra|en od 1. januara 2005. godine), za koji odobrewe za
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izgradwu glasi na JP „Pali} – Luda{“, na novoosnovano
privredno dru{tvo „Park Pali}“ d.o.o, obveznik PDV – JP
„Pali} – Luda{“ je du`an da za prvi prenos prava raspolagawa na
predmetnom novoizgra|enom gra|evinskom objektu obra~una i
plati PDV, na osnovicu koju utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana
18. st. 1. i 2. Zakona, s obzirom da se deo imovine ~iji se prenos
vr{i ne smatra delom imovine u smislu ~lana 6. stav 1. Zakona,
odnosno u smislu ~lana 3. stav 1. Pravilnika.

15. Poreski tretman prometa zdravstvenih usluga koje
osiguranicima dobrovoqnog zdravstvenog osigurawa pru`aju
zdravstvene ustanove i druga lica u skladu sa propisima koji
reguli{u zdravstvenu za{titu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-954/2010-04 od
14.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 25. stav 2. ta~. 7) i 8) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga koje pru`aju zdravstvene ustanove u skladu sa
propisima koji reguli{u zdravstvenu za{titu, ukqu~uju}i i
sme{taj, negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, osim apoteka
i apotekarskih ustanova, kao i za promet usluga koje pru`aju
lekari, stomatolozi ili druga lica u skladu sa propisima koji
reguli{u zdravstvenu za{titu.
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Prema odredbi ~lana 22. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 ... 4/11),
poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 7) Zakona odnosi se
na preventivne, dijagnosti~ko-terapijske i rehabilitacione
usluge koje pru`aju domovi zdravqa, bolnice, zavodi, zavodi za
za{titu zdravqa, klinike, instituti, zdravstveni centri,
klini~ko-bolni~ki centri i klini~ki centri, u skladu sa
propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu, kao i na sme{taj,
negu i ishranu bolesnika u tim ustanovama, nezavisno od toga da li
su ove ustanove usmerene ka ostvarivawu dobiti.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga iz ~lana 25. stav 2. ta~. 7) i 8) Zakona,
koje obveznici PDV pru`aju osiguranicima dobrovoqnog
zdravstvenog osigurawa, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a
obveznik PDV – pru`alac predmetnih usluga nema pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

16. Poreski tretman prometa usluge organizacije muzi~kog
doga|aja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-54/2011-04 od
14.2.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



BILTEN/POREZI 54

Bilten � godina LI � br. 2/2011

Usluga se smatra pru`enom danom kada je zavr{eno
pojedina~no pru`awe usluge (~lan 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, promet usluga
organizacije muzi~kog doga|aja, koji obveznik PDV – organizator
napla}uje prodajom karata (samostalno ili preko distributera
koji prodaju karata vr{e u ime i za ra~un organizatora), nastaje
danom u kojem je zavr{eno pojedina~no pru`awe usluge, tj. danom
u kojem je realizovan muzi~ki doga|aj.

• Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza kod prometa dobara i usluga nastaje danom kada
se najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi – promet dobara i
usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – organizator
muzi~kog doga|aja napla}uje naknadu za taj doga|aj prodajom
karata preko distributera, pri ~emu je distributer prodao karte
u jednom poreskom periodu, nov~ana sredstva od prodatih karata
preneo obvezniku PDV – organizatoru u drugom poreskom
periodu, dok }e muzi~ki doga|aj biti realizovan u nekom od
narednih poreskih perioda (na teritoriji Republike Srbije),
poreska obaveza za obveznika PDV – organizatora muzi~kog
doga|aja po tom osnovu nastaje u poreskom periodu u kojem su karte
prodate.

• Odredbama ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un za svaki promet dobara i usluga drugim obveznicima, pri
~emu obaveza izdavawa ra~una postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, naplata
nov~anih sredstava po osnovu prodaje karata drugom obvezniku
PDV za muzi~ki doga|aj koji }e biti realizovan u nekom od
narednih poreskih perioda u odnosu na poreski period u kojem su
karte prodate, smatra se avansnom naplatom po osnovu koje je
obveznik PDV – organizator muzi~kog doga|aja (primalac avansa)
du`an da izda ra~un koji sadr`i podatke propisane odredbama
~lana 12. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema
obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu
izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i
67/05, u daqem tekstu: Pravilnik), pri ~emu se kao podatak o
osnovu za avansno pla}awe iz ta~ke 4) ~lana 12. Pravilnika
navodi: „prodaja karata za muzi~ki doga|aj“. Pored toga,
Ministarstvo finansija je mi{qewa, uzimaju}i u obzir
specifi~nost naplate naknade za promet usluga organizacije
muzi~kog doga|aja koja se vr{i prodajom karata, da se ra~un za
prodate karte koji obveznik PDV – organizator muzi~kog
doga|aja izdaje drugom obvezniku PDV – kupcu karata smatra
ujedno i kona~nim ra~unom iz ~lana 42. stav 1. Zakona, a koji o
tome treba da sadr`i napomenu.

17. Da li obveznik PDV ima pravo da PDV nadoknadu pla}enu
poqoprivredniku odbije kao prethodni porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-109/2011-04 od
14.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da poqoprivrednici, tj.
obveznici poreza na dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede
i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda, imaju pravo na
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nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV nadoknada), pod
uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga, obveznicima (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona, obveznici iz
stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji otkupquje poqoprivredne i {umske proizvode, odnosno
prima poqoprivredne usluge od poqoprivrednika iz ~lana 34.
Zakona, du`an je da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na
vrednost primqenih dobara ili usluga, o ~emu izdaje priznanicu
i da obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivredniku u
novcu (uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom). U
ovom slu~aju, a uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana
28. Zakona, obveznik PDV koji je PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara ili usluga platio poqoprivredniku ima pravo
da PDV nadoknadu odbije kao prethodni porez.

Poqoprivrednikom iz ~lana 34. Zakona, koji ima pravo na
PDV nadoknadu po osnovu prometa poqoprivrednih i {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, koji vr{i obvezniku
PDV, smatra se fizi~ko lice koje nije obveznik PDV, a koje je,
shodno odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
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44/09 i 18/10), obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od
poqoprivrede i {umarstva na osnovu katastarskog prihoda kao
vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta
upisano u katastru zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez; kojem je
vlasnik, imalac prava kori{}ewa ili plodou`ivalac zemqi{ta
upisan u katastru zemqi{ta, prema stawu na dan 31. decembra
godine koja prethodi godini za koju se utvr|uje porez, izdao
zemqi{te u dugoro~ni zakup, ako uz saglasnost zakupodavca
dostavi prijavu nadle`nom poreskom organu u roku od 15 dana od
dana zakqu~ewa ugovora o zakupu; jedan od punoletnih suvlasnika,
suimaoca prava kori{}ewa ili prava plodou`ivawa, ako dva ili
vi{e suvlasnika, suimaoca prava kori{}ewa ili prava
plodou`ivawa `ive u jednom doma}instvu, a nisu izvr{ili deobu
imovine; kao i fizi~ko lice koje je, shodno propisima kojima se
ure|uje registracija poqoprivrednih gazdinstava, upisano u
Registru poqoprivrednih gazdinstava kao nosilac ili ~lan
poqoprivrednog gazdinstva. Dokazom da se fizi~ko lice smatra
poqoprivrednikom – obveznikom poreza na prihode od
poqoprivrede i {umarstva po osnovu katastarskog prihoda,
smatra se re{ewe nadle`nog poreskog organa o utvr|ivawu
poreza na prihode od poqoprivrede i {umarstva po osnovu
katastarskog prihoda, koje glasi na ime tog fizi~kog lica, dok se
dokazom da se radi o poqoprivredniku upisanom u Registar
poqoprivrednih gazdinstava koji ima pravo na PDV nadoknadu,
smatra fotokopija legitimacije poqoprivrednog gazdinstva koja
se izdaje nosiocu poqoprivrednog gazdinstva, odnosno
fotokopija potvrde da se radi o ~lanu poqoprivrednog gazdinstva
koja se mo`e izdati na zahtev ~lana poqoprivrednog gazdinstva.
Fotokopiju legitimacije poqoprivrednog gazdinstva, odnosno
fotokopiju potvrde da se radi o ~lanu poqoprivrednog
gazdinstva, zakqu~no sa 31.12.2009. godine, izdavala je Uprava za
trezor, dok ih od 1.1.2010. godine izdaje Uprava za agrarna
pla}awa.
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18. Poreski tretman prometa i uvoza ulo`aka za inkontinenciju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-119/2011-04 od
14.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 4) Zakona, po posebnoj
stopi PDV od 8% oporezuje se promet ortoti~kih i proteti~kih
sredstava, kao i medicinskih sredstava – proizvoda koji se
hirur{ki ugra|uju u organizam.

Odredbama ~lana 3. stav 1. ta~ka 11) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i
63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se ortoti~kim
i proteti~kim sredstvima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 4)
Zakona, smatraju pomagala kod te{ko}a sa mokrewem:

(1) urin kese,
(2) disk podloga za stomu,
(3) skupqa~ mokra}e (urinal),
(4) urinreceptor,
(5) urin kesa sa ugra|enom disk podlogom,
(6) samolepivi urinalni kondom,
(7) stalni urin kateter ili PVC urin kateter za

jednokratnu upotrebu,
(8) papirne pelene za odrasle,
(9) vagikon.
Saglasno odredbi ~lana 10. Pravilnika, posebna stopa od

8% primewuje se i kod uvoza dobara iz ~l. 2–9. ovog pravilnika,
ako su ta dobra u istovetnom nazivu razvrstana, odnosno
obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, a s obzirom da Zakonom i Pravilnikom nije
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predvi|eno oporezivawe prometa i uvoza ulo`aka za
inkontinenciju po posebnoj stopi PDV od 8%, na promet i uvoz
ovih dobara, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od
18%.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da }e dopis od
8.2.2011. godine, u svojstvu inicijative za propisivawe
oporezivawa prometa i uvoza ulo`aka za inkontinenciju po
posebnoj stopi PDV od 8%, biti razmotren pri narednim
izmenama i dopunama Pravilnika.

19. a) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod
{kolovawa u inostranstvu
b) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod usluge
me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-115/2011-04 od
11.2.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1)
Zakona, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto gde je usluga stvarno pru`ena, ako se radi o

BILTEN/Porez na dodatu vrednost



BILTEN/POREZI 60

Bilten � godina LI � br. 2/2011

uslugama iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i
obrazovawa, zabavno-estradnim i sli~nim uslugama, ukqu~uju}i
usluge organizatora priredbi, kao i sa wima povezane usluge.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluga obrazovawa smatra se mesto gde je usluga stvarno
pru`ena.

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da se
mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz
stava 3. ta~ka 4. podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje prema mestu
prometa dobara i usluga koji je predmet posredovawa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet usluga posredovawa kod pru`awa usluga
obrazovawa, u konkretnom slu~aju posredovawe kod {kolovawa u
inostranstvu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je
mesto prometa ovih usluga van teritorije Republike Srbije.
Obveznik PDV (posrednik) ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu pru`awa predmetnih usluga u skladu sa Zakonom.

b) Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 9) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom
saobra}aju, s tim {to za nerezidentno vazduhoplovno preduze}e
poresko oslobo|ewe va`i samo u slu~aju uzajamnosti.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 17) Zakona, PDV se
ne pla}a na usluge posredovawa koje se odnose na promet dobara i
usluga iz ta~. 1)–16) ovog stava.

Odredbama ~lana 13. Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10 i 4/11, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 9) Zakona za usluge me|unarodnog prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju obveznik mo`e da ostvari ako obavqa
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usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju, kako u
Republici, tako i u inostranstvu, i to:

1) od inostranog aerodroma do aerodroma u Republici;
2) od aerodroma u Republici do inostranog aerodroma;
3) od inostranog aerodroma do inostranog aerodroma

preko teritorije Republike.
U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,

obveznik PDV koji prodaje avio karte, odnosno pru`a uslugu
posredovawa kod usluge me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom
saobra}aju koju vr{i drugi obveznik PDV – doma}a avio
kompanija, kao i strana avio kompanija ako je ispuwen uslov
uzajamnosti, nije du`an da za promet usluge posredovawa obra~una
i plati PDV. Me|utim, kada obveznik PDV prodaje avio karte,
odnosno pru`a uslugu posredovawa kod usluge me|unarodnog
prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju koju vr{i strana avio
kompanija, pri ~emu za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa za
uslugu me|unarodnog prevoza lica u vazdu{nom saobra}aju nije
ispuwen uslov uzajamnosti, u tom slu~aju na promet usluge
posredovawa PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa Zakonom, a
osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini naknada koju obveznik PDV
– pru`alac usluge posredovawa prima ili treba da primi za
promet ove usluge, u koju nije ukqu~en PDV. Po osnovu prometa
predmetnih usluga, obveznik PDV – posrednik ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa odredbama ~lana 28.
Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da je
ispuwenost uslova uzajamnosti fakti~ko pitawe koje se utvr|uje
u svakom konkretnom slu~aju, tj. utvr|uje se da li se u zemqi
porekla stranog avio prevoznika na promet usluge prevoza lica u
vazdu{nom saobra}aju koji vr{i avio prevoznik koji ima sedi{te
u Republici Srbiji, odnosno na promet usluge posredovawa kod
prometa ove usluge koja se pru`a prodajom avio karata
prevoznika koji ima sedi{te u Republici Srbiji, obra~unava i
pla}a PDV, odnosno drugi porez na potro{wu.
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20. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluge
vanlinijskog prevoza u~enika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-129/2011-04 od
11.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 12) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 4) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04–ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07) propisano je da se komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju, izme|u ostalog, i usluge
prevoza putnika u gradskom saobra}aju.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
prevoz putnika u gradskom saobra}aju je obavqawe prevoza
putnika na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i prevoz izme|u
naseqenih mesta na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u
op{tini tramvajima, trolejbusima, autobusima.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada se promet usluge prevoza u~enika vr{i na
registrovanim linijama za prevoz putnika u gradskom saobra}aju
na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta
na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini tramvajima,
trolejbusima ili autobusima, PDV se obra~unava i pla}a po
posebnoj stopi PDV od 8%.

Me|utim, na promet usluge vanlinijskog prevoza u~enika
na podru~ju grada i drugog naseqa, kao i izme|u naseqenih mesta
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na teritoriji grada, odnosno drugog naseqa u op{tini, PDV se
obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%, s obzirom da za
promet ove usluge nije propisano oporezivawe po posebnoj stopi
PDV od 8%.

21. Poreski tretman prometa jogurta, vo}nog jogurta i jogurta sa
drugom vrstom dodataka

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00076/2011-04 od
11.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet
ili uvoz mleka i mle~nih proizvoda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/2004,
130/2004–ispravka, 140/2004, 65/2005 i 63/2007, u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 2. stav 6, propisano je da se mle~nim
proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju
kiselo mleko, jogurt, kefir, ~okoladno mleko i vo}ni jogurt.
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U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet
jogurta – proizvoda za ~iju se fermentaciju koriste samo
jogurtne kulture, odnosno proizvoda za ~iju se fermentaciju,
pored jogurtnih, koriste i probiotske kulture. Tako|e, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se i promet vo}nog jogurta,
tj. jogurta sa dodatkom vo}a, nezavisno od toga da li se za
fermentaciju tog proizvoda koriste samo jogurtne ili jogurtne
i probiotske kulture. Promet jogurta sa drugom vrstom dodataka
oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%.

22. Poreski tretman prometa usluge davawa na kori{}ewe
opreme bez naknade povezanom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-118/2011-04 od
10.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Sa prometom usluga uz naknadu izjedna~ava se svako drugo
pru`awe usluga bez naknade (~lan 5. stav 4. ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 18. stav 1. Zakona propisano je da se
osnovicom kod prometa dobara i usluga iz ~lana 4. stav 4. i ~lana
5. stav 4. ovog zakona smatra nabavna cena, odnosno cena ko{tawa
tih ili sli~nih dobara i usluga, u momentu prometa.

U slu~aju iz stava 1. ovog ~lana PDV se ne ura~unava u
osnovicu (stav 2. istog ~lana Zakona).
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Prema odredbi ~lana 42. stav 1. Zakona, obveznik je du`an
da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
privredno dru{tvo – obveznik PDV daje na kori{}ewe uvezenu
opremu povezanom privrednom dru{tvu, bez naknade, radi se o
prometu usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV. U ovom slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini cena
ko{tawa predmetne usluge, bez PDV, pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da se cenom ko{tawa predmetne usluge
smatra iznos tro{kova koje obveznik PDV ima po osnovu
pru`awa ove usluge (iznos amortizacije opreme i drugi
eventualni tro{kovi). Obveznik PDV koji drugom obvezniku
PDV vr{i promet usluge davawa na kori{}ewe opreme, bez
naknade, du`an je da za ovaj promet izda ra~un u skladu sa
odredbama ~lana 42. Zakona.

23. Poreski tretman prometa usluga iz ~lana 12. stav 3. ta~ka 4)
Zakona o PDV koji lice sa teritorije APKM vr{i licu sa
teritorije Republike van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-116/2011-04 od
10.2.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.
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Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet obavqa preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, a u skladu sa ~lanom 12.
stav 3. ta~ka 4) Zakona, mestom prometa usluga smatra se mesto u
kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima poslovnu
jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem primalac
usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o uslugama:

(1) iznajmqivawa pokretnih stvari, osim prevoznih
sredstava, na osnovu rent-a-car ugovora;

(2) pru`awa telekomunikacionih usluga;
(3) preuzimawa obaveze da se u potpunosti ili delimi~no

odustane od vr{ewa neke delatnosti ili kori{}ewa nekog prava;
(4) u oblasti ekonomske propagande;
(5) prenosa, ustupawa i stavqawa na raspolagawe

autorskih prava, prava na patente, licence, za{titnih znakova i
drugih prava intelektualne svojine;

(6) bankarskog, finansijskog poslovawa i poslovawa u
oblasti osigurawa i reosigurawa, osim iznajmqivawa sefova;

(7) savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih
usluga;

(8) obrade podataka i ustupawa informacija;
(9) stavqawa na raspolagawe osobqa;
(10) pru`enim elektronskim putem, kao i radio-

televizijskim uslugama;
(11) posredovawa prilikom pru`awa usluga iz podta~.

(1)–(10) ove ta~ke.
Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada

Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
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Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem
tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV
vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u
daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju APKM,
odnosno sa teritorije APKM na teritoriju Republike van
APKM, primewuje se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i
ova uredba.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada lice sa
teritorije APKM vr{i promet usluga iz ~lana 12. stav 3. ta~ka
4) Zakona licu sa teritorije Republike van APKM, a pod uslovom
da lice sa teritorije APKM – pru`alac usluga nema poreskog
punomo}nika u Republici van APKM, primalac usluga – lice sa
teritorije Republike van APKM ima obavezu da, kao poreski
du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3) Zakona, obra~una PDV na
naknadu za izvr{eni promet lica sa teritorije APKM (npr. na
ra~unu pru`aoca usluge ili na posebnom dokumentu sa~iwenom na
osnovu podataka iz ra~una pru`aoca usluge) i da obra~unati PDV
plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da se, u ovom slu~aju, mestom
prometa predmetnih usluga smatra teritorija Republike van
APKM.

• Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

Pravo na odbitak prethodnog poreza mo`e da ostvari i
poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) ovog zakona, pod
uslovom da je na naknadu za primqena dobra i usluge obra~unao
PDV u skladu sa ovim zakonom i da primqena dobra i usluge
koristi za promet dobara i usluga iz stava 1. ovog ~lana (stav 5.
istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji primqene usluge koristi, odnosno koje }e koristiti da
bi izvr{io promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(oporezivi promet, promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 24. Zakona, kao i promet
koji se vr{i u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo
na odbitak prethodnog poreza da se vr{i u Republici) ima pravo
da PDV koji je, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
Zakona, obra~unao na naknadu za promet usluga lica sa teritorije
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APKM (za koje se mesto prometa utvr|uje u skladu sa odredbama
~lana 12. stav 3. ta~ka 4) Zakona), odbije kao prethodni porez.

24. Brisawe obveznika PDV iz evidencije za PDV po slu`benoj
du`nosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-45/2011-04 od
10.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da lice ~iji ukupan promet
dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe
delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih 12
meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako pri otpo~iwawu
ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12 meseci
ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u daqem
tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en promet
dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Saglasno odredbi ~lana 39. stav 2. Zakona, nadle`ni
poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom
postupku, izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV ako
je obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj kalendarskoj
godini u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu
iz stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa odredbom ~lana 7a stav 1. Pravilnika o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV,
postupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05
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i 120/08, u daqem tekstu: Pravilnik), nadle`ni poreski organ
izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV po slu`benoj
du`nosti, a po sprovedenom postupku, u skladu sa ~lanom 39. stav
2. Zakona, ako je obveznik u prethodnoj kalendarskoj godini
ostvario ukupan promet u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o
~emu izdaje potvrdu.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, nadle`ni poreski organ izvr{i}e brisawe iz
evidencije za PDV, po slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom
postupku, obveznika koji je podneo evidencionu prijavu u skladu
sa odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona, a koji je obavqao delatnost u
toku cele kalendarske godine u kojoj se evidentirao za obavezu
pla}awa PDV i u istom periodu ostvario ukupan promet dobara i
usluga mawi od 2.000.000 dinara, pri ~emu Ministarstvo
finansija napomiwe da se u ukupan promet dobara i usluga na
osnovu kojeg nadle`ni poreski organ vr{i brisawe iz evidencije
za PDV ura~unava promet ostvaren u toku cele kalendarske
godine (pre i posle evidentirawa za obavezu pla}awa PDV).

25. Poreski tretman sudske ili vansudske prodaje predmeta
zalo`nog prava – motornog vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-590/2010-04 od
10.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
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stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. Zakona o zalo`nom
pravu na pokretnim stvarima upisanim u registar („Sl. glasnik
RS“, br. 57/03, 61/05 i 64/06, u daqem tekstu: Zakon o zalo`nom
pravu), ugovorom o zalozi obavezuje se zalogodavac prema
poveriocu da mu pru`i obezbe|ewe za wegovo potra`ivawe tako
{to }e se poverio~evo pravo na stvari zalogodavca upisati u
registar zalo`nog prava (u daqem tekstu: Registar zaloge), pri
~emu zalogodavac mo`e biti du`nik ili tre}e lice.

Ugovorom o zalozi ure|uju se prava i obaveze zalogodavca
i poverioca (stav 3. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o zalo`nom pravu,
ugovor o zalozi sadr`i naro~ito: dan zakqu~ewa, ime i prezime
ili firmu, prebivali{te ili boravi{te, odnosno sedi{te
poverioca i zalogodavca, kao i du`nika ako su to razli~ita lica,
predmet zalo`nog prava sa potrebnim obele`jima i podatke o
potra`ivawu koje se obezbe|uje zalo`nim pravom. Ugovor o
zalozi zakqu~uje se u pismenoj formi.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu
propisano je da poverilac sti~e zalo`no pravo upisom u Registar
zaloge, osim ako nije druk~ije odre|eno zakonom.

Saglasno odredbi ~lana 27. stav 1. Zakona o zalo`nom
pravu, ako zalogodavac ima svojstvo privrednog subjekta (lice
koje se profesionalno bavi privrednom delatno{}u) ugovorom o
zalozi mo`e se predvideti da zalo`ni poverilac ima pravo da
predmet zalo`nog prava proda na vansudskoj javnoj prodaji ako
wegovo potra`ivawe ne bude namireno u potpunosti.

Ako predmet zalo`nog prava ima tr`i{nu ili berzansku
cenu, ugovorom o zalozi mo`e se predvideti da zalo`ni
poverilac ima pravo da ga proda po toj ceni, ili da ga po toj ceni
zadr`i za sebe (stav 2. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).



BILTEN/POREZI 72

Bilten � godina LI � br. 2/2011

Odredbom ~lana 27. stav 5. Zakona o zalo`nom pravu
propisano je da ako predmet zalo`nog prava nema tr`i{nu ili
berzansku cenu, zalo`ni poverilac ga mo`e prodati na na~in na
koji bi to u~inio razuman i pa`qiv ~ovek, ~uvaju}i interese
du`nika i zalogodavca, kada to nije isto lice.

U trenutku dospelosti potra`ivawa, zalo`ni poverilac
i zalogodavac se mogu sporazumeti da }e predmet zalo`nog prava
pre}i u svojinu poverioca umesto isplate duga ili da }e
poverilac mo}i da ga proda po odre|enoj ceni ili da ga po toj ceni
zadr`i za sebe (~lan 28. stav 4. Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbi ~lana 35. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu,
ako du`nik ne ispuni svoju obavezu o dospelosti, zalo`ni
poverilac sti~e pravo na dr`avinu po samom zakonu.

Stavom 2. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu propisano
je da u trenutku dospelosti zalo`ni poverilac sti~e pravo da iz
vrednosti predmeta zalo`nog prava namiri svoje glavno
potra`ivawe, du`nu kamatu i tro{kove oko ostvarewa naplate
potra`ivawa.

Vi{ak cene dobijen prodajom iznad iznosa potra`ivawa
zalo`ni poverilac je du`an isplatiti zalogodavcu bez odlagawa,
a ako zalo`ni poverilac u roku od osam dana ne isplati
zalogodavcu vi{ak cene dobijen prodajom iznad iznosa
potra`ivawa, pla}a zalogodavcu propisanu zateznu kamatu (st. 3.
i 4. istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Prema odredbi ~lana 43. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu,
posle izvr{enog upisa po~etka namirewa u Registar zaloge,
zalo`ni poverilac mo`e zahtevati od suda odluku da se predmet
zalo`nog prava proda na javnoj prodaji ili po teku}oj ceni kad
stvar ima tr`i{nu ili berzansku cenu.

Ako bi tro{kovi javne prodaje bili nesrazmerno veliki
prema vrednosti predmeta zalo`nog prava, sud mo`e odlu~iti da
ga zalo`ni poverilac proda po ceni utvr|enoj procenom
stru~waka, ili da ga, ako ho}e, zadr`i za sebe po toj ceni (stav 2.
istog ~lana Zakona o zalo`nom pravu).
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Prema odredbi ~lana 44. stav 1. Zakona o zalo`nom pravu,
zalo`ni poverilac mo`e pristupiti vansudskoj prodaji predmeta
zalo`nog prava po isteku roka od 30 dana od upisa po~etka
namirewa u Registar zaloge.

Du`nik mo`e punova`no ispuniti dug u bilo koje vreme
pre prodaje predmeta zalo`nog prava, a u tom roku zalogodavac
mo`e, iako nije du`an, ispuniti obavezu du`nika (st. 2. i 3. istog
~lana Zakona o zalo`nom pravu).

Saglasno odredbi ~lana 50. stav 1. Zakona o zalo`nom
pravu, savesno lice koje kupi predmet zalo`nog prava na sudskoj
ili vansudskoj javnoj prodaji, sti~e pravo svojine bez tereta.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona o zalo`nom
pravu, pravo svojine koje je savesni kupac stekao ne mo`e se
osporavati zbog eventualnih propusta u postupku prodaje.

Pravila iz st. 1. i 2. ovog ~lana primewuju se i na prodaje
u postupku namirewa, ako je lice kupilo predmet zalo`nog prava
po tr`i{noj ili berzanskoj ceni ili po ceni po kojoj bi ga prodao
razuman i pa`qiv ~ovek, ~uvaju}i interese du`nika i
zalogodavca (~lan 50. stav 3. Zakona o zalo`nom pravu).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Zakona o
zalo`nom pravu, kod sudske ili vansudske prodaje predmeta
zalo`nog prava – motornog vozila smatra se da zalogodavac vr{i
promet dobra – predmeta zalo`nog prava kupcu (a ne zalo`nom
poveriocu). U tom slu~aju, ako je zalogodavac lice koje je obveznik
PDV i ako se radi o prometu motornog vozila za koji postoji
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, obveznik PDV –
zalogodavac ima obavezu da za ovaj promet obra~una i plati PDV
u skladu sa Zakonom, kao i da kupcu motornog vozila izda ra~un u
skladu sa odredbama ~lana 42. Zakona i odredbama Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, 105/04, 140/04 i 67/05). Me|utim, ako obveznik PDV –
zalogodavac ne izda ra~un kupcu motornog vozila, mi{qewe
Ministarstva finansija je da nepostupawe obveznika PDV –
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zalogodavca u skladu sa Zakonom ne treba da predstavqa osnov za
osporavawe prava kupca motornog vozila da registruje predmetno
dobro.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
neizdavawe ra~una za promet za koji je Zakonom propisana
obaveza izdavawa ra~una predstavqa prekr{aj za koji su
odredbama ~lana 60. Zakona propisane nov~ane kazne.

26. Poreski tretman prometa usluge distribucije reklamnih
flajera u po{tanske sandu~i}e na teritoriji Republike Srbije
koji obveznik PDV vr{i licu iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00120/2011-04 od
10.2.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet obavqa preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa usluge distribucije reklamnih flajera u po{tanske
sandu~i}e na teritoriji Republike Srbije, koji obveznik PDV
vr{i licu iz inostranstva, smatra se mesto u kojem pru`alac
usluge obavqa svoju delatnost. Za izvr{eni promet usluge,
obveznik PDV – pru`alac usluge du`an je da obra~una PDV po
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op{toj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

27. Izdavawe periodi~nih ra~una u slu~aju kada obveznik PDV
kontinuirano pru`a usluge drugom obvezniku PDV u odre|enom
vremenskom periodu, pri ~emu je naknada za promet ovih usluga
ugovorena u godi{wem pau{alnom iznosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2828/2010-04 od
8.2.2011. god.)

Odredbom ~lana 42. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik PDV du`an da
izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un (u daqem
tekstu: ra~un) za svaki promet dobara i usluga drugim
obveznicima.

Obaveza izdavawa ra~una iz stava 1. ovog ~lana postoji i
ako obveznik naplati naknadu ili deo naknade pre nego {to je
izvr{en promet dobara i usluga (avansno pla}awe), s tim {to se
u kona~nom ra~unu odbijaju avansna pla}awa u kojima je sadr`an
PDV (odredba ~lana 42. stav 2. Zakona).

Saglasno odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, ra~un
naro~ito sadr`i slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
3) naziv, adresu i PIB obveznika – primaoca ra~una;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara ili vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga i visinu avansnih

pla}awa;
6) iznos osnovice;
7) poresku stopu koja se primewuje;
8) iznos PDV koji je obra~unat na osnovicu;
9) napomenu o poreskom oslobo|ewu.
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Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika o odre|ivawu
slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o ra~unima kod
kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br.
105/04, 140/04 i 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da
poreski obveznik koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga
izdaje ra~un u kojem ne iskazuje podatke iz ~lana 42. stav 3. ta~ka
9) Zakona.

Saglasno navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
ra~un koji izdaje obveznik PDV drugom obvezniku PDV za
oporezivi promet dobara i usluga mora da sadr`i podatke o
nazivu, adresi i PIB-u izdavaoca ra~una, mestu i datumu
izdavawa i rednom broju ra~una, nazivu, adresi i PIB-u primaoca
ra~una, vrsti i koli~ini isporu~enih dobara ili vrsti i obimu
usluga, datumu prometa dobara i usluga i visini avansnih
pla}awa, iznosu osnovice, poreskoj stopi koja se primewuje i
iznosu PDV koji je obra~unat na osnovicu.

Kada obveznik PDV za kontinuirano pru`awe usluga
drugom obvezniku PDV u odre|enom vremenskom periodu koji je
predvi|en ugovorom na osnovu kojeg se pru`aju predmetne usluge
(npr. finansijske, marketin{ke, informati~ke i dr) izdaje
periodi~ne ra~une shodno ~lanu 15. Zakona, pri ~emu je naknada za
promet ovih usluga ugovorena u godi{wem pau{alnom iznosu,
podatak o obimu usluga mo`e se iskazati kao podatak o
vremenskom periodu u kojem su pru`ene usluge, dok se podatak o
vrsti usluga mo`e iskazati kao podatak o odredbi ugovora u kojoj
su navedene vrste usluga koje se pru`aju. Ministarstvo finansija
napomiwe da kod kontinuiranog pru`awa usluga obveznik PDV –
pru`alac usluga nije du`an da vodi evidenciju o pojedina~no
pru`enim uslugama.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da poreska
obaveza za promet usluga, u skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i
2) Zakona, nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi – promet usluga ili naplata ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre prometa usluga. S tim u vezi, ako obveznik
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PDV koji kontinuirano pru`a usluge na osnovu zakqu~enog
ugovora kojim je predvi|eno pla}awe naknade za te usluge u
godi{wem pau{alnom iznosu naplati naknadu ili deo naknade
pre izvr{enog prometa usluga, obveznik PDV – pru`alac usluga
du`an je da obra~una PDV po tom osnovu, da izda ra~un koji
sadr`i podatke propisane odredbama ~lana 12. stav 1.
Pravilnika, kao i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom.

28. Poreski tretman investicionog ulagawa u poslovni prostor
koji je u vlasni{tvu zakupodavca, a koji vr{i obveznik PDV –
zakupac, kao i poreski tretman prometa usluge davawa u podzakup
zakupqenog poslovnog prostora koji vr{i obveznik PDV –
zakupac

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3536/2010-04 od
2.2.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – zakupac vr{i investiciono ulagawe u poslovni
prostor koji je u vlasni{tvu zakupodavca, u konkretnom slu~aju
rekonstrukciju i adaptaciju predmetnog poslovnog prostora, tako
{to zakqu~i ugovor sa izvo|a~em radova i izvr{i prijem radova
izvedenih u okviru rekonstrukcije i adaptacije poslovnog
prostora, u tom slu~aju zakupac vr{i zakupodavcu promet usluge
za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
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Zakonom. Obveznik PDV – zakupac ima pravo da PDV obra~unat
od strane izvo|a~a radova za promet dobara i usluga koji mu je
izvr{en u okviru rekonstrukcije i adaptacije objekta odbije kao
prethodni porez uz ispuwewe Zakonom propisanih uslova. Kada
obveznik PDV – zakupac poslovnog prostora vr{i promet usluge
davawa u podzakup zakupqenog poslovnog prostora, re~ je o
prometu usluge za koji postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa
PDV u skladu sa Zakonom. Ako obveznik PDV – zakupac potra`uje
od podzakupca tro{kove rekonstrukcije i adaptacije poslovnog
prostora koje je imao po osnovu investicionog ulagawa u poslovni
prostor zakupodavca, a pod uslovom da taj nov~ani iznos u su{tini
predstavqa naknadu ili deo naknade za promet usluge davawa u
podzakup poslovnog prostora, u tom slu~aju osnovica za
obra~unavawe PDV za promet usluge davawa u podzakup poslovnog
prostora sadr`i i nov~ani iznos koji obveznik PDV – zakupac
potra`uje na ime pokri}a tro{kova rekonstrukcije i adaptacije
poslovnog prostora, bez PDV. Obveznik PDV – podzakupac ima
pravo da PDV obra~unat od strane obveznika PDV – zakupca za
promet usluge davawa u podzakup poslovnog prostora odbije kao
prethodni porez u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stewe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.

29. Poreska stopa po kojoj se oporezuje uvoz sve`eg kokosovih
oraha, osu{enog kokosovih oraha, kao i osu{enog i iseckanog
mesa kokosovog oraha

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-89/2011-04 od
2.2.2011. god) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
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tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 2) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet i
uvoz sve`eg, rashla|enog i smrznutog vo}a.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
sve`eg kokosovog oraha PDV se obra~unava po posebnoj stopi
PDV od 8%. Tako|e, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se i
uvoz sve`eg kokosovog oraha, pod uslovom da je predmetno dobro,
shodno odredbi ~lana 10. Pravilnika o utvr|ivawu dobara i
usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 140/04, 65/05 i 63/07), u istovetnom
nazivu razvrstano, odnosno obuhva}eno propisom kojim se ure|uje
carinska tarifa.

Na promet i uvoz osu{enog kokosovih oraha, kao i
osu{enog i iseckanog mesa kokosovog oraha, PDV se obra~unava
po op{toj stopi PDV od 18%.

Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa Zakonom.

30 Poreski tretman prometa usluga ekonomske propagande koji
vr{i obveznik PDV licu koje se bavi prometom usluga
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osigurawa, a to lice – dru{tvo za osigurawe tom obvezniku PDV
zauzvrat vr{i promet usluga osigurawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3747/2010-04 od
1.2.2011. god) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi stava 3. ta~ka 4) istog ~lana Zakona,
prometom usluga smatra se i razmena dobara za druga dobra ili
usluge.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada

obveznik PDV vr{i promet usluga ekonomske propagande licu
koje se bavi prometom usluga osigurawa, a to lice – dru{tvo za
osigurawe obvezniku PDV zauzvrat vr{i promet usluga
osigurawa, smatra se da su izvr{ena dva prometa usluga, tj.
razmena usluga za druge usluge. U tom slu~aju, na promet usluga
ekonomske propagande, koji obveznik PDV vr{i dru{tvu za
osigurawe, PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% na
osnovicu koju, u skladu sa odredbom ~lana 17. stav 4. Zakona, ~ini
tr`i{na vrednost usluga osigurawa ~iji promet dru{tvo za
osigurawe zauzvrat vr{i obvezniku PDV – pru`aocu usluga
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ekonomske propagande na dan prometa usluga osigurawa, a u koju
nije ukqu~en PDV. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa
Zakonom.

Poreska obaveza za promet usluga ekonomske propagande, u
konkretnom slu~aju, nastaje danom kada je, u smislu odredaba ~lana
15. Zakona, izvr{en promet predmetnih usluga, nezavisno od toga
kada je obveznik PDV – pru`alac usluga ekonomske propagande
primio usluge osigurawa koje predstavqaju naknadu ili deo
naknade za taj promet (pre ili posle izvr{enog prometa usluga
ekonomske propagande). Ministarstvo finansija napomiwe da
kada se za promet usluga ekonomske propagande ne ostvaruje
naknada u novcu, ve} iskqu~ivo u uslugama osigurawa, poreska
obaveza nastaje na dan prometa usluga ekonomske propagande.
Naime, kada se naknada za promet usluga napla}uje iskqu~ivo u
drugim uslugama, u tom slu~aju ne primewuje se odredba ~lana 16.
ta~ka 2) Zakona.

Na promet usluga osigurawa, u skladu sa odredbom ~lana
25. stav 2. ta~ka 1) Zakona, PDV se ne obra~unava i ne pla}a.

31 Nastanak obaveze obra~unavawa i pla}awa PDV u slu~aju
prometa dobara koji vr{i obveznik PDV – prodavac tako {to na
osnovu ugovora o kupoprodaji izvr{i prenos prava raspolagawa
na tim dobrima primaocu, pri ~emu predmetna dobra ostaju u
skladi{tu prodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3208/2010-04 od
1.2.2011. god) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 14. stav 1. ta~ka 1) Zakona, promet
dobara nastaje danom otpo~iwawa slawa ili prevoza dobara
primaocu ili tre}em licu, po wegovom nalogu, ako dobra {aqe
ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e lice, po wihovom
nalogu.

Prema odredbi stava 1. ta~ka 3) istog ~lana Zakona,
promet dobara nastaje danom prenosa prava raspolagawa na
dobrima primaocu, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno
prevoza.

Odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona propisano je da
poreska obaveza nastaje danom kada se najranije izvr{i jedna od
slede}ih radwi:

1) promet dobara i usluga;
2) naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre

prometa dobara i usluga.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada

obveznik PDV izvr{i promet dobara tako {to na osnovu ugovora
o kupoprodaji izvr{i prenos prava raspolagawa na tim dobrima
primaocu, pri ~emu predmetna dobra, na osnovu ugovora o
skladi{tewu, ostaju na skladi{tu obveznika PDV – prodavca,
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV nastaje danom prenosa
prava raspolagawa na predmetnim dobrima primaocu dobara.
Pored toga, obveznik PDV – prodavac dobara koji, nakon
izvr{enog prometa dobara, pru`a kupcu uslugu skladi{tewa
predmetnih dobara, ima obavezu da po osnovu prometa usluge
skladi{tewa obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom.
Ministarstvo finansija napomiwe da skladi{tewe kupqenih
dobara u skladi{tu prodavca, na osnovu zakqu~enog ugovora o
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skladi{tewu, ne predstavqa prenos prava raspolagawa na
predmetnim dobrima skladi{taru.

Pored toga, Ministarstvo finansija ukazuje da
~iweni~no stewe od uticaja na postojawe i visinu poreskih
obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski
organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima kojima se
ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

32. Poreska osnovica kod prometa usluga izdavawa dozvola za
privredni i rekreativni ribolov koji vr{i obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-77/2011-04 od
28.1.2011. god) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 5. stav 1. Zakona, su svi poslovi i radwe u okviru
obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog
zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno sa odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu
se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;
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2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Prema odredbama stava 3. istog ~lana Zakona, osnovica ne
sadr`i:

1) popuste i druga umawewa cene, koji se primaocu dobara
ili usluga odobravaju u momentu vr{ewa prometa dobara ili
usluga;

2) iznose koje obveznik napla}uje u ime i za ra~un drugog,
ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un je izvr{io
naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV izdaje dozvole za privredni i rekreativni
ribolov, radi se o prometu usluge za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da
za predmetni promet nije propisano poresko oslobo|ewe. U tom
slu~aju, osnovicu za obra~unavawe PDV ~ini ukupan iznos
naknade, bez PDV, koju obveznik PDV prima ili treba da primi
za izdavawe dozvola za privredni i rekreativni ribolov. Pored
toga, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV nema
pravo da osnovicu za obra~unavawe umawi za iznos koji pla}a na
ime naknade za kori{}ewe ustupqenog ribarskog podru~ja.

33. Poreski tretman prometa dobara i usluga, kao i uvoza dobara
koji se vr{i u okviru sprovo|ewa programa pru`awa pomo}i
izbeglicama i interno raseqenim licima u Srbiji za 2010.
godinu, a koje preko implementacionih partnera sprovodi
Visoki komesarijat UN za izbeglice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-33/2011-04 od
27.1.2011. god) 

Saglasno odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04,
86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), PDV se ne
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pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa
ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija
i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza.

Konvencijom o privilegijama i imunitetima Organi za -
cije Ujediwenih nacija („Sl. list FNRJ“, br. 20/50), u ~lanu 2.
odeqak 7, propisano je da }e Organizacija Ujediwenih nacija,
wena potra`ivawa, prihodi i druga imovina biti:

a) oslobo|eni svakog neposrednog poreza. Podrazumeva se,
me|utim, da Organizacija ne mo`e da tra`i oslobo|ewe od
da`bina koje ne bi prekora~ile obi~ne naplate za javne slu`be;

b) oslobo|eni svih carina, kao i svih uvoznih i izvoznih
zabrana i ograni~ewa u pogledu predmeta uvezenih ili izvezenih
od strane Organizacije Ujediwenih nacija za wenu slu`benu
upotrebu. Podrazumeva se, me|utim, da predmeti uvezeni bez
naplate carina ne}e biti prodati na teritoriji zemqe u koju su
uvezeni, izuzev pod uslovima koje je prihvatila Vlada te zemqe;

c) oslobo|eni svih uvoznih i izvoznih zabrana i
ograni~ewa u pogledu wenih publikacija.

U odeqku 8. istog ~lana Konvencije o privilegijama i
imunitetima Organizacije Ujediwenih nacija propisano je da,
mada Organizacija Ujediwenih nacija u principu ne tra`i
oslobo|ewe od tro{arine i taksa na promet, koje su ura~unate u
cenu pokretnih ili nepokretnih dobara, ipak, kada Organizacija
za svoju slu`benu upotrebu vr{i znatne nabavke u ~iju su cenu
ura~unate da`bine i takse te vrste, ~lanice }e, kad god im to bude
mogu}e, preduzimati shodne administrativne mere u ciqu
oslobo|ewa ili povra}aja iznosa tih da`bina i taksa.

Shodno navedenom, na promet dobara i usluga, kao i uvoz
dobara koji se vr{i u okviru sprovo|ewa programa pru`awa
pomo}i izbeglicama i interno raseqenim licima u Srbiji za
2010. godinu, a koje preko partnera za implementaciju (Pravni
fakultet iz Beograda i Dru{tvo za za{titu i unapre|ewe
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mentalnog zdravqa dece i omladine) sprovodi Visoki
komesarijat za izbeglice Ujediwenih nacija, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom.

Navedeno poresko oslobo|ewe ostvaruje se po proceduri
propisanoj odredbama ~l. 21a–21v Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 63/07 i 99/10) i odredbama ~l.
8. i 9. Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
68/05).

34. Poreski tretman prometa usluge sanacije puta, koji je jednim
delom u nasequ, koji vr{i obveznik PDV, kao i pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznika PDV koji vr{i promet usluge
odr`avawa puta koji primi ra~un prethodnog u~esnika u prometu,
sa obra~unatim PDV, za promet usluge sanacije tog puta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00024/2011-04 od
26.1.2011. god.)

• Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet komunalnih
usluga.

Saglasno odredbi ~lana 12. ta~ka 7) Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04, 1.40/04, 65/05 i
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63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), komunalnim uslugama, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 12) Zakona, a u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju komunalne delatnosti, smatraju se odr`avawe ulica,
puteva i drugih javnih povr{ina i javne rasvete u gradovima i
drugim naseqima.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~ka 7) Zakona o
komunalnim delatnostima („Sl. glasnik RS“, br. 16/97 i 42/98),
odr`avawe ulica, puteva i drugih javnih povr{ina u gradovima i
drugim naseqima je popravka, rekonstrukcija, modernizacija i
izvo|ewe drugih radova na odr`avawu ulica i saobra}ajnica,
javnih povr{ina (trgova, platoa i sl), horizontalne i vertikalne
saobra}ajne signalizacije i javne rasvete.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, kada obveznik PDV vr{i promet usluge sanacije puta
koji je jednim delom u nasequ, za promet dela predmetne usluge
koji se odnosi na sanaciju puta u nasequ obra~unava PDV po
posebnoj stopi PDV od 8%, dok za promet dela usluge koji se
odnosi na sanaciju puta van naseqa obra~unava PDV po op{toj
stopi PDV od 18%. Obra~unati PDV pla}a se u skladu sa
Zakonom.

• Prema odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je iznos
PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.

U skladu sa odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona predvi|eno je da
pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari
ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o
iznosu prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument
o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV
i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo da PDV
obra~unat i iskazan u ra~unu (koji je izdat u skladu sa Zakonom)
prethodnog u~esnika u prometu, tako|e obveznika PDV, odbije kao
prethodni porez ako nabavqena dobra i primqene usluge koristi
ili }e ih koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog
poreza – oporeziv promet, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
ovog zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici. Ako
navedeni uslovi nisu ispuweni, obveznik PDV nema pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije kao
prethodni porez. S tim u vezi, kada obveznik PDV koji, izme|u
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ostalog, vr{i promet usluge odr`avawa puta, primi ra~un
obveznika PDV – prethodnog u~esnika u prometu za promet usluge
sanacije tog puta, u kojem je iskazan obra~unati PDV po poreskoj
stopi od 8%, pri ~emu je predmetni put delom u nasequ ({to zna~i
da se promet usluge sanacije puta delom oporezuje po posebnoj
stopi PDV od 8%, a delom po op{toj stopi PDV od 18%), prema
mi{qewu Ministarstva finansija obveznik PDV – primalac
usluge sanacije puta, u konkretnom slu~aju, nema pravo na odbitak
PDV po tom osnovu, s obzirom da za ostvarivawe ovog prava nisu
ispuweni svi uslovi propisani Zakonom.

35. a) Poreski tretman prometa dobara koja strano lice
isporu~uje primaocu tih dobara iz inostranstva u Republiku
Srbiju ako strano lice uz isporuku dobara primaocu vr{i i
promet usluga
b) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa
dobara koja strano lice isporu~uje primaocu tih dobara iz
inostranstva u Republiku Srbiju, kao i dobara koja strano lice
isporu~uje primaocu tih dobara iz inostranstva u neku drugu
zemqu
v) Poreski tretman prometa usluga posredovawa kod prometa
in`ewerskih usluga koji obveznik PDV vr{i stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-69/2011-04 od
26.1.2011. god) 

a) Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
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telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 1) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku slawa
ili prevoza do primaoca ili, po wegovom nalogu, do tre}eg lica,
ako dobro {aqe ili prevozi isporu~ilac, primalac ili tre}e
lice, po wihovom nalogu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mestom
prometa dobara koja strano lice, tj. lice koje u Republici Srbiji
nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te
ili boravi{te (u daqem tekstu: strano lice) isporu~uje primaocu
tih dobara iz inostranstva u Republiku Srbiju, kao i dobara koja
strano lice isporu~uje primaocu tih dobara iz inostranstva u
neku drugu zemqu, smatra se inostranstvo, {to zna~i da se ovaj
promet dobara ne smatra predmetom oporezivawa PDV. Ako
strano lice uz isporuku dobara primaocu vr{i i promet usluga
(npr. usluge pu{tawa u rad isporu~ene opreme), pri ~emu je za ovaj
promet ugovorena jedinstvena naknada, smatra se da je izvr{en
samo promet dobara.

Na uvoz dobara u Republiku Srbiju, saglasno ~lanu 7.
Zakona, a koja strano lice isporu~uje iz inostranstva kupcima na
teritoriju Republike Srbije, PDV se obra~unava i pla}a u
skladu sa Zakonom.

b) Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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Mesto prometa usluga posredovawa, osim usluga
posredovawa iz stava 3. ta~ka 4) podta~ka (11) ovog ~lana, odre|uje
se prema mestu prometa dobara i usluga koji je predmet
posredovawa (~lan 12. stav 4. Zakona).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga posredovawa kod prometa dobara koja strano lice
isporu~uje primaocu tih dobara iz inostranstva u Republiku
Srbiju, kao i dobara koja strano lice isporu~uje primaocu tih
dobara iz inostranstva u neku drugu zemqu (bez obzira da li se uz
promet dobara vr{i i sporedno pru`awe usluga), PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, imaju}i u vidu da se mestom prometa usluga
posredovawa u ovom slu~aju smatra mesto prometa dobara koji je
predmet posredovawa, tj. inostranstvo.

v) Odredbama ~lana 12. stav 3. ta~ka 4. podta~. (7) i (11)
Zakona propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga, kao i uslugama posredovawa
prilikom pru`awa usluga iz podta~. (1)–(10) ove ta~ke.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV stranom licu vr{i promet usluga posredovawa kod
prometa in`ewerskih usluga, u tom slu~aju na naknadu za promet
ovih usluga ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV,
imaju}i u vidu da se mestom prometa usluga posredovawa kod
prometa in`ewerskih usluga smatra mesto primaoca usluga
posredovawa – u konkretnom slu~aju inostranstvo.

• Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV koji
vr{i promet usluga posredovawa ~ijim mestom oporezivawa se
smatra inostranstvo, ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu, u skladu sa odredbama ~lana 28. Zakona. Naknada za



BILTEN/POREZI 92

Bilten � godina LI � br. 2/2011

promet ovih usluga ne iskazuje se u poreskoj prijavi poreza na
dodatu vrednost (Obrazac PPPDV) i ne ura~unava se u ukupan
promet dobara i usluga obveznika PDV – pru`aoca predmetnih
usluga.

36. Poreski tretman naknade koju ostvaruje obveznik PDV od
banke po osnovu pru`awa usluga posredovawa kod kreditnih
poslova u smislu pronala`ewa klijenata sa kojima banka
zakqu~uje ugovore o kreditu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-25/2011-04 od
26.1.2011. god) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Ako se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili
sporedna isporuka dobara, smatra se da je pru`ena jedna usluga
(~lan 5. stav 6. Zakona).

^lanom 25. stav 1. ta~ka 3) Zakona propisano je da se PDV
ne pla}a u prometu novca i kapitala, i to kod kreditnih poslova,
ukqu~uju}i posredovawe, kao i nov~anih pozajmica.

Shodno navedenom, obveznik PDV koji ostvaruje naknadu
od banke po osnovu pru`awa usluga posredovawa kod kreditnih
poslova u smislu pronala`ewa klijenata sa kojima banka
zakqu~uje ugovore o kreditu, a u okviru kojeg promovi{e
bankarske proizvode i pru`a pomo} potencijalnim klijentima
pri prikupqawu dokumentacije potrebne za odobravawe kredita,
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nema obavezu da na tako ostvarenu naknadu obra~una i plati PDV,
ali ni pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.

Promet usluga slawa na aktivirawe administrativnih
zabrana poslodavcima u ime i za ra~un poslovne banke, koji
obveznik PDV vr{i poslovnoj banci, oporezuje se PDV u skladu
sa Zakonom. Po osnovu prometa predmetnih usluga obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom.

37. Poreski tretman prometa usluga analize sakupqenih i
obra|enih podataka iz javno dostupnih informacija koji vr{i
obveznik PDV stranom licu, kao i prometa usluga obrade
podataka i ustupawa informacija koji strano lice pru`a
obvezniku PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2477/2010-04 od
26.1.2011. god) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga,
u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa
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delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4. podta~ka (8) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija.

• U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV stranom licu vr{i promet usluga analize
sakupqenih i obra|enih podataka iz javno dostupnih
informacija, koja se dostavqa stranom licu u vidu izve{taja, pri
~emu se analiza podataka vr{i i u okviru organizovanih
radionica, re~ je o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija ~ije je mesto prometa inostranstvo. U ovom slu~aju,
za promet predmetnih usluga obveznik PDV ne obra~unava i ne
pla}a PDV, a ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom
osnovu u skladu sa Zakonom. Naknada za promet ovih usluga ne
iskazuje se u poreskoj prijavi poreza na dodatu vrednost (Obrazac
PPPDV) i ne ura~unava se u ukupan promet dobara i usluga
obveznika PDV – pru`aoca predmetnih usluga.

• Kada obveznik PDV anga`uje strano lice, tj. lice koje na
teritoriji Republike nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, za pru`awe usluga obrade podataka i
ustupawe informacija, a pod uslovom da strano lice – pru`alac
usluga nije odredilo poreskog punomo}nika u Republici, u tom
slu~aju obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV, kao poreski
du`nik, ima primalac usluga. Pored toga, obveznik PDV –
primalac usluga ima pravo da PDV obra~unat na naknadu za
promet usluga stranog lica odbije kao prethodni porez, u skladu
sa odredbom ~lana 28. stav 5. Zakona.
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• Promet usluga ustupawa informacija o prikupqenim
podacima, koji vr{i obveznik PDV licu sa teritorije Republike,
oporezuje se PDV u skladu sa Zakonom.

38. Poreski tretman ugovora o izgradwi vodovodne mre`e
zakqu~enog izme|u republi~kog organa kao naru~ioca, organa
lokalne samouprave kao korisnika i obveznika PDV – privrednog
dru{tva kao izvo|a~a radova

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3123/2010-04 od
25.1.2011. god) 

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi stava 3. ta~ka 6) istog ~lana Zakona,
prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka
dobara proizvedenih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od
materijala isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili
drugim sporednim materijalima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a u
konkretnom slu~aju, kada je ugovorom o izgradwi vodovodne mre`e
zakqu~enim izme|u republi~kog organa kao naru~ioca (koji
finansira izgradwu vodovodne mre`e), organa lokalne
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samouprave kao korisnika i obveznika PDV – privrednog
dru{tva kao izvo|a~a radova ugovoreno da }e obveznik PDV –
izvo|a~ radova ispostavqati ra~une po osnovu izgradwe
vodovodne mre`e republi~kom organu – naru~iocu, pri ~emu
re{ewe o odobrewu izgradwe predmetnog objekta glasi na javno
komunalno preduze}e koje nije ugovorna strana u ugovoru o
izgradwi vodovodne mre`e, obveznik PDV – izvo|a~ radova
obra~unava PDV za izvr{eni promet, za taj promet republi~kom
organu – naru~iocu izdaje ra~un ili drugi dokument koji slu`i
kao ra~un u kome iskazuje obra~unati PDV i pla}a PDV, u skladu
sa Zakonom.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman primawa fizi~kih lica koja se ostvaruju po
osnovu privremenih i povremenih poslova, ugovora o delu i
ostalih naknada, sa stanovi{ta priznavawa u poreskom bilansu
obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00017/2011-04 od
28.2.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 9. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), tro{kovi zarada, odnosno plata, priznaju se u iznosu
obra~unatom na teret poslovnih rashoda.

Prema propisima o radu, zaradom se smatraju sva primawa
zaposlenih iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom (za dolazak i odlazak sa rada, za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi i sl), pri ~emu zaposleni (u smislu
propisa o radu) jeste fizi~ko lice koje je u radnom odnosu kod
poslodavca.

Pod tro{kovima zarada (koji se u skladu sa ~lanom 9.
Zakona priznaju u poreskom bilansu obveznika) smatraju se
tro{kovi zarada i naknada zarada koje sadr`e porez i doprinose
koji se pla}aju na teret zaposlenog, a koje obveznik, u skladu sa
~lanom 40. Pravilnika o kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica
i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ... 4/10) iskazuje na
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ra~unu 520 – Tro{kovi zarada i naknada zarada (bruto),
ukqu~uju}i i tro{kove doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe (na zarade i naknade zarada) obra~unate na teret
poslodavca. Imaju}i u vidu da se u smislu zakona koji ure|uje
oporezivawe dohotka gra|ana pod zaradom smatraju (osim zarade
definisane propisima o radu) i ugovorena naknada i druga
primawa koja se ostvaruju obavqawem privremenih i povremenih
poslova (na osnovu ugovora zakqu~enog neposredno sa
poslodavcem, kao i na osnovu ugovora zakqu~enog preko
omladinske ili studentske zadruge, osim sa licem do navr{enih
26 godina `ivota ako je na {kolovawu u ustanovama sredweg,
vi{eg i visokog obrazovawa) – ~lan 13. stav 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01 ... 18/10), mi{qewe
Ministarstva finansija je da se navedena primawa fizi~kih
lica (koja se ostvaruju po osnovu privremenih i povremenih
poslova) smatraju tro{kovima zarada u smislu ~lana 9. Zakona, pa
se, s tim u vezi, priznaju kao rashod u poreskom bilansu obveznika
u iznosu obra~unatom na teret poslovnih rashoda.

U slu~aju kada obveznik po osnovu ugovora o obavqawu
poslova van radnog odnosa (npr. ugovor o delu) zakqu~enog sa
fizi~kim licem, ima obavezu da (tom) fizi~kom licu isplatu
ugovorenu naknadu (koja u sebi sadr`i i porez i doprinose koji se
pla}aju shodno propisima o porezu na dohodak gra|ana, odnosno
propisima koji ure|uju doprinose za obavezno socijalno
osigurawe, i sa stanovi{ta tih propisa predstavqaju obavezu
primaoca prihoda – fizi~kog lica), ta naknada, zajedno sa
pripadaju}im porezom i doprinosima, priznaje se kao rashod
obveznika u poreskom periodu u kojem je obra~unata, imaju}i u
vidu da se, saglasno ~lanu 7. Zakona, za utvr|ivawe oporezive
dobiti priznaju rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u
skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa. S tim u vezi, i u slu~aju kada
obveznik ispla}uje fizi~kom licu ostale naknade, npr. po osnovu
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zakupa, koje, saglasno propisima o porezu na dohodak gra|ana,
sadr`e u sebi odgovaraju}i porez, te naknade, ukqu~uju}i i
pripadaju}i porez, priznaju se kao rashod obveznika u poreskom
periodu u kojem su obra~unate.

Ovim mi{qewem zamewuje se Mi{qewe broj 413-00-
00017/2011-04 od 31. januara 2011. godine.

2. Da li poreski bilans obveznika – Termoelektrane Nikola
Tesla mora da se koriguje primenom pravila o transfernim
cenama u slu~aju kada obveznik od svog du`nika – Javnog preduze}a
„Elektroprivreda Srbije“, ~ije je zavisno pravno lice,
potra`uje zatezne kamate? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00286/2010-04 od
17.2.2011. god.)

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog dopisa, obveznik – Termoelektrane Nikola Tesla d.o.o.
je zavisno pravno lice Javnog preduze}a „Elektroprivreda
Srbije“ (daqe: JP EPS) i svoje u~inke – proizvedenu elektri~nu
energiju transferi{e mati~nom pravnom licu – trgovcu
elektri~ne energije na veliko, koje elektri~nu energiju (daqe)
transferi{e drugim zavisnim pravnim licima (u okviru grupe
EPS). Problemi izazvani pove}awem op{te nelikvidnosti
pravnih i fizi~kih lica (kupaca elektri~ne energije) negativno
su se odrazili na naplatu potra`ivawa, a {to je imalo uticaja i
na naplatu potra`ivawa koju obveznik ima prema svom du`niku
(JP EPS).

S tim u vezi, a kako proizilazi iz usmenog kontakta sa
predstavnicima podnosioca zahteva, du`nik je (zbog neizmirene
nov~ane obaveze za isporu~enu elektri~nu energiju) du`an da,
pored glavnice, svom poveriocu (Termoelektrane Nikola Tesla)
plati i zateznu kamatu (u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
obligacioni odnosi).
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Kamata, koja po svojoj su{tini predstavqa zateznu kamatu
(shodno zakonu koji ure|uje obligacione odnose), a koju obveznik
(Termoelektrane Nikola Tesla) potra`uje od svog du`nika –
povezanog pravnog lica, prema mi{qewu Ministarstva
finansija, a u smislu Zakona o porezu na dobit pravnih lica („Sl.
glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10) nije predmet korekcije prihoda (u
poreskom bilansu obveznika) primenom pravila o transfernim
cenama.

Ministarstvo finansija napomiwe da se primena pravila
o transfernim cenama primewuje u slu~aju transakcija
sredstvima ili stvarawa obaveze me|u povezanim licima (promet
dobara i usluga, ukqu~uju}i i kamatu po osnovu kredita, odnosno
zajmova me|u povezanim licima).

U svakom konkretnom slu~aju, Poreska uprava u postupku
poreske kontrole utvr|uje sve neophodne ~iwenice (na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika,
kao i drugih isprava i dokaza), u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija, koje su od
zna~aja za utvr|ivawe poreske obaveze.

3. Iznos kamate kod duga prema povezanom licu koji mo`e biti
priznat u poreskom bilansu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00023/2011-04 od
17.2.2011. god.)

U smislu odredbe ~lana 62. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), kod duga prema poveriocu sa statusom povezanog lica iz
~lana 59. ovog zakona, poreskom obvezniku se priznaje kao rashod
u poreskom bilansu iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova na
kredit, odnosno zajam dobijen od povezanog lica u iznosu do
visine ~etvorostruke (za banke desetostruke) vrednosti
obveznikovog sopstvenog kapitala.
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Ograni~ewe kamate kod duga prema povezanom licu
utvr|uje se u Obrascu OK koji je propisan Pravilnikom o
sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od zna~aja za na~in
utvr|ivawa poreza na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br.
99/10 i 8/11, daqem tekstu: Pravilnik).

Sopstveni kapital, koji u smislu Zakona, odgovara
razlici izme|u aktive na osnovu koje obveznik ostvaruje prihod i
dugova sa wom povezanih, s tim {to su i aktiva i dugovi
uprose~eni za stawe na dan 1. januara i 31. decembra teku}e godine,
utvr|uje se na na~in propisan Pravilnikom. Tako utvr|eni
sopstveni kapital iskazuje se na rednom broju 7. Obrasca OK, dok
se na rednom broju 8. tog obrasca iskazuje stawe kredita, odnosno
zajmova uprose~eno na dnevnom nivou (na na~in propisan
Pravilnikom). Stavqawem u odnos ~etvorostruke, odnosno
desetostruke vrednosti obveznikovog sopstvenog kapitala (sa
rednog broja 9. Obrasca OK) i uprose~enog stawa kredita,
odnosno zajmova (sa rednog broja 8. Obrasca OK) dobija se
koeficijent kojim se (samo ukoliko je mawi od 1) mno`i iznos
ukupno obra~unate kamate i pripadaju}ih tro{kova koje obveznik
ima prema povezanom licu (iskazane na rednom broju 11. Obrasca
OK), a tako utvr|eni iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova (koji
mo`e biti priznat u poreskom bilansu), iskazuje se na rednom
broju 12. Obrasca OK.

Me|utim, u slu~aju kada je vrednost ~etvorostruke,
odnosno desetostruke vrednosti obveznikovog sopstvenog
kapitala (sa rednog broja 9. Obrasca OK) ve}i od uprose~enog
stawa kredita, odnosno zajmova (sa rednog broja 8. Obrasca OK), u
tom slu~aju ne postoji utawena kapitalizacija, pa s tim u vezi
nema potrebe za ograni~ewem kamate, u smislu priznavawa
rashoda kamata u poreskom bilansu. Prema tome, u slu~aju kada je
koeficijent (sa rednog broja 10. Obrasca OK) jednak ili ve}i od
1, iznos kamate i pripadaju}ih tro{kova sa rednog broja 11.
Obrasca OK (koji mogu biti priznati kao rashod u poreskom
bilansu) iskazuju se i na rednom broju 12. tog obrasca. U tom
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slu~aju, na rednom broju 37. Obrasca PB 1 (propisanog
Pravilnikom) iskazuje se podatak o ukupnom iznosu kamate i
pripadaju}ih tro{kova (sa rednog broja 12. Obrasca OK), na
rednom broju 39. Obrasca PB 1 iskazuje se podatak o ukupno
obra~unatoj kamati koji odgovara iznosu sa rednog broja 11.
Obrasca OK, umawenom za iznos pripadaju}ih tro{kova, a na
rednom broju 40. Obrasca PB 1 iskazuje se ukupan iznos kamate
koja bi bila obra~unata po tr`i{nim uslovima i to: na zajam,
odnosno kredit u dinarima primenom prose~ne ponderisane
referentne kamatne stope koja (za 2010. godinu) iznosi 8,97%; na
zajam, odnosno kredit u evrima, primenom prose~no ponderisane
kamatne stope koja (za 2010. godinu) iznosi 3,42% i na zajam,
odnosno kredit u {vajcarskim francima, primenom prose~no
ponderisane kamatne stope koja (za 2010. godinu) iznosi 1,68%.

4. Poreski tretman naknade po osnovu ustupqenog prava
prikazivawa TV emisija odnosno kinematografskih filmova
koju rezidentni obveznik ispla}uje nerezidentnom obvezniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3252/2010-04 od
11.2.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
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obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto
prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije
odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Zakonom kojim se ure|uju autorsko pravo i prava srodna
autorskom pravu propisano je da se srodnim pravima smatraju,
izme|u ostalog, prava proizvo|a~a videograma (pravo filmskog
producenta) i prava proizvo|a~a emisija.

Prema tome, u slu~aju kada rezidentni obveznik ispla}uje
nerezidentnom pravnom licu (proizvo|a~u videograma i emisija)
naknadu po osnovu (ustupqenog) prava prikazivawa TV emisija
odnosno kinematografskih filmova (na teritoriji Republike,
odnosno na teritoriji druge dr`ave), ta naknada ima karakter
autorske naknade, koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa
~lanom 40. stav 1. Zakona po stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

5. Da li obveznik gubi pravo na prenos neiskori{}enog dela
poreskog kredita iz ~lana 48a Zakona o porezu na dobit pravnih
lica u slu~aju kada je obveznikova delatnost, u toku trajawa
perioda u kojem obveznik ima navedeno pravo, dono{ewem novih
propisa koji ure|uju klasifikaciju delatnosti, izme{tena? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00286/2010-04 od
9.2.2011. god.)

Prema ~lanu 48a Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
obvezniku se priznaje pravo na poreski kredit u visini od 80%
ulagawa izvr{enog u toj godini u osnovna sredstva u sopstvenom
vlasni{tvu za obavqawe delatnosti, pod uslovom da je, u skladu sa
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zakonom kojim se ure|uje klasifikacija delatnosti i registar
jedinica razvrstavawa, razvrstan u jednu od delatnosti navedenih
u stavu 1. ovog ~lana, pri ~emu se obvezniku (koji je razvrstan u
smislu stava 1. ovog ~lana) priznaje pravo na poreski kredit za sve
delatnosti iz stava 1. ovog ~lana koje su upisane u wegov
osniva~ki akt, odnosno navedene u drugom aktu obveznika, kojim se
odre|uju delatnosti koje obveznik obavqa,

Poreski kredit priznaje se bez ograni~ewa u odnosu na
obra~unati porez u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe i u
narednih deset godina u koje se mo`e preneti neiskori{}eni deo
poreskog kredita (~lan 48a stav 3. Zakona).

Poreski obveznik, koji je, prema propisima kojima se
ure|uje registracija privrednih subjekata, kao prete`nu
delatnost registrovao delatnost koja je navedena u ~lanu 48a stav
1. Zakona i to 01 – poqoprivreda (u konkretnom slu~aju, podgrupa
01412 – Ure|ewe i odr`avawe parkova i zelenih i rekreacionih
povr{ina), ostvario je pravo na poreski kredit po osnovu
ulagawa izvr{enih u osnovna sredstva u skladu sa ~lanom 48a
Zakona, pri ~emu je deo poreskog kredita (koji se mo`e preneti u
narednih deset godina) ostao neiskori{}en.

S tim u vezi, u slu~aju kada je u toku trajawa perioda u
kojem je obveznik imao pravo na prenos neiskori{}enog dela
poreskog kredita (u skladu sa ~lanom 48a stav 3. Zakona),
dono{ewem novih propisa (koji ure|uju klasifikaciju
delatnosti), podgrupa 01412 – Ure|ewe i odr`avawe parkova i
zelenih i rekreacionih povr{ina, izme{tena iz delatnosti 01 –
poqoprivreda u delatnost koja nije navedena u stavu 1. ~lana 48a
Zakona, Ministarstvo finansija smatra da obveznik (u tom
slu~aju) ne gubi pravo na prenos neiskori{}enog dela poreskog
kredita koji je ostvario u periodu kada je, prema pozitivnim
propisima (koji reguli{u klasifikaciju delatnosti), bio
razvrstan prema delatnosti koju prete`no obavqa u delatnost 01
– poqoprivreda, a koja je navedena u stavu 1. ~lana 48a Zakona.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li se pla}a poreza na imovinu na pravo svojine na
poqoprivrednom zemqi{tu koje vlasnik ne mo`e da koristi jer
nema direktan put niti slu`benost prolaza do tog zemqi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00081//2011-04 od
22.2.2011. god)

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na imovinu pla}a se na pravo
svojine na nepokretnosti.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije (~lan 4. stav 1.
Zakona).



BILTEN/POREZI 106

Bilten � godina LI � br. 2/2011

Prema tome, porez na imovinu na pravo svojine na
poqoprivrednom zemqi{tu se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Zakonom nije propisano pravo na oslobo|ewe od poreza na
imovinu koje za predmet oporezivawa ima poqoprivredno
zemqi{te iz razloga {to ne postoji put, odnosno slu`benost
prolaza do tog zemqi{ta.

2. Poreska obaveza poreza na imovinu na prava na nepokretnosti
u slu~aju smrti fizi~kog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03276//2010-04 od
17.2.2011. god)

Prema odredbi ~lana 4. st. 1, 2. i 4. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09
i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), obveznik poreza na imovinu na
prava iz ~lana 2. Zakona je pravno i fizi~ko lice koje je imalac
tih prava na nepokretnosti koje se nalaze na teritoriji
Republike Srbije. Ako vi{e pravnih ili fizi~kih lica
ostvaruje jedno od prava iz ~lana 2. Zakona na istoj
nepokretnosti, poreski obveznik je svako od wih, srazmerno svom
udelu. Kada je imalac prava na nepokretnosti iz ~lana 2. Zakona
nepoznat ili nije odre|en, obveznik poreza na imovinu je
korisnik nepokretnosti.

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 19. st. 1. i 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
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i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), ispuwewe poreske obaveze
sastoji se u pla}awu, o dospelosti, dugovanog iznosa poreza.
Poresku obavezu ispuwava neposredno poreski obveznik, osim u
slu~aju kada je tim zakonom ili drugim poreskim zakonom
propisano da je drugo lice odgovorno za ispuwewe poreske
obaveze poreskog obveznika.

Odredbom ~lana 22. stav 1. ZPPPA, propisano je da
poresku obavezu preminulog lica ispuwavaju naslednici, u
okviru vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom
pojedinog naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva.

Ako ostavilac nema naslednika ili se ni jedan od
naslednika ne prihvati nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza
se otpisuje (~lan 22. stav 2. ZPPPA).

Odredbom ~lana 55. stav 3. ZPPPA propisano je da ako
poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, poresko re{ewe o
utvr|ivawu poreza done}e se na osnovu podataka iz poslovnih
kwiga i evidencija poreskog obveznika i ~iweni~nog stawa
utvr|enog u postupku kontrole.

Prema odredbi ~lana 212. stav 1. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu), zaostav{tina prelazi po sili zakona na
ostavio~eve naslednike u trenutku wegove smrti.

Naslednik odgovara za ostavio~eve dugove do visine
vrednosti nasle|ene imovine (~lan 222. Zakona o nasle|ivawu).
Naslednik koji se odrekao nasle|a ne odgovara za ostavio~eve
dugove (~lan 223. Zakona o nasle|ivawu). Sanaslednici
solidarno odgovaraju za ostavio~eve dugove, svaki do visine
vrednosti svog naslednog dela, bez obzira na to da li je izvr{ena
deoba nasledstva. Dugovi se me|u sanaslednicima dele srazmerno
wihovim naslednim delovima ako iz zave{tawa ne sledi {to
drugo (~lan 224. Zakona o nasle|ivawu).

Prema tome, s obzirom da u momentu smrti fizi~kog lica
– imaoca prava iz ~lana 2. Zakona kao obveznika poreza na
imovinu, to lice prestaje da bude nosilac prava i obaveza, porez
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na imovinu ne mo`e se utvrditi preminulom licu, a utvr|eni
nenapla}eni porez se, prirodno, ne mo`e naplatiti od tog lica.

Imaju}i u vidu da u momentu smrti fizi~kog lica –
imaoca prava iz ~lana 2. Zakona nije raspravqena wegova
zaostav{tina, niti je iko od lica pozvanih na nasledstvo
ogla{en wegovim naslednikom, shodno ~lanu 4. stav 4. Zakona, od
dana wegove smrti do dana pravosna`nosti re{ewa o
nasle|ivawu wegove zaostav{tine, obveznik poreza na imovinu
na prava na nepokretnosti preminulog obveznika je korisnik tih
nepokretnosti. Za nepokretnosti koje se ne koriste (tj. nakon
smrti imaoca prava iz ~lana 2. Zakona do ogla{avawa naslednika
pravosna`nim re{ewem o nasle|ivawu nemaju korisnika),
poreska obaveza na imovinu za taj period utvrdi}e se
naslednicima.

To zna~i da je korisnik nepokretnosti, kao poreski
obveznik, du`an da u roku od deset dana od dana smrti fizi~kog
lica – imaoca prava iz ~lana 2. Zakona, prijavi kori{}ewe
wegovih nepokretnosti – jedinici lokalne samouprave na ~ijoj
teritoriji se te nepokretnosti nalaze. U tom slu~aju se poreska
obaveza (od smrti imaoca prava do isteka kalendarske godine, kao
i za naredne kalendarske godine do nastanka poreske obaveze
wegovog naslednika, odnosno Republike Srbije) utvr|uje
korisniku nepokretnosti, kao poreskom obvezniku i napla}uje od
wega kao wegova obaveza, nezavisno od toga da li }e to lice biti
pozvano na nasledstvo iza ostavioca i da li }e ga se prihvatiti.

Naslednik koji je pravosna`nim re{ewem o nasle|ivawu
stekao pravo iz ~lana 2. Zakona na nepokretnosti i na taj na~in
postao obveznik poreza na imovinu, du`an je da nadle`nom organu
jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji se nepokretnost
nalazi, podnese poresku prijavu u roku od deset dana od dana
sticawa prava.

Ako naslednik prava iz ~lana 2. Zakona na nepokretnosti,
kao poreski obveznik, ne podnese poresku prijavu, ili ako neki od
naslednika tih prava podnesu, a neki ne podnesu poresku prijavu,
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nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave na ~ijoj teritoriji
se nepokretnost nalazi ovla{}en je da utvrdi poresku obavezu i
obveznicima koji poresku prijavu nisu podneli.

Kako sva prava preminulog fizi~kog lica – obveznika
poreza na imovinu koja su podobna za nasle|ivawe prelaze na
naslednike, pa i odre|ena prava na nepokretnosti koja su
oporeziva porezom na imovinu, neizmirenu obavezu po osnovu
poreza na imovinu (ukqu~uju}i i sporedna poreska davawa po tom
osnovu) preminulog obveznika ispuwavaju wegovi naslednici
(bilo da je re~ o zakonskim ili o testamentalnim naslednicima),
u okviru vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom
pojedinog naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva. Obim
odgovornosti svakog pojedinog naslednika za obaveze po osnovu
poreza na imovinu ostavioca ceni se prema vrednosti koju je
zaostav{tina imala u momentu prihvatawa nasledstva. Sva
kasnija uve}awa ili umawewa vrednosti zaostav{tine ne uti~u
na obim naslednikove odgovornosti za poreski dug. Odgovornost
naslednika vrednosno je ograni~ena (do visine vrednosti
nasle|ene imovine), ali ne i predmetno – za ispuwewe poreske
obaveze naslednik odgovara i nasle|enim stvarima i pravima, kao
i stvarima i pravima koja su mu pripadala pre prihvatawa
nasledstva.

Ako je iza obveznika – ostavioca, vi{e lica ogla{eno
naslednicima i prihvatilo se nasledstva, ta lica su du`na da
ispune poreske obaveze ostavioca u okviru vrednosti nasle|ene
imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika, nezavisno
od toga da li je izme|u wih izvr{ena deoba nasledni~ke zajednice,
odnosno ako jeste – nezavisno od toga koje stvari i prava su deobom
pojedini naslednici stekli (nepokretnosti, pokretne stvari ...).

Prema tome, naslednici koji nasle|em steknu prava iz
~lana 2. Zakona na nepokretnosti na teritoriji Republike
Srbije postaju obveznici poreza na imovinu. Tako|e, svi
naslednici (i naslednici koji su nasledili nepokretnosti, i
naslednici koji su nasledili pokretne stvari ili prava)
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odgovaraju za ostavio~eve dugove po osnovu poreza na imovinu za
sve wegove nepokretnosti (ne samo za poreske dugove za
nepokretnost koju je konkretni naslednik nasledio, ve} za sve
ostavio~eve dugove po osnovu poreza na imovinu) do visine
vrednosti nasle|ene imovine. Ako korisnik nepokretnosti ne
bude ogla{en naslednikom nepokretnosti koje koristi, sticawem
prava iz ~lana 2. Zakona od strane naslednika, prestaje poreska
obaveza korisnika po osnovu poreza na imovinu ({to zna~i da je i
nastanak i prestanak poreske obaveze potrebno prijaviti
nadle`noj jedinici lokalne samouprave). Podrazumeva se da na
nepokretnosti koja nije kori{}ena od smrti imaoca prava iz
~lana 2. Zakona do pravosna`nosti re{ewa o nasle|ivawu, za
dugove po osnovu poreza na imovinu odgovaraju naslednici.

Ako se nijedan od obveznikovih – ostavio~evih naslednika
ne prihvati nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza se otpisuje,
shodno odredbi ~lana 22. stav 2. ZPPPA. Naime, nema zakonskog
osnova da se neizmirena obaveza obveznika – ostavioca po osnovu
poreza na imovinu naplati od lica koje je pozvano na wegovo
nasle|e, a koje se tog nasledstva nije prihvatilo (nije postalo
naslednik).

Ministarstvo finansija napomiwe da ako ostavilac nema
drugih zakonskih naslednika – nasle|uje Republika Srbija.
Republika Srbija ne mo`e se odre}i nasle|a. Zaostav{tina koju
Republika Srbija nasledi postaje dr`avna imovina (~lan 21.
Zakona o nasle|ivawu).

Naslednik koji se odrekao nasledstva u korist nekog od
sanaslednika tako|e odgovara za dugove ostavioca u visini svog
naslednog dela, s obzirom na to da nije dao negativnu nasledni~ku
izjavu, ve} pozitivnu nasledni~ku izjavu pra}enu ustupawem
naslednog dela.

Poreski obveznik i druga lica du`ni su da, na zahtev
Poreske uprave ({to u slu~aju utvr|ivawa poreza na imovinu
zna~i i na zahtev jedinice lokalne samouprave) pru`e sve
raspolo`ive informacije neophodne za utvr|ivawe ~iweni~nog
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stawa od zna~aja za oporezivawe (~lan 45. stav 1. u vezi sa ~lanom
2a stav 2. ZPPPA).

Nepodno{ewe poreske prijave sankcionisano je nov~anom
kaznom za prekr{aj, pri ~emu nadle`ni organ jedinice lokalne
samouprave (u skladu sa ~lanom 2a stav 2. ZPPPA) kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje ima prava i obaveze koja po ZPPPA ima
Poreska uprava.

Naplata poreza, bilo da se vr{i od poreskog obveznika
koji je pravo iz ~lana 2. Zakona stekao nasle|em, bilo od poreskog
du`nika (naslednika koji odgovara za dug ostavioca po osnovu
poreza na imovinu) vr{i se kao redovna i kao prinudna naplata, u
skladu sa ZPPPA.

3. Da li postoje poreske obaveze i poreska oslobo|ewa za
upotrebqavana motorna vozila, a posebno za vozila koja su bila
trajno registrovana, a koja se od 1. januara 2011. godine registruju
na period od jedne godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00139//2011-04 od
16.2.2011. god)

Odredbom ~l. 11. i 20, u vezi sa ~lanom 6. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 101/10), sa primenom od 1. januara 2011. godine, izmeweni
su ~l. 14. i 23. Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09).

Prema odredbi ~lana 14. st. 2, 3, 4. i 5. Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09 i 101/10, u daqem tekstu: ZPI), porez na nasle|e i poklon
pla}a se na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni gotov novac,
{tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava
intelektualne svojine, pravo svojine na upotrebqavanom
motornom vozilu – osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
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radnoj ma{ini, na upotrebqavanom plovilu, odnosno na
upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog,
i druge pokretne stvari, osim udela u pravnom licu, odnosno
hartija od vrednosti.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica koja je predmet oporezivawa u skladu sa
odredbama ~lana 14. st. 1, 2. i 4. do 9. ZPI.

Upotrebqavano motorno vozilo, upotrebqavano
plovilo, odnosno upotrebqavani vazduhoplov, u smislu ZPI,
jeste motorno vozilo, plovilo, odnosno vazduhoplov koje je
najmawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano,
upisano u propisani upisnik, odnosno u registar ili evidenciju
vazduhoplova, na teritoriji Republike Srbije.

Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se prenos bez naknade
prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st.
1. do 3. ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) ZPI, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava
svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog.

Prenosom uz naknadu, u smislu ZPI, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.
Zamena motornog vozila, odnosno plovila, odnosno vazduhoplova,
izvr{ena u garantnom roku u skladu sa uslovima iz garancije, ne
smatra se prenosom uz naknadu na koji se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a, ako strane izme|u kojih se zamena vr{i,
pored motornog vozila, odnosno plovila, odnosno vazduhoplova
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koji se zamewuju, ne daju drugoj strani i doplatu u novcu ili
naknadu u drugom obliku (~lan 24a ZPI).

Prema tome, od 1. januara 2011. godine se na prenos prava
svojine na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, ne
pla}a porez na nasle|e i poklon, ni porez na prenos apsolutnih
prava (s obzirom da taj prenos nije predmet oporezivawa
navedenim poreskim oblicima). S tim u vezi, za prenos prava
svojine na mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini ne
podnosi se poreska prijava poreskom organu.

Na prenos prava svojine na vozilu koje se, prema
propisima kojima se ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima,
ne smatra motornim vozilom, ne pla}a se porez na nasle|e i
poklon, ni porez na prenos apsolutnih prava (s obzirom da taj
prenos nije predmet oporezivawa navedenim poreskim oblicima).

Na prenos prava svojine na motornom vozilu koje, u
skladu sa propisima, ni jednom nije bilo registrovano na
teritoriji Republike Srbije, ne pla}aju se ni porez na nasle|e i
poklon, ni porez na prenos apsolutnih prava (nezavisno od toga da
li je prenos prava svojine izvr{en pre prve registracije
konkretnog motornog vozila u Republici Srbiji ili se prema
propisima Republike Srbije registracija konkretnog vozila ne
vr{i).

Tako|e, na prenos prava svojine na motornom vozilu na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa Zakonom o
porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05
i 61/07), ne pla}aju se ni porez na nasle|e i poklon, ni porez na
prenos apsolutnih prava (pa i u slu~aju kada je to vozilo bilo
registrovano na teritoriji Republike Srbije).

Na prenos bez naknade prava svojine na motornom vozilu
koje je najmawe jedanput bilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, u skladu sa propisima koji su va`ili u vreme
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registracije – osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini, pla}a se porez na nasle|e i poklon ako se na taj
prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za
koje odredbama ~lana 21. Zakona propisano pravo na oslobo|ewe
od tog poreza.

Na prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu
koje je najmawe jedanput bilo registrovano na teritoriji
Republike Srbije, u skladu sa propisima koji su va`ili u vreme
registracije – osim na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini, pla}a se porez na prenos apsolutnih prava ako se
na taj prenos ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u
slu~ajevima:

– zamene motornog vozila, izvr{ene u garantnom roku u
skladu sa uslovima iz garancije – ako strane izme|u kojih se
zamena vr{i, pored motornog vozila koje se zamewuje, ne daju
drugoj strani i doplatu u novcu ili naknadu u drugom obliku, ili

– za koje je odredbama ~lana 31. Zakona propisano pravo na
oslobo|ewe od tog poreza.

Dakle, kod prenosa prava svojine na motornom vozilu, na
postojawe poreske obaveze na nasle|e i poklon, odnosno na prenos
apsolutnih prava, od uticaja je da li je konkretno vozilo –
motorno vozilo; vrsta motornog vozila (imaju}i u vidu da je
prenos prava svojine na mopedu, motokultivatoru, traktoru i
radnoj ma{ini izuzet iz predmeta oporezivawa porezom na
nasle|e i poklon i porezom na prenos apsolutnih prava); da li je
to motorno vozilo najmawe jedanput registrovano u Republici
Srbiji (nezavisno od toga da li se registracija te vrste vozila
vr{i godi{we ili trajno, da li je u momentu prenosa prava
svojine registracija istekla ili ne); da li se na tom vozilu
prenosi pravo svojine ili drugo pravo; ako se prenosi pravo
svojine – da li taj prenos podle`e pla}awu poreza na dodatu
vrednost i da li se prenos vr{i uz naknadu ili bez naknade i dr.
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4.  Da li je fizi~ko lice u obavezi da plati porez na prenos
apsolutnih prava na pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta
koje je na osnovu sudskog poravwawa dobio kao naknadu za
nepokretnost eksproprisanu 1986. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00071//2011-04 od
10.2.2011. god)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09
i 101/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na prenos
apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava kori{}ewa
gra|evinskog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 24. stav 1. ta~ka 1) Zakona, prenosom
uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i sticawe prava
svojine i drugih prava iz ~lana 23. Zakona na osnovu pravosna`ne
sudske odluke ili drugog akta dr`avnog organa.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a stav 1. Zakona).

Shodno ~lanu 25. st. 2. i 5. Zakona, u slu~aju iz ~lana 23.
stav 1. ta~ka 5) i ~lana 23. stav 2. Zakona, obveznik poreza na
prenos apsolutnog prava je lice kome se daje na kori{}ewe,
odnosno u zakup gra|evinsko zemqi{te (~lan 25. stav 2. Zakona).
U slu~aju iz ~lana 24. Zakona, obveznik poreza na prenos
apsolutnog prava je lice na koje se prenosi apsolutno pravo.

Prema odredbi ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04, 61/05 i 61/07),
PDV se ne pla}a na promet zemqi{ta (poqoprivrednog, {umskog,
gra|evinskog, izgra|enog ili neizgra|enog), kao i na davawe u
zakup tog zemqi{ta.

Prema tome, na prenos prava kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta na ime naknade za eksproprisanu nepokretnost, porez
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na prenos apsolutnih prava se pla}a, a obveznik poreza je lice
kome se daje na kori{}ewe gra|evinsko zemqi{te.

Ministarstvo finansija napomiwe da se upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama ne mo`e vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na prenos
apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i poklon
(~lan 38a Zakona).

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
53/10), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona, utvr|ivawe poreza na
prenos apsolutnih prava je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se uspostavqa postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

Dakle, u svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski
ogran ceni ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze na prenos apsolutnih prava.

5. Da li je udru`ewe gra|ana u obavezi da plati porez na poklon
na primqenu imovinu – donaciju koja slu`i iskqu~ivo za namene
za koje je udru`ewe osnovano?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00058//2011-04 od
9.2.2011. god)

Prema odredbi ~lana 14. st. 1, 2, 5. i 8. Zakona o porezima
na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09 i
101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~. 1) do 6) Zakona
koje naslednici, odnosno poklonoprimci nasle|uju, odnosno
prime na poklon.

Porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
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u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
pravo svojine na upotrebqavanom motornom vozilu – osim na
mopedu, motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotre -
bqavanom plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na
sopstveni pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim
udela u pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana
14. st. 1. do 3. Zakona na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost,
nezavisno od postojawa ugovora o poklonu.

Od oporezivawa porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se
novac, prava, odnosno stvari iz stava 2. tog ~lana koje naslednik
nasledi, odnosno poklonoprimac primi na poklon, od istog lica,
za vrednost nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u jednoj
kalendarskoj godini po svakom od tih osnova.

Prema ~lanu 15. st. 1. i 2. Zakona, obveznik poreza na
nasle|e i poklon je rezident i nerezident Republike Srbije koji
nasledi ili na poklon primi pravo iz ~lana 14. stav 1. Zakona na
nepokretnosti koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije.
Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na poklon
primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. Zakona je rezident
Republike Srbije za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije, ili u inostranstvu.

Prema odredbi ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona, porez na
nasle|e i poklon ne pla}a zadu`bina, odnosno udru`ewe,
osnovano radi ostvarivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona
koji ure|uje zadu`bine, registrovano u skladu sa zakonom – na
nasle|enu ili na poklon primqenu imovinu koja slu`i
iskqu~ivo za namene za koje je ta zadu`bina, odnosno udru`ewe
osnovano.

Udru`ewe jeste dobrovoqna i nevladina nedobitna
organizacija zasnovana na slobodi udru`ivawa vi{e fizi~kih
ili pravnih lica, osnovana radi ostvarivawa i unapre|ewa
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odre|enog zajedni~kog ili op{teg ciqa i interesa, koji nisu
zabraweni Ustavom ili zakonom (~lan 2. stav 1. Zakona o
udru`ewima – „Sl. glasnik RS“, br. 51/09). Prema ~lanu 26. stav 1.
tog zakona, registar udru`ewa (u daqem tekstu: Registar) vodi
Agencija za privredne registre (u daqem tekstu: Agencija), kao
povereni posao.

Ostvarivawem op{tekorisnog ciqa smatraju se
aktivnosti usmerene na promovisawe i za{titu qudskih,
gra|anskih i mawinskih prava, promovisawe demokratskih
vrednosti, evropskih integracija i me|unarodnog razumevawa,
odr`ivi razvoj, regionalni razvoj, ravnopravnost polova,
unapre|ewe socijalne i zdravstvene za{tite, promovisawe i
unapre|ewe kulture i javnog informisawa, promovisawe i
popularizaciju nauke, obrazovawa, umetnosti i amaterskog
sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa invaliditetom, brigu o
deci i mladima, pomo} starima, za{titu `ivotne sredine, borbu
protiv korupcije, za{titu potro{a~a, za{titu `ivotiwa,
humanitarne i druge aktivnosti kojima zadu`bine i fondacije
ostvaruju op{tekorisne ciqeve odnosno interese (~lan 3. stav 1.
Zakona o zadu`binama i fondacijama – „Sl. glasnik RS“, br.
88/10).

S obzirom na to da su novac, stvari i prava iz ~lana 14.
stav 2. Zakona koji poklonoprimac (pa i udru`ewe kao
poklonoprimac) primi na poklon od istog lica za vrednost do
30.000 dinara u jednoj kalendarskoj godini, izuzeti od
oporezivawa, za poklon novca, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2.
Zakona koji udru`ewe primi od jednog lica (odjednom ili u vi{e
obro~nih davawa) ~ija ukupna vrednost u jednoj kalendarskoj
godini ne prelazi 30.000 dinara porez na poklon se ne pla}a. S tim
u vezi, za tako primqeni poklon ne podnosi se poreska prijava
(imaju}i u vidu da nije predmet oporezivawa).

Me|utim, kada udru`ewe gra|ana kao poklonoprimac
primi na poklon novac, stvari i/ili prava iz ~lana 14. stav 2.
Zakona od jednog lica (odjednom ili u vi{e obro~nih davawa) ~ija
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ukupna vrednost u jednoj kalendarskoj godini prelazi 30.000
dinara, za ostvareni poklon podnosi se poreska prijava
nadle`nom poreskom organu.

Na tako primqeni poklon novca, stvari i/ili prava
porez na poklon se pla}a ako se ne pla}a porez na dodatu vrednost,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano poresko
oslobo|ewe.

To zna~i da udru`ewe gra|ana kao poklonoprimac
podnosi poresku prijavu za poklon iz ~lana 14. stav 2. Zakona
primqen (jednokratno ili u vi{e obroka) od istog lica u jednoj
kalendarskoj godini ~ija je vrednost ve}a od 30.000 dinara i kada
ispuwava propisane uslove za poresko oslobo|ewe. Naime, porez
na poklon utvr|uje se re{ewem poreskog organa, {to zna~i da se
i pravo na poresko oslobo|ewe (kada su za to ispuweni zakonski
uslovi) utvr|uje re{ewem poreskog organa.

Primenom ~lana 21. stav 1. ta~ka 5a) Zakona, na poklon
novca, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona koji primi
udru`ewe, to udru`ewe ima pravo na poresko oslobo|ewe ako su
ispuweni kumulativni uslovi, i to:

– da je udru`ewe – poklonoprimac registrovano u skladu
sa zakonom kod Agencije za privredne registre;

– da je udru`ewe – poklonoprimac osnovano radi ostva -
rivawa op{tekorisnog ciqa u smislu zakona koji ure|uje
zadu`bine, {to podrazumeva aktivnosti usmerene na pro -
movisawe i za{titu qudskih, gra|anskih i mawinskih prava,
promovisawe demokratskih vrednosti, evropskih integracija i
me|unarodnog razumevawa, odr`ivi razvoj, regionalni razvoj,
ravnopravnost polova, unapre|ewe socijalne i zdravstvene
za{tite, promovisawe i unapre|ewe kulture i javnog
informisawa, promovisawe i popularizaciju nauke, obrazovawa,
umetnosti i amaterskog sporta, unapre|ivawe polo`aja osoba sa
invaliditetom, brigu o deci i mladima, pomo} starima, za{titu
`ivotne sredine, borbu protiv korupcije, za{titu potro{a~a,
za{titu `ivotiwa, humanitarne i druge aktivnosti kojima se
ostvaruju op{tekorisni ciqevi odnosno interesi;
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– da novac, stvari i prava iz ~lana 14. stav 2. Zakona koja
primi udru`ewe – poklonoprimac slu`i iskqu~ivo za namene za
koje je to udru`ewe osnovano.

U svakom konkretnom slu~aju, nadle`ni poreski organ
ceni ~iweni~no stawe, izme|u ostalog, i po pitawu da li su
ispuweni uslovi za oslobo|ewe od poreza na poklon.

6. Da li se poreska obaveza na prenos apsolutnih prava utvr|uje
na istu osnovicu kao kada je u pitawu kupoprodaja nepokretnosti
u slu~aju kada je u pitawu sticawe prava svojine na delu
gra|evinskog objekta po osnovu ugovora o zajedni~koj izgradwi,
na ime ulo`enog rada i sredstava u izgradwu od strane jednog
lica, pri ~emu gra|evinska i upotrebna dozvola glase na ime
drugog lica – koje nije obveznik poreza na dodatu vrednost?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-03678//2010-04 od
9.2.2011. god)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o
porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04,
61/07, 5/09 i 101/10, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 24a stav 1. Zakona propisano je da se
prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Prema odredbi ~lana 27. st 1. do 3. i stav 5. Zakona,
osnovica poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u
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trenutku nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od
tr`i{ne vrednosti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je
ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 60 dana
od dana prijema poreske prijave, podnete u skladu sa odredbom
~lana 36. stav 1. Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog
poreskog organa za prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti. Ako poreski organ u roku od 60 dana od dana
prijema poreske prijave ne utvrdi poresku osnovicu u visini
tr`i{ne vrednosti, poresku osnovicu ~ini ugovorena cena. U
slu~aju prenosa apsolutnog prava koji nije obuhva}en odredbama
~lana 27. st. 1. do 4. Zakona, poresku osnovicu ~ini tr`i{na
vrednost apsolutnog prava, koju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

Dakle, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na svaki
prenos prava svojine na nepokretnosti uz naknadu na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost ({to zna~i i na prenos koji
izvr{i lice koje nije obveznik poreza na dodatu vrednost), osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Pri tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, nije od
uticaja oblik u kome se naknada za prenos ispla}uje. Naime, nije
neophodno da se naknada za prenos prava svojine na nepokretnosti
daje u novcu (kao, na primer, kod kupoprodaje), ve} je dovoqno da se
ona mo`e nov~ano izraziti (na primer, kada se daje u stvarima, u
izvesnim radovima na izgradwi objekta ...).

S tim u vezi, ako je lice – koje nije obveznik poreza na
dodatu vrednost, izvr{ilo prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti kao budu}oj stvari (stvari koja na dan zakqu~ewa
ugovora nije postojala, ili nije postojala u obliku i stepenu
izgra|enosti istovetnom kakav su oblik i stepen izgra|enosti
predmet prenosa), poreska obaveza na prenos apsolutnih prava na
taj prenos nastaje primopredajom, odnosno stupawem u posed
nepokretnosti ({to zna~i nakon nastanka nepokretnosti koja je
predmet prenosa po ugovoru), a poreska osnovica se utvr|uje
primenom ~lana 27. Zakona za izgra|enu nepokretnost koja je
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predmet prenosa, nezavisno od oblika u kome je ispla}ena naknada
za prenos (u konkretnom slu~aju, kako se navodi, u robi i uslugama
na izgradwi konkretne nepokretnosti).

Ako je lice – koje nije obveznik poreza na dodatu
vrednost, izvr{ilo prenos uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti u izgradwi, koja je kao takva bila predmet prenosa
(tj. nije bila budu}a stvar – ve} stvar koja je na dan zakqu~ewa
ugovora postojala u obliku i stepenu izgra|enosti istovetnom
kao ugovoreni predmet prenosa), poreska obaveza na prenos
apsolutnih prava na taj prenos nastaje danom zakqu~ewa ugovora,
a poreska osnovica se utvr|uje primenom ~lana 27. Zakona za
nepokretnost koja je predmet prenosa (nepokretnost u izgradwi
kao predmet prenosa).

Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno ~lanu 29.
stav 8. Zakona, ako ugovor o prenosu apsolutnog prava nije
prijavqen ili je prijavqen neblagovremeno, smatra}e se da je
poreska obaveza nastala danom saznawa nadle`nog poreskog
organa za prenos.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman ostvarivawa prava na solidarnu pomo} i
organizovawa preventivnih zdravstvenih pregleda zaposlenih
(tzv. sistematskih pregleda)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-161/2009-04 od
25.1.2011. god)

1. Odredbom ~lana 38. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09), kojim je ure|en radni odnos za obavqawe
poslova sa pove}anim rizikom, propisano je da ugovor o radu mo`e
da se zakqu~i za poslove za koje su propisani posebni uslovi rada
samo ako zaposleni ispuwava uslove za rad na tim poslovima i da
zaposleni mo`e da radi na tim poslovima samo na osnovu
prethodno utvr|ene zdravstvene sposobnosti za rad na tim
poslovima od strane nadle`nog zdravstvenog organa.

Radno mesto sa pove}anim rizikom, prema odredbi ~lana 4.
stav 1. ta~ka 16) Zakona o bezbednosti i zdravqu na radu („Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), jeste radno mesto utvr|eno aktom o
proceni rizika na kome, i pored potpuno ili delimi~no
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primewenih mera u skladu sa zakonom, postoje okolnosti koje
mogu da ugroze bezbednost i zdravqe zaposlenog.

Za takva radna mesta, saglasno odredbi ~lana 15. stav 1.
ta~ka 8) i ~lana 16. stav 1. Zakona o bezbednosti i zdravqu na
radu, poslodavac je du`an da, na osnovu akta o proceni rizika i
ocene slu`be medicine rada, obezbedi propisane lekarske
preglede zaposlenih u skladu sa tim zakonom, kao i da na osnovu
ocene slu`be medicine rada odredi posebne zdravstvene uslove
koje moraju ispuwavati zaposleni za obavqawe odre|enih
poslova na radnim mestima u radnoj okolini ili za upotrebu
pojedine opreme za rad.

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon), smatra se zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1.
Zakona).

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe za primawa zaposlenog po osnovu solidarne
pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili
invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice – do 25.956
dinara (neoporezivi iznos je u primeni od 1. februara 2010.
godine do 31. januara 2011. godine).

Pravilnikom o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa
za primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i
5/05), prema odredbama ~lana 10, poresko oslobo|ewe za primawa
po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, koju ispla}uje
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poslodavac za zaposlenog ili ~lana wegove porodice, mo`e se
ostvariti:

1) za slu~aj bolesti – ako na osnovu medicinske
dokumentacije, izdate od strane referentne zdravstvene ustano ve,
odnosno lekarske komisije ili od izabranog lekara i lekara
odgovaraju}e specijalnosti, koju je du`an da podnese zaposleni za
sebe ili za ~lana wegove porodice, nesporno proizlazi:

(1) da se radi o bolesti koja iziskuje ve}e tro{ -
kove u postupku dijagnosticirawa (snimawe skenerom, magnetna
rezonanca, lekarski pregledi i dr), odnosno ve}e tro{kove
le~ewa (operativni zahvati, lekovi i dr) ili sanirawa, odnosno
odr`avawa zdravstvenog stawa i radne sposobnosti (ortopedska i
druga pomagala i dr);

(2) da je u postupku izle~ewa, odnosno sanirawa bolesti
(postoperativni period kod ortopedskih, sr~anih i drugih
operacija, sanirawe drugih zdravstvenih oboqewa, invalidnost i
dr) neophodna medicinska rehabilitacija u ambulantno-
poliklini~koj ili stacionarnoj ustanovi, koja se ne mo`e
obezbediti, odnosno finansirati iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa;

2) za slu~aj zdravstvene rehabilitacije – upu}ivawem
zaposlenih, izlo`enih posebnim zdravstvenim rizicima na
radu,   hroni~no premorenih i fizi~ki iscrpqenih, na zdrav -
stveno-preventivni odmor i na ranu rehabilitaciju, u ciqu
za{tite zdravqa i spre~avawa profesionalnih oboqewa, u
skladu sa propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu i za{titu
na radu;

3) za slu~aj invalidnosti – ako invalidnost (gubitak ili
trajno smawewe sposobnosti za rad),  koja je utvr|ena od strane
nadle`nog organa re{ewem o invalidnosti,  zahteva pove}ane
tro{kove u funkciji odr`avawa zdravstvenih,  profesionalnih
i radnih sposobnosti.
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Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika propisano je da
isplata solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, uz propisano
poresko oslobo|ewe, mo`e se vr{iti ako je osnov za davawe takve
pomo}i sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem
aktu poslodavca i ako je o davawu pomo}i doneta odluka
nadle`nog organa poslodavca.

To zna~i da se pravo na poresko oslobo|ewe za primawa po
osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene
rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove
porodice, koju ispla}uje poslodavac za zaposlenog ili ~lana
wegove porodice, mo`e ostvariti ukoliko su ispuweni uslovi iz
~lana 10. Pravilnika i ako je osnov za davawe takve pomo}i
sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem aktu
poslodavca i da je o davawu pomo}i doneta odluka nadle`nog
organa poslodavca.

Imaju}i u vidu navedene odredbe, Ministarstvo finansija
smatra da se poresko oslobo|ewe po predmetnom osnovu ostvaruje
za konkretni slu~aj bolesti, zdravstvene rehabilitacije ili
invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove porodice pod
uslovima i na na~in propisan odredbama ~l. 10. i 11. navedenog
pravilnika, da o tome treba da postoji verodostojna dokumen -
tacija, kao i da nije vezano za odre|eni vremenski period (mesec,
godina i sl), niti je ograni~eno na isplatu samo za jedno lice
(zaposlenog ili ~lana wegove porodice).

2. Odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o radu propisano je
pravo zaposlenog, pored ostalog, na bezbednost i za{titu `ivota
i zdravqa na radu, zdravstvenu za{titu, za{titu li~nog
integriteta i druga prava u slu~aju bolesti, smawewa ili gubitka
radne sposobnosti i starosti. Shodno tome, poslodavac je du`an
da zaposlenom obezbedi uslove rada i organizuje rad radi
bezbednosti i za{tite `ivota i zdravqa na radu, u skladu sa
zakonom i drugim propisima (~lan 16. ta~ka 2) Zakona o radu).
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Zakonom o zdravstvenoj za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 107
... i 99/10), odredbom ~lana 14. stav 1. propisano je da poslodavac
organizuje i obezbe|uje iz svojih sredstava zdravstvenu za{titu
zaposlenih radi stvarawa uslova za zdravstveno odgovorno
pona{awe i za{titu zdravqa na radnom mestu zaposlenog, koja se
odnosi i na, pored ostalog, preventivne zdravstvene preglede
zaposlenih kao oblike zdravstvene za{tite zaposlenih.

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne politike,
broj 011-00-12/2011-02 od 13. januara 2011. godine – u vezi sa
pitawem da li se zaradom smatra davawe kojim poslodavac,
pla}awem direktno na ra~un zdravstvene ustanove (kao pru`aoca
usluge) obezbe|uje sistematske preglede za sve zaposlene,
nezavisno od te`ine i specifi~nosti radnog mesta – sredstava za
zdravstvenu za{titu koja obezbe|uje poslodavac iz svojih
sredstava, kada ova davawa poslodavac pla}a za sve zaposlene
direktno na ra~un zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, to „ova
davawa ne ~ine zaradu zaposlenih, ve} predstavqaju davawe koje
predstavqa izdatak za poslodavca.“

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe kao i predmetno
mi{qewe Ministarstva rada i socijalne politike, u slu~aju kada
poslodavac, u ciqu pru`awa redovne zdravstvene za{tite (tzv.
sistematskih pregleda) pod jednakim uslovima svim svojim
zaposlenima, radi utvr|ivawa wihovog zdravstvenog stawa u
funkciji obavqawa poslova radnog mesta na koje su raspore|eni
zaposleni, a saglasno op{tem aktu poslodavca, na svoj teret
obezbe|uje sredstva i vr{i pla}awe direktno na ra~un
zdravstvene ustanove koja pru`a usluge, ukqu~uju}i i kada
poslodavac iz sopstvenih sredstava vr{i pla}awe za prevenciju
radne invalidnosti i rehabilitaciju zaposlenih, za zaposlene
koji obavqaju poslove sa pove}anim rizikom (saglasno odredbi
~lana 38. Zakona o radu i odredbama Zakona o bezbednosti i
zdravqu na radu), Ministarstvo finansija smatra da to ne
predstavqa davawe zaposlenima od strane poslodavca i kao takvo
ne podle`e oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zaradu.
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2. Visina neoporezivog iznosa dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo koja se ispla}uje licu zaposlenom u privrednom
dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-3583/2010-04 od
14.1.2011. god)

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na zarade zaposlenog po osnovu
dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do iznosa od 1.557 dinara,
odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u inostranstvo do iznosa
propisanog od strane nadle`nog dr`avnog organa.

Visina naknade tro{kova za slu`beno putovawe u
inostranstvo utvr|ena je aktom nadle`nog dr`avnog organa –
Uredbom o naknadi tro{kova i otpremnini dr`avnih
slu`benika i name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 98/07, u daqem
tekstu: Uredba).

Odredbom ~lana 20. Uredbe propisano je da se dr`avnom
slu`beniku i name{teniku nakna|uju tro{kovi ishrane i
gradskog prevoza u mestu boravka u inostranstvu (dnevnica) u
iznosu koji je utvr|en u Spisku dnevnica po stranim dr`avama,
koji je od{tampan je uz tu uredbu i ~ini wen sastavni deo.

Dakle, imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Uredbe,
iznos dnevnice kojom se dr`avnom slu`beniku i name{teniku
nakna|uju tro{kovi ishrane i gradskog prevoza u mestu boravka u
inostranstvu, utvr|en u Spisku dnevnica po stranim dr`avama, sa
stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica predstavqa
obra~unsku (mernu)  veli~inu za utvr|ivawe visine neopore -
zivog iznosa za primawe zaposlenog po osnovu dnevnice za
slu`beno putovawe u inostranstvo. To zna~i da se na primawe (iz
~lana 18. stav 1. ta~ka 2) Zakona) po osnovu dnevnice za slu`beno
putovawe u inostranstvo, koje zaposleni u radnom odnosu kod
poslodavca organizovanog kao pravno lice u formi privrednog

BILTEN/POREZI 



129

Bilten � godina LI � br. 2/2011

dru{tva, ostvari do visine iznosa utvr|enog saglasno Uredbi, ne
pla}a porez na zarade.

Ina~e, dnevnica za slu`beno putovawe u inostranstvo
koja se zaposlenom ispla}uje u iznosu ve}em od iznosa koji je
propisan Uredbom, predmet je oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana na zarade na deo iznad neoporezivog iznosa iz ~lana 18.
stav 1. ta~ka 2) Zakona.

3. Poreski tretman dnevnica za slu`bena putovawa rektora i
prorektora Univerziteta koji svoje zarade ostvaruju na
fakultetu, a na Univerzitetu dodatak za obavqawe ovih funkcija

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2369/2010-04 od
14.1.2011. god)

Prema navodima iz dopisa, rektor i prorektor
Univerziteta ostvaruju dnevnice za slu`bena putovawa koja se
realizuju u okviru globalne politike Ministarstva prosvete u
oblasti visokog obrazovawa. Rektor i prorektor svoje zarade
ostvaruju na fakultetu, a na Univerzitetu dodatak za obavqawe
ovih funkcija. Navodi se da sredstva za zarade i dodatke, i
fakulteta i Univerziteta, poti~u iz istog izvora, odnosno
buxeta, kao i sredstva za slu`bena putovawa.

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih izvora sem onih koji su
posebno izuzeti tim zakonom.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~. 11) i 13) Zakona propisano
je da se ostalim prihodima, u smislu tog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito, pored ostalog, davawa fizi~kim licima (koja po svojoj
prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica), kao i naknade tro{kova i
drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod isplatioca.
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Porez na druge prihode, saglasno odredbi ~lana 85. stav 4.
Zakona, ne pla}a se na dokumentovane naknade tro{kova po
osnovu slu`benih putovawa, najvi{e do iznosa tih tro{kova koji
su izuzeti od pla}awa poreza na zarade za zaposlene po ~lanu 18.
stav 1. ta~. 2) do 4) Zakona, ako se isplata vr{i fizi~kim licima
koja nisu zaposlena kod isplatioca i to:

1) upu}enim, odnosno pozvanim od strane dr`avnog organa
ili organizacije, sa pravom naknade tro{kova, nezavisno od toga
iz kojih sredstava se vr{i isplata;

2) ~lanovima predstavni~kih i izvr{nih tela Republike,
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, u vezi sa
vr{ewem funkcije;

3) upu}enim na rad u Republiku, po nalogu inostranog
poslodavca, a u vezi sa delatno{}u doma}eg isplatioca;

4) ako dobrovoqno,   odnosno po pozivu sara|uju u
humanitarne, zdravstvene, vaspitno-obrazovne, kulturne,
sportske, nau~no-istra`iva~ke, verske i druge svrhe,   odnosno
sara|uju u sindikalnim organizacijama, privrednim komo -
rama,   politi~kim strankama,   savezima i udru`ewima, nevla -
dinim i u drugim nedobitnim organizacijama, pri ~emu ne
ostvaruju bilo koju drugu naknadu po osnovu te saradwe.

Pomenutom odredbom ~lana 18. Zakona, kojom je ure|eno
pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu odre|enih primawa koja
su ina~e predmet oporezivawa porezom na zarade, stavom 1. ta~ka
2) propisano je da se ne pla}a porez na zarade na primawa
zaposlenog po osnovu dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi do
iznosa od 1.557 dinara, odnosno dnevnice za slu`beno putovawe u
inostranstvo do iznosa propisanog od strane nadle`nog
dr`avnog organa.

Imaju}i u vidu odredbe Zakona i navode u predmetnom
slu~aju, na primawa fizi~koga lica (konkretno, rektora i
prorektora Univerziteta) koja ostvaruju do visine neoporezivog
iznosa, po osnovu naknade tro{kova u vidu dnevnice za slu`bena
putovawa koja se realizuju u okviru globalne politike
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Ministarstva prosvete u oblasti visokog obrazovawa, u slu~aju
kad su ta fizi~ka lica upu}ena, odnosno pozvana od strane
dr`avnog organa ili organizacije, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne pla}a se porez na dohodak gra|ana na
druge prihode saglasno odredbi ~lana 85. stav 4. ta~ka 1) Zakona.
Na deo iznad propisanog neoporezivog iznosa obra~unava se i
pla}a porez na drugi prihod.

Me|utim, ukoliko nisu ispuweni prethodno navedeni
uslovi iz odredbe ~lana 85. stav 4. ta~ka 1) Zakona, naknada
tro{kova slu`benog putovawa u vidu dnevnice u celosti podle`e
oporezivawu, saglasno odredbi ~lana 85. stav 1. ta~. 11) i 13)
Zakona, kojom je propisano da se ostalim prihodima u smislu ovog
zakona smatraju davawa fizi~kim licima, kao i naknade
tro{kova i drugi rashodi licima koja nisu zaposlena kod
isplatioca.

Porez na ostale prihode obra~unava se po stopi od 20%,
koja se primewuje na oporezivi prihod kao razliku izme|u bruto
prihoda i normiranih tro{kova u visini od 20%.

Porez na ostale – druge prihode obra~unava se po odbitku,
{to zna~i da za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en
prihod, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u trenutku isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda (~l. 99. i 101.
Zakona).

4. Poreski tretman davawa odre|enih beneficija zaposlenima u
vidu rekreacije, masa`e, spa centra, odlaska u bawu i sl.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-104/2010-04 od
13.1.2011. god)

Prema odredbi ~lana 13. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) pod
zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog
odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog. Tako|e, zaradom se smatraju i primawa u
obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem, saglasno ~lanu 14. Zakona.

Odredbom ~lana 18. Zakona propisano je poresko
oslobo|ewe na primawa zaposlenog po osnovu: naknade tro{kova
prevoza u javnom saobra}aju, dnevnice za slu`beno putovawe u
zemqi i u inostranstvo, naknada tro{kova sme{taja na
slu`benom putovawu, naknade prevoza na slu`benom putovawu,
solidarne pomo}i, poklona deci povodom Nove godine i Bo`i}a
i jubilarne nagrade. Na pomenuta primawa zaposlenog ne pla}a se
porez na zaradu do visine iznosa koji je tim ~lanom Zakona
propisan kao neoporeziv.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe da poslodavac – privredno dru{tvo „daje
radnicima razne beneficije“ koje se npr. odnose na rekreaciju,
masa`u, spa centre, odlaske u bawu i sli~no, Ministarstvo
finansija smatra da ukoliko poslodavac na teret sopstvenih
sredstava za svoje zaposlene obezbe|uje davawa po osnovu
navedenih usluga, takvo davawe predstavqa ~iwewe pogodnosti
zaposlenom koje podle`e oporezivawu porezom na zaradu i
pla}awu doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na zaradu.

5. Poreski tretman prihoda koji ostvari fizi~ko lice kao
stalni sudski ve{tak koje je upisano u Registar privrednih
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subjekata kao preduzetnik koji obavqa registrovanu samostalnu
delatnost i to kao prete`nu delatnost obavqa ostale pravne
poslove

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-112/2010-04 od
4.1.2011. god)

Porezu na dohodak gra|ana, prema odredbi ~lana 3. stav 1.
ta~. 3) i 8) Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u
daqem tekstu: Zakon) podle`u prihodi od samostalne delatnosti
i ostali – drugi prihodi kao {to su primawa sudskih ve{taka.

Prihodom od samostalne delatnosti, saglasno odredbi
~lana 31. stav 1. Zakona, smatra se prihod ostvaren od privrednih
delatnosti, pru`awem profesionalnih i drugih intelektualnih
usluga, kao i prihod od drugih delatnosti, ukoliko se na taj
prihod po ovom zakonu porez ne pla}a po drugom osnovu.

Obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti,
saglasno odredbi ~lana 32. Zakona, je fizi~ko lice koje ostvaruje
prihode obavqawem delatnosti iz ~lana 31. Zakona, ukqu~uju}i i
fizi~ko lice koje ostvaruje prihode od poqoprivrede i
{umarstva i svako drugo fizi~ko lice koje je obveznik poreza na
dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost (preduzetnik).

Drugim prihodima, saglasno odredbi ~lana 85. stav 1.
ta~ka 9) Zakona, smatraju se prihodi koji po svojoj prirodi ~ine
dohodak fizi~kog lica, a naro~ito, pored ostalog, primawa
sudskih ve{taka.

Obveznik poreza na druge prihode, saglasno odredbi ~lana
85. stav 2. Zakona, je fizi~ko lice koje ostvaruje prihode iz stava
1. tog ~lana Zakona.

Na pojedine vrste prihoda iz ~lana 3. Zakona, porez na
dohodak gra|ana pla}a se:

1) po odbitku od svakog pojedina~nog prihoda;
2) na osnovu re{ewa nadle`nog poreskog organa.
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Po odbitku od svakog pojedina~no ostvarenog prihoda,
saglasno odredbi ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) Zakona, utvr|uje se i
pla}a porez na ostale prihode, ako je isplatilac prihoda pravno
lice ili preduzetnik. Porez po odbitku za svakog obveznika i za
svaki pojedina~no ispla}eni prihod, saglasno odredbi ~lana 101.
Zakona, isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa
propisima koji va`e na dan isplate prihoda.

Pod pravnim licem, u smislu stava 1. ovog ~lana,
podrazumeva se i deo pravnog lica, odnosno poslovna jedinica
nerezidentnog pravnog lica koja je registrovana kod nadle`nog
dr`avnog organa (predstavni{tvo i dr), kao i dr`avni organi i
organizacije.

Po re{ewu nadle`nog poreskog organa, saglasno odredbi
~lana 100. ta~ka 2) Zakona, utvr|uje se i pla}a porez na prihode
od samostalne delatnosti.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada
fizi~ko lice, koje se saglasno odredbi ~lana 32. Zakona ne smatra
preduzetnikom i obveznikom poreza na prihoda od samostalne
delatnosti, ostvaruje prihod po osnovu svog radnog anga`ovawa
na obavqawu odre|enih poslova, u predmetnom slu~aju po osnovu
obavqawa poslova stalnog sudskog ve{taka, Ministarstvo
finansija smatra da tako ostvareni prihod podle`e oporezivawu
kao drugi prihod, saglasno ~l. 85. i 86. Zakona. Porez na drugi
prihod obra~unava se i pla}a po odbitku kada je isplatilac tih
prihoda pravno lice ili preduzetnik, saglasno odredbi ~lana 99.
stav 1. ta~ka 8) Zakona.

U slu~aju kada fizi~ko lice kao preduzetnik obavqa
registrovanu samostalnu delatnost, saglasno propisima kojima se
ure|uje obavqawe te vrste delatnosti, i po tom osnovu je
obveznik poreza na dohodak gra|ana na prihode od samostalne
delatnosti, Ministarstvo finansija smatra da prihod koji
fizi~ko lice – preduzetnik ostvari u predmetnom slu~aju po
osnovu obavqawa te delatnosti (na osnovu koje izdaje fakturu za
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izvr{eni rad) podle`e oporezivawu saglasno odredbi ~lana 31.
Zakona, kao prihod od samostalne delatnosti.

Porez na prihode od samostalne delatnosti utvr|uje se i
pla}a po re{ewu nadle`nog poreskog organa, saglasno odredbama
~l. 110. do 114. Zakona. Shodno tome, na prihode preduzetnika po
osnovu obavqawa registrovane samostalne delatnosti, ne
obra~unava se i ne pla}a porez po odbitku, saglasno odredbama ~l.
99. i 100. Zakona.

6. Pravo na poresko izuzimawe primawa zaposlenog po osnovu
solidarne pomo}i u slu~aju kada poslodavac vr{i davawe
zaposlenom koje svojim op{tim aktom karakteri{e kao
solidarnu pomo}, a koje ne odgovara pojmu solidarne pomo}i
saglasno Zakonu i Pravilniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3646/2010-04 od
22.12.2010. god)

Odredbom ~lana 18. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se ne pla}a porez na zarade na primawa zaposlenog
po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, zdravstvene
rehabilitacije ili invalidnosti zaposlenog ili ~lana wegove
porodice do iznosa od 22.956 dinara.

Pravo na poresko izuzimawe primawa zaposlenog po
osnovu solidarne pomo}i bli`e je ure|eno ~l. 10. i 11.
Pravilnika o ostvarivawu prava na poreska izuzimawa za
primawa po osnovu pomo}i zbog uni{tewa ili o{te}ewa
imovine, organizovane socijalne i humanitarne pomo}i,
stipendija i kredita u~enika i studenata, hranarina sportista
amatera i prava na poresko oslobo|ewe za primawa po osnovu
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti („Sl. glasnik RS“, br. 31/01 i
5/05, u daqem tekstu: Pravilnik).
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Prema odredbi ~lana 10. Pravilnika, poresko oslobo|ewe
za primawa po osnovu solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, koju
ispla}uje poslodavac za zaposlenog ili ~lana wegove porodice,
mo`e se ostvariti:

1) za slu~aj bolesti – ako na osnovu medicinske
dokumentacije, izdate od strane referentne zdravstvene ustanove,
odnosno lekarske komisije ili od izabranog lekara i lekara
odgovaraju}e specijalnosti, koju je du`an da podnese zaposleni za
sebe ili za ~lana wegove porodice, nesporno proizlazi:

(1) da se radi o bolesti koja iziskuje ve}e tro{kove u
postupku dijagnosticirawa (snimawe skenerom, magnetna
rezonanca, lekarski pregledi i dr), odnosno ve}e tro{kove
le~ewa (operativni zahvati, lekovi i dr) ili sanirawa, odnosno
odr`avawa zdravstvenog stawa i radne sposobnosti (ortopedska i
druga pomagala i dr);

(2) da je u postupku izle~ewa, odnosno sanirawa bolesti
(postoperativni period kod ortopedskih, sr~anih i drugih
operacija, sanirawe drugih zdravstvenih oboqewa, invalidnost i
dr) neophodna medicinska rehabilitacija u ambulantno-
poliklini~koj ili stacionarnoj ustanovi, koja se ne mo`e
obezbediti, odnosno finansirati iz sredstava obaveznog
zdravstvenog osigurawa;

2) za slu~aj zdravstvene rehabilitacije – upu}ivawem
zaposlenih, izlo`enih posebnim zdravstvenim rizicima na radu,
hroni~no premorenih i fizi~ki iscrpqenih, na zdravstveno-
preventivni odmor i na ranu rehabilitaciju, u ciqu za{tite
zdravqa i spre~avawa profesionalnih oboqewa, u skladu sa
propisima koji ure|uju zdravstvenu za{titu i za{titu na radu;

3) za slu~aj invalidnosti – ako invalidnost (gubitak ili
trajno smawewe sposobnosti za rad), koja je utvr|ena od strane
nadle`nog organa re{ewem o invalidnosti, zahteva pove}ane
tro{kove u funkciji odr`avawa zdravstvenih, profesionalnih i
radnih sposobnosti.
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^lanom 11. Pravilnika propisano je da se isplata
solidarne pomo}i za slu~aj bolesti, uz propisano poresko
oslobo|ewe, mo`e vr{iti ako je osnov za davawe takve pomo}i
sadr`an u kolektivnom ugovoru, odnosno drugom op{tem aktu
poslodavca i ako je o davawu pomo}i doneta odluka nadle`nog
organa poslodavca.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ne pla}a se
porez na dohodak gra|ana na zarade na primawa zaposlenih po
osnovu solidarne pomo}i, ukoliko su ispuweni uslovi iz ~lana
18. stav 1. ta~ka 5) Zakona i ~l. 10. i 11. Pravilnika. Me|utim, u
slu~aju kada poslodavac vr{i davawe zaposlenom koje svojim
op{tim aktom karakteri{e solidarnom pomo}i, a koje po svojoj
su{tini ne odgovara pojmu solidarne pomo}i saglasno Zakonu i
Pravilniku, odnosno za koje (davawe) nisu ispuweni uslovi
navedeni u Zakonu i Pravilniku, takvo primawe zaposlenog ima
karakter zarade i predmet je oporezivawa porezom na dohodak
gra|ana na zaradu.

7. Poreski tretman davawa poslovnih prostorija na poslugu bez
naknade na osnovu ugovora sklopqenog izme|u fizi~kog lica i
pravnog lica ~iji je osniva~ to fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-2968/2010-04 od
21.12.2010. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, fizi~ko lice –
osniva~ sklopio je sa pravnim licem ~iji je osniva~ ugovor o
davawu poslovnih prostorija (koje su u vlasni{tvu tog fizi~kog
lica – osniva~a) na poslugu bez naknade. Isti~e se da je
predmetnim ugovorom ure|eno da pravno lice mo`e da izvr{i
kompletnu adaptaciju i privo|ewe objekta nameni, pri ~emu,
nakon isteka perioda posluge, pravno lice ima obavezu da
fizi~kom licu vrati poslovne prostorije u prvobitnom stawu,
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odnosno u obavezi je da obavi radove kojima }e ukloniti sve {to
je izmeweno tokom kori{}ewa poslovnog prostora. Za vreme
trajawa ugovora, kako se navodi, fizi~ko lice ne ostvaruje
nikakvu naknadu, a nakon prestanka posluge objekat mu se vra}a u
prvobitnom stawu, bez bilo kakvih poboq{awa.

Ako je ugovorom izme|u fizi~kog lica i pravnog lica ~iji
je osniva~ to fizi~ko lice, ugovoreno davawe na poslugu
nepokretnosti koja je u vlasni{tvu fizi~kog lica, bez naknade,
kao i da pravno lice izvr{i odre|ena ulagawa u nepokretnost
kako bi je funkcionalno prilagodilo svojim potrebama (samo za
period dok traje posluga), uz obavezu da fizi~kom licu po isteku
perioda posluge nepokretnost (poslovni prostor) vrati u
prvobitnom stawu, tj. da nepokretnost vrati u stawe u kome je
primio na poslugu, po mi{qewu Ministarstva finansija takva
ulagawa nisu predmet oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na
prihode od nepokretnosti. Naime, iznos tro{kova po osnovu
ulagawa u nepokretnost, u slu~aju kad ne proizilazi iz obaveze
preuzete ugovorom ve} su u svrhu prilago|avawa objekta
sopstvenim potrebama lica koje ga koristi u tom periodu
(konkretno, poslugoprimca), samo za vreme dok traje kori{}ewe
(nisu trajnog karaktera), uz wegovu obavezu da nepokretnost po
isteku perioda posluge vrati u prvobitno stawe, ne predstavqa
prihod fizi~kog lica u slu~aju kad po isteku perioda posluge
primi nepokretnost natrag u svoj posed u kvalitativno i
kvantitativno istom stawu u kome je tu nepokretnost i dao u
poslugu.

Me|utim, u slu~aju kad je, saglasno prirodi i obimu
izvr{enih radova i vrsti ulagawa u nepokretnost (npr. zamena
instalacija, poda, zidnih obloga, stolarije i sl), evidentno da
vi{e ni na koji na~in nije mogu}e izvr{iti povra}aj u prvobitno
stawe (npr. vra}awe starih kerami~kih plo~ica, prethodno
ugra|enog parketa, do tada kori{}enih instalacija i sl), odnosno
kada pravno lice vrati fizi~kom licu nepokretnost, ali ne u
prvobitnom stawu u kom je primilo na poslugu, ve} u izmewenom
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stawu koje je nastalo kao posledica odre|enih ulagawa izvr{enih
od strane pravnog lica, a fizi~ko lice – davalac posluge ne
naknadi pravnom licu vrednost izvr{enih ulagawa,
Ministarstvo finansija smatra da u ovom slu~aju fizi~ko lice
ostvaruje prihod koji podle`e oporezivawu porezom na dohodak
gra|ana.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

8. Obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak gra|ana stranca
– rezidenta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3241/2010-04 od
21.12.2010. god)

Prema odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica –
rezidenti, ukqu~uju}i i stranca – rezidenta, koji su u
kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i od trostrukog iznosa
prose~ne godi{we zarade po zaposlenom ispla}ene u Republici u
godini za koju se utvr|uje porez, prema podacima republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike.

Dohotkom iz stava 1. ~lana 87. Zakona smatra se godi{wi
zbir:

1) zarada iz ~l. 13. do 146 ovog zakona;
2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz ~l. 33.

i 40. ovog zakona;
3) oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava i

prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. ovog zakona;

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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4) oporezivog prihoda od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70.
ovog zakona;

5) oporezivog prihoda od davawa u zakup pokretnih stvari
iz ~lana 82. st. 3. do 5. ovog zakona;

6) oporezivog prihoda od osigurawa lica iz ~lana 84. st. 2.
i 3. ovog zakona;

7) oporezivog prihoda sportista i sportskih stru~waka iz
~lana 84a ovog zakona;

8) oporezivih drugih prihoda iz ~lana 85. ovog zakona;
9) prihoda po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava,

ostvarenih i oporezovanih u drugoj dr`avi.
Imaju}i u vidu mi{qewe Ministarstva finansija broj

413-00-3047/2010-04 od 19. oktobra 2010. godine, koje je dato u
predmetnom slu~aju, prema kome prihod koji ostvari stranac –
fizi~ko lice iz dr`ave ~lanice Evropske unije koji privremeno
radi na teritoriji Republike Srbije po osnovu radnog
anga`ovawa kao stru~wak ukqu~en u poslove izvr{avawa ugovora
koji je finansiran iz IPA fondova Evropske komisije radi
realizacije projekta „Podr{ka infrastrukturnim projektima –
tehni~ka pomo} (EuropeAid/128073/C/SER/MULTI)“ i koji, saglasno
odredbi ~lana 26. stav 2. ta~ka v) Okvirnog sporazuma o IPA,
izvr{ava ugovore koje finansira Zajednica, ne podle`e obavezi
pla}awa poreza na dohodak gra|ana u Republici Srbiji,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da se to oslobo|ewe od
pla}awa poreza na dohodak gra|ana u Republici Srbiji odnosi na
sve vrste prihoda koji su saglasno odredbama Zakona o porezu na
dohodak gra|ana predmet oporezivawa, pa se samim tim odnosi i
na godi{wi porez na dohodak gra|ana (~l. 5, 87, 88. i 89. tog
zakona).

9. Da li ima osnova za oporezivawe prihoda fizi~kog lica u
slu~aju kada je prilikom redovnog godi{weg popisa robe u
preduze}u konstatovan mawak robe iznad normativom utvr|enog

BILTEN/POREZI 
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rashoda, koji je u celosti tretiran kao tro{ak – rashod
preduze}a?  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3606/2010-04 od
20.12.2010. god)

Prema navodima iz zahteva za mi{qewe, prilikom
redovnog godi{weg popisa robe u preduze}u konstatovan je mawak
robe iznad normativom utvr|enih rashoda na koji se ne pla}a
PDV. Porez na dodatu vrednost je obra~unat i pla}en, na iznos
iznad Normativom definisanih rashoda na koji se ne pla}a PDV,
a u skladu sa Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik
RS“, br. 84/04 ... i 61/07). Daqe se navodi da Odlukom o kwi`ewu
rezultata popisa za iznos mawka nije zadu`eno fizi~ko lice
(odgovorno lice, ra~unopolaga~ ...), ve} je mawak u celosti
tretiran kao tro{ak - rashod preduze}a. Ukazuje se da preduze}e
nema bilo kakva saznawa da je neko fizi~ko lice, bilo u kom
obimu, ostvarilo prihode kao posledicu prethodno definisanih
tro{kova po osnovu mawkova, koje je preduze}e imalo.

Odredbom ~lana 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka,
31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju na prihode iz svih izvora fizi~ka lica
koja ostvaruju dohodak.

Porezu na dohodak gra|ana podle`u prihodi navedeni u
stavu 1. ~lana 3. Zakona, bilo da su ostvareni u novcu, u naturi,
~iwewem ili na drugi na~in (stav 2. tog ~lana Zakona).

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, kao i navode iz
zahteva za mi{qewe, u predmetnom slu~aju, kada je prilikom
redovnog godi{weg popisa robe u preduze}u konstatovan mawak
robe, a da za iznos mawka nije zadu`eno fizi~ko lice (odgovorno
lice, ra~unopolaga~ ...), niti je neko fizi~ko lice u bilo kom
obimu ostvarilo prihode po tom osnovu, ve} je za nastali mawak
koji je preduze}e imalo nesporno i verodostojno utvr|eno da je
posledica tehnolo{kog procesa manipulacije robom u
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maloprodaji, kao i posledica loma, rastura i kvara,
Ministarstvo finansija smatra da nema osnova za oporezivawe
prihoda fizi~kih lica sa stanovi{ta poreza na dohodak gra|ana.

Ministarstvo ukazuje da, saglasno na~elu fakticiteta,
Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje sve
~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog tretmana
prihoda koje ostvari fizi~ko lice, saglasno ~lanu 9. Zakona o
poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02 ... i 53/10).

10. Oporezivawe prihoda po osnovu kapitalnog dobitka
ostvarenog prodajom nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-47/2010-04 od
26.11.2010. god)

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se kapitalnim dobitkom smatra prihod koji
obveznik ostvari prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu
udela u imovini pravnih lica, akcija i ostalih hartija od
vrednosti, osim du`ni~kih hartija od vrednosti.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom.

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartija od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama ovog zakona (~lan 72. stav 5.
Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu ovog zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da



143

Bilten � godina LI � br. 2/2011

je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka,
u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 74. stav 8. Zakona, nabavna cena iz
stava 1. tog ~lana uve}ava se indeksom rasta cena na malo od dana
sticawa do dana prodaje, prema podacima republi~kog organa
nadle`nog za poslove statistike.

Stopa poreza na kapitalni dobitak iznosi 10% (u primeni
od 27.  marta 2010. godine), saglasno odredbi ~lana 77. Zakona.

Poreski obveznik. je fizi~ko lice koje je po odredbama
Zakona du`no da plati porez (~lan 6. Zakona).

Prema tome, obveznik poreza na kapitalni dobitak je
fizi~ko lice koje je ostvarilo kapitalni dobitak, pa se u
predmetnom slu~aju obveznikom smatra fizi~ko lice koje je
ostvarilo kapitalni dobitak, a nosilac je i pravno tehni~ke-
dokumentacije saglasno propisima o gra|ewu.

Ina~e, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju kada
poreskom obvezniku nije u potpunosti jasno zna~ewe odre|enih
odredaba Zakona, stranka mo`e postaviti konkretno poresko-
pravno pitawe i zatra`iti stru~no mi{qewe Ministarstva
finansija po predmetnom pitawu, dok je primena propisa i
postupawe u svakoj konkretnoj poresko-pravnoj situaciji u
nadle`nosti poreskog organa.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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11. Poreski tretman primawa fudbalera-reprezentativaca i
~lanova stru~nog {taba (lekar ekipe, fizioterapeut i sl) u vidu
nov~ane nagrade za ostvareni plasman i u~e{}e fudbalske
reprezentacije Srbije na zavr{nom delu Svetskog prvenstva u
fudbalu 2010. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-98/2010-04 od
22.11.2010. god)

Kako se navodi u zahtevu, Sporazumom o pitawima vezanim
za „A“ reprezentaciju Srbije tokom kvalifikacija za Svetsko
prvenstvo 2010. godine u Ju`noj Africi predvi|eno je, pored
ostalog, da reprezentativcima i ~lanovima Stru~nog {taba
pripada nagrada u visini od 40% bruto iznosa nov~ane nagrade
koju je za ostvareni uspeh – plasman na Svetsko prvenstvo 2010
dobio Fudbalski savez Srbije (FSS) od strane FIFA. Daqe se
navodi da reprezentativci nisu ni u kakvom ugovornom odnosu sa
FSS i ne primaju naknadu za odigrane utakmice u
kvalifikacionom ciklusu i FSS im jedino refundira tro{kove
dolaska na pripreme i utakmice i povratak u klubove iz kojih su
do{li (avio prevoz prema prilo`enim ra~unima, odnosno
ugovorenim tarifama i uslovima pla}awa). Isti~e se da su
reprezentativci anga`ovani u fudbalskim klubovima u kojima
imaju status profesionalnih fudbalera i da su po tom osnovu
osigurani. Sredstva za nov~anu nagradu koju ispla}uje
reprezentativcima i ~lanovima Stru~nog {taba, FSS je dobio
od FIFA kao nov~anu nagradu za plasman na SP 2010 (32 zemqe
u~esnice ostvarile su istu visinu nagrade za plasman na SP).
Tako|e se navodi da nov~anu nagradu po istom osnovu FSS
ispla}uje i ~lanovima Stru~nog {taba (npr. lekar ekipe,
fizioterapeut i sl) koji nisu u radnom odnosu u FSS i koji se
prikqu~uju reprezentaciji i da su ta lica u radnom odnosu kod
drugog poslodavca.

Odredbom ~lana 84a stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
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65/06–ispravka, 31/09, 44/09 i 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da prihodi sportista i sportskih stru~waka
obuhvataju primawa koja ostvare profesionalni sportisti,
sportisti amateri, sportski stru~waci i stru~waci u sportu od
sportske organizacije za obavqawe sportske delatnosti,
sportskih dru{tava i saveza,  koja nemaju karakter zarade u smislu
propisa kojima se ure|uje sport, odnosno radni odnosi.

Prema odredbi ~lana 84a stav 2. Zakona, prihodima iz
stava 1. ovog ~lana smatraju se naro~ito primawa po osnovu:
naknade na ime zakqu~ewa ugovora (transfer i dr), naknada za
kori{}ewe lika sportiste, nov~ane pomo}i vrhunskim
sportistima sa posebnim zaslugama, stipendije vrhunskim
sportistima za sportsko usavr{avawe, nov~ane i druge nagrade,
nacionalnog priznawa i nagrade za poseban doprinos razvoju i
afirmaciji sporta i naknade i nagrade za rad sportskim
stru~wacima, odnosno stru~wacima u sportu (treneri, sudije,
delegati i dr).

Porez na prihode sportista i sportskih stru~waka
pla}a se po stopi od 20%, koja se primewuje na oporezivi prihod
kao bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 50%
(~lan 84a stav 3. Zakona).

• Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kao i navode
iz zahtev za mi{qewe, primawa fudbalera „A“ reprezentacije
Srbije u vidu nov~ane nagrade opredeqene u odre|enom
procentualnom iznosu od bruto iznosa nov~ane nagrade koju je za
ostvareni uspeh – plasman na Svetsko prvenstvo 2010 dobio
Fudbalski savez Srbije (isplatilac pomenute nagrade, iz
dobijenih sredstava) od strane FIFA, predstavqa prihod koji
podle`e obra~unavawu i pla}awu poreza na dohodak gra|ana u
skladu sa odredbama ~lana 84a stav 1. ta~ka 6) i ~lana 86. Zakona.

• Sportski stru~waci i stru~waci u sportu definisani
su i razvrstani prema sportskim zanimawima i zvawima u okviru
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zanimawa, u skladu sa ~lanom 62. Zakona o sportu („Sl. glasnik
RS“, br, 52/96 i 101/05–dr. zakon) i Pravilnikom o nomenklaturi
sportskih zanimawa i zvawa („Sl. glasnik RS“, br. 53/10).

Shodno tome, primawa koja u predmetnom slu~aju
ostvaruju ~lanovi Stru~nog {taba kao fizi~ka lica koja
saglasno propisima koji ure|uju sport, jesu sportski stru~waci i
stru~waci u sportu, imaju isti poreski tretman saglasno odredbi
~lana 84a Zakona.

Me|utim, kad iz nomenklature sportskih zanimawa i
zvawa, utvr|ene navedenim pravilnikom, proizilazi da odre|ena
lica (kao npr. lekari, fizioterapeuti i dr), koja su ~lanovi
stru~nog {taba, nisu sportski stru~waci, niti stru~waci u
sportu, Ministarstvo finansija smatra da primawa tih lica, u
predmetnom slu~aju, imaju poreski tretman drugih prihoda iz
~lana 85. Zakona.

Na druge prihode porez se pla}a po stopi od 20% koja se
primewuje na bruto prihod umawen za normirane tro{kove u
visini od 20%.

• Kako se u pogledu doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe kao prethodno postavqa pitawe da li su navedena lica
osiguranici po predmetnom osnovu, za davawe odgovora nadle`no
je Ministarstvo rada i socijalne politike, imaju}i u vidu da se
osnov osigurawa utvr|uje saglasno propisima koji ure|uju
penzijsko i invalidsko osigurawe.
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POREZI NA UPOTREBU, DR@AWE I

NO[EWE DOBARA

1. Da li osoba sa invaliditetom sa 90% telesnog o{te}ewa, na
osnovu re{ewa izdatog 1988. godine, primenom ~lana 5. Zakona o
porezima na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara mo`e da ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe po osnovu poreza na upotrebu
motornih vozila prilikom registracije putni~kog vozila? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00087/2011-04 od
7.2.2011. god.) 

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,
132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10 i 101/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na upotrebu
motornih vozila pla}a kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija)
za motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i to: putni~kih
vozila, teretnih vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa mawa od
3,5t, motocikala, motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih
tricikala.
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Prema odredbi ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. Zakona,
porez na upotrebu motornih vozila ne pla}aju:

1) osoba sa invaliditetom sa 80 ili vi{e procenata
telesnog o{te}ewa, na jedno vozilo iz ~lana 4. stav 1. ta~ka 1.
Zakona, koje se na weno ime prvo registruje u jednoj godini;

2) osoba sa invaliditetom kod kojih postoji telesno
o{te}ewe koje ima za posledicu nesposobnost dowih
ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e procenata, na jedno vozilo iz
~lana 4. stav 1. ta~ka 1. Zakona, koje se na weno ime prvo registruje
u jednoj godini.

Dokaze o ispuwewu uslova za ostvarivawe prava iz ~lana
5. stava 1. ta~. 1), 2) i 2a) Zakona izdaju nadle`ni organi, za godinu
u kojoj se vr{i registracija.

Prema tome, pravo na poresko oslobo|ewe primenom
navedenih odredaba mo`e se ostvariti na jedno putni~ko vozilo
koje se na ime osobe sa invaliditetom prvo registruje u jednoj
godini, ukoliko je u pitawu osoba sa invaliditetom sa 80 ili
vi{e procenata telesnog o{te}ewa ili ako je u pitawu osoba sa
invaliditetom kod koje postoji telesno o{te}ewe koje ima za
posledicu nesposobnost dowih ekstremiteta nogu od 60 ili vi{e
procenata (u daqem tekstu: propisani stepen invalidnosti), o
~emu treba da se, organu nadle`nom za registraciju, dostavi dokaz
izdat od nadle`nog organa za godinu u kojoj se vr{i registracija.

Dakle, osnov za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe
primenom ~lana 5. stav 1. ta~. 1) i 2) Zakona je da se radi o osobi
sa invaliditetom propisanog stepena invalidnosti, nezavisno od
osnova i mesta nastanka invalidnosti. Pravo se ostvaruje uz dokaz
o propisanom stepenu invalidnosti koji je izdat od nadle`nog
organa za godinu u kojoj se vr{i registracija.

2. Da li se pla}a porez na upotrebu motornih vozila kod izdavawa
saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice, za
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teretno vozilo marke „TAM“, tip 80 T3V3, ~ija je masa praznog
vozila 2.580kg, a dozvoqena nosivost 920kg?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00082/2011-04 od
28.1.2011. god.) 

Odredbom ~lana 2. Zakona o porezima na upotrebu,
dr`awe i no{ewe dobara („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 43/04,
132/04, 112/05, 114/06, 118/07, 114/08, 31/09, 106/09, 95/10 i 101/10, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se porez na upotrebu
motornih vozila pla}a kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice (u daqem tekstu: registracija)
za motorna vozila, koji se vr{e u skladu sa propisima kojima se
ure|uje bezbednost saobra}aja na putevima, i to: putni~kih
vozila, teretnih vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa mawa od
3,5t, motocikala, motocikala sa bo~nim sedi{tem i te{kih
tricikala.

Putni~kim vozilom, odnosno teretnim vozilom ~ija je
najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5t, odnosno motociklom,
odnosno motociklom sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{kim
triciklom, smatraju se putni~ko vozilo, teretno vozilo ~ija je
najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5t, odnosno motocikl, odnosno
motocikl sa bo~nim sedi{tem, odnosno te{ki tricikl (u daqem
tekstu: motorno vozilo), prema propisima kojima se ure|uje
bezbednost saobra}aja na putevima.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 44) Zakona o
bezbednosti saobra}aja na putevima („Sl. glasnik RS“, br. 41/09 i
53/10, u daqem tekstu: Zakon o bezbednosti saobra}aja), teretno
vozilo je motorno vozilo sa najmawe ~etiri to~ka, koje je
nameweno za prevoz tereta, odnosno vr{ewe rada na na~in da se
vozilom ne mo`e prevoziti nikakav drugi teret, odnosno vu~u
prikqu~nih vozila, ~ija je masa ve}a od 550kg, i ~ija najve}a
efektivna snaga, odnosno najve}a trajna nominalna snaga motora
je ve}a od 15 kW.

BILTEN/Porezi na upotrebu, dr`awe i no{ewe dobara
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Masa vozila je masa praznog vozila sa svim punim
rezervoarima i propisanom opremom. Nosivost vozila je masa do
koje se vozilo mo`e opteretiti prema deklaraciji proizvo|a~a,
pri ~emu se u tu masu ra~una i vertikalno optere}ewe koje vozilo
prima od prikqu~nog vozila. Najve}a dozvoqena masa vozila je
zbir mase vozila i nosivosti vozila (~lan 7. stav 1. ta~. 57), 58) i
59) Zakona o bezbednosti saobra}aja).

Dakle, od 1. januara 2011. godine se porez na upotrebu
motornih vozila pla}a kod izdavawa saobra}ajne dozvole,
odnosno registracione nalepnice za putni~ka vozila, za teretna
vozila ~ija je najve}a dozvoqena masa mawa od 3,5t, za motocikle,
za motocikle sa bo~nim sedi{tem i za te{ke tricikle.

S tim u vezi, kod izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno
registracione nalepnice, za teretno vozilo ~ija najve}a
dozvoqena masa jednaka 3,5t ili ve}a, porez na upotrebu motornih
vozila se ne pla}a.

U konkretnom slu~aju, ako su ta~ni navodi da predmetno
teretno vozilo marke „TAM“ ima masu 2.580kg, a nosivost 920kg ,
{to zna~i da je najve}a dozvoqena masa jednaka 3,5 tone, kod
izdavawa saobra}ajne dozvole, odnosno registracione nalepnice,
za to vozilo porez na upotrebu motornih vozila se ne pla}a.
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PORESKI POSTUPAK
I PORESKA ADMINISTRACIJA

1. Da li jedinice lokalne samouprave moraju odlukom u 2010.
godini urediti uslove i na~in odlagawa, pla}awa i otpisa kamate
na poreski dug po osnovu wihovih izvornih javnih prihoda
dospele do 31. decembra 2009. godine?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 412-04-00006/2011-04 od
22.2.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 52. stav 2. Zakona o izmenama i
dopunama Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Sl. glasnik RS“, br. 53/10, u daqem tekstu: Zakon), izuzetno od
odredaba tog zakona, jedinice lokalne samouprave mogu svojom
odlukom u 2010. godini urediti druk~ije uslove i na~in odlagawa,
pla}awa i otpisa kamate na poreski dug po osnovu izvornih javnih
prihoda dospele do 31. decembra 2009. godine, a koja do kraja 2010.
godine nije pla}ena.

Prema tome, odredba ~lana 52. Zakona je pravni osnov da
jedinice lokalne samouprave mogu (a ne moraju) odlukom u 2010.
godini urediti uslove i na~in odlagawa, pla}awa i otpisa (samo)
kamate na poreski dug po osnovu (svih ili samo nekih) wihovih
izvornih javnih prihoda, koje su dospele do 31. decembra 2009.
godine, a koje do kraja 2010. godine nisu pla}ene.
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2. Da li drugostepeni poreski organ odlu~uje po `albi protiv
prvostepenog upravnog akta donetog u postupku utvr|ivawa svih
izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave ili samo u
slu~aju poreza na imovinu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00080/2011-04 od
16.2.2011. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se tim zakonom ure|uje
postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje
se taj zakon primewuje, prava i obaveze poreskih obveznika,
registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i
prekr{aji.

Shodno ~lanu 2. ZPPPA, taj zakon se primewuje na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

^lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza i sporednih
poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ZPPPA ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) re{avawe u drugom stepenu u poreskim stvarima;
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5) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u
odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164. i 167–170.
ZPPPA.

Ako je drugim zakonom pitawe iz oblasti koju ure|uje
ZPPPA ure|eno na druk~iji na~in, primewuju se odredbe
ZPPPA (~lan 3. stav 1. ZPPPA).

Odredbom ~lana 160. ta~ka 7a) ZPPPA propisano je da
Poreska uprava odlu~uje o `albama izjavqenim protiv re{ewa
donetih u poreskom postupku od strane nadle`nih organa jedinica
lokalne samouprave.

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, u daqem tekstu: Zakon) propisani su
izvorni prihodi jedinica lokalne samouprave u koje se, shodno
ta~ki 1), ubraja porez na imovinu (osim poreza na prenos
apsolutnih prava i poreza na nasle|e i poklon).

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje, napla -
}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. Zakona po~ev od 1.
januara 2007. godine (~lan 60. Zakona).

Prema tome, ZPPPA se primewuje na sve javne prihode
koje napla}uje Poreska uprava, {to zna~i i u slu~aju kada Poreska
uprava napla}uje javni prihod koji se u celosti ustupa jedinicama
lokalne samouprave (na primer, porez na nasle|e i poklon, porez
na prenos apsolutnih prava ...).

Imaju}i u vidu da jedinica lokalne samouprave na osnovu
zakona napla}uje porez na imovinu (osim poreza na prenos
apsolutnih prava i poreza na nasle|e i poklon), kod utvr|ivawa,
naplate i kontrole tog poreza i sporednih poreskih davawa po
tom osnovu, kao i kod podno{ewa zahteva za poreske prekr{aje po
tom osnovu, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima
prava i obaveze koje po ZPPPA ima Poreska uprava, osim prava
i obaveza pobrojanih u ta~. 1) do 6) ~lana 2a stav 2. ZPPPA. To,
izme|u ostalog, zna~i da Poreska uprava (a ne jedinica lokalne
samouprave) odlu~uje o `albama izjavqenim protiv re{ewa
nadle`nih organa jedinica lokalne samouprave donetih u
postupku utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza na imovinu.
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Tako|e, pored javnih prihoda iz ~lana 2. i 2a ZPPPA,
odredbe ZPPPA se primewuju u postupku utvr|ivawa, naplate i
kontrole onih javnih prihoda za koje je op{tim aktom kojim se
oni uvode ure|ena shodna primena odredaba ZPPPA – samo u
delu u kome je ta shodna primena ure|ena. Na primer, Zakonom je
propisana shodna primena ZPPPA u pogledu na~ina utvr|ivawa
samodoprinosa, obra~unavawa, zastarelosti, naplate, rokova za
pla}awe, obra~una kamate i ostalog {to nije posebno propisano
tim zakonom, {to zna~i da se odredbe ZPPPA primewuju i u
odnosu na samodoprinos – samo u delu u kome je to ~lanom 30.
Zakona ure|eno. Tako|e, Zakonom o planirawu i izgradwi
ure|ena je shodna primena ZPPPA u pogledu prinudne naplate
naknade za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, pa se kod naplate
te naknade shodno primewuju samo odredbe ZPPPA koje ure|uju
prinudnu naplatu poreza.

Pri tome, Poreska uprava odlu~uje u drugom stepenu samo
po `albama na re{ewa jedinica lokalne samouprave kojima se
utvr|uje porez na imovinu.

3. Da li je Poreska uprava nadle`na za odlu~ivawe po `albama
ulo`enim protiv re{ewa jedinice lokalne samouprave kojim je
utvr|ena naknada za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, odnosno
lokalna komunalna taksa za isticawe firme na poslovnom
prostoru, kao izvornih prihoda jedinice lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00103/2011-04 od
8.2.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), tim zakonom ure|uje se postupak
utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje se taj
zakon primewuje, prava i obaveze poreskih obveznika,
registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i
prekr{aji.
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Odredbom ~lana 2. ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje na sve javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako
drugim poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu:
porez). ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

Odredbom ~lana 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj
zakon primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na
osnovu zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Ako je drugim zakonom pitawe iz oblasti koju ure|uje
ZPPPA ure|eno na druk~iji na~in, primewuju se odredbe
ZPPPA (~lan 3. stav 1. ZPPPA).

Odredbom ~lana 160. ta~ka 7a) ZPPPA propisano je da
Poreska uprava odlu~uje o `albama izjavqenim protiv re{ewa
donetih u poreskom postupku od strane nadle`nih organa
jedinica lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 220. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), ure|eno je da se naknada
za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta pla}a u skladu sa Zakonom
o planirawu i izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), dok
se navedena naknada ne integri{e u porez na imovinu.

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, u daqem tekstu: Zakon) propisani su
izvorni prihodi jedinica lokalne samouprave u koje se, shodno
ta~. 3) i 5), ubrajaju lokalne komunalne takse i naknada za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta.

Prema ~lanu 15. stav 1. ta~ka 1) Zakona, lokalne
komunalne takse se mogu uvoditi za isticawe firme na poslovnom
prostoru.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. Zakona po~ev od
1. januara 2007. godine (~lan 60. Zakona).

Odredbom ~lana 77. stav 6. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06, u daqem tekstu: Zakon o
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planirawu i izgradwi) propisano je da se prinudna naplata
naknade iz st. 1. i 2. tog ~lana vr{i po propisima kojima se
ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

Prema tome, pored javnih prihoda iz ~l. 2. i 2a ZPPPA,
odredbe ZPPPA se primewuju u postupku utvr|ivawa, naplate i
kontrole onih javnih prihoda za koje je op{tim aktom kojim se
oni uvode ure|ena shodna primena odredaba ZPPPA – samo u delu
u kome je ta shodna primena ure|ena.

Na primer, Zakonom o planirawu i izgradwi ure|ena je
shodna primena ZPPPA u pogledu prinudne naplate naknade za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, pa se kod naplate te naknade
shodno primewuju samo odredbe ZPPPA koje ure|uju prinudnu
naplatu poreza.

Dakle, Poreska uprava nije nadle`na da odlu~uje u drugom
stepenu po `albama na re{ewa jedinica lokalne samouprave
kojima se utvr|uje naknada za kori{}ewe gra|evinskog
zemqi{ta, odnosno lokalna komunalna taksa za isticawe firme
na poslovnom prostoru.

4. Da li se ZPPPA primewuje na povra}aj vi{e ili pogre{no
pla}ene naknade za ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01534/2010-04 od
7.2.2011. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: ZPPPA) propisano je da se tim zakonom ure|uje
postupak utvr|ivawa, naplate i kontrole javnih prihoda na koje
se taj zakon primewuje, prava i obaveze poreskih obveznika,
registracija poreskih obveznika i poreska krivi~na dela i
prekr{aji.

Prema ~lanu 2. ZPPPA, taj zakon primewuje se na sve
javne prihode koje napla}uje Poreska uprava, ako drugim
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poreskim zakonom nije druk~ije ure|eno (u daqem tekstu: porez).
ZPPPA se primewuje i na kamate po osnovu dospelog, a
nepla}enog poreza i tro{kove postupka prinudne naplate poreza
(u daqem tekstu: sporedna poreska davawa).

^lanom 2a stav 1. ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje i na porez i sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza i sporednih
poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA, kao i kod
podno{ewa zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za
poreske prekr{aje, nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
ima prava i obaveze koje po ovom zakonu ima Poreska uprava, osim
prava i obaveza koje se odnose na:

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika; 
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) re{avawe u drugom stepenu u poreskim stvarima;
5) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164 i 167–170.
ZPPPA.

^lanom 6. Zakona o finansirawu lokalne samouprave
(„Sl. glasnik RS“, br. 62/06, u daqem tekstu: Zakon) propisani su
izvorni prihodi jedinica lokalne samouprave u koje se, shodno
ta~ki 6), ubraja i naknada za ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta.

Jedinica lokalne samouprave u celosti utvr|uje,
napla}uje i kontroli{e javne prihode iz ~lana 6. Zakona po~ev od
1. januara 2007. godine (~lan 60. Zakona).

Odredbom ~lana 92. stav 1. Zakona o planirawu i izgradwi
(„Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10) ure|eno je da se za
ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta pla}a naknada.

^lanom 93. st 1. i 6. Zakona o planirawu i izgradwi
propisano je da naknadu za ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta
pla}a investitor.   Investitor i jedinica lokalne samouprave,
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odnosno privredno dru{tvo, javno preduze}e ili druga
organizacija iz ~lana 91. ovog zakona, zakqu~uju ugovor kojim se
ure|uju me|usobni odnosi u pogledu ure|ivawa gra|evinskog
zemqi{ta, utvr|uje visina naknade za ure|ivawe gra|evinskog
zemqi{ta, dinamika pla}awa, obim, struktura i rokovi za
izvo|ewe radova na ure|ivawu zemqi{ta, kao i postupak i uslovi
izmene ugovora (promena namene, povr{ine objekta i dr).

Zakonom o finansirawu lokalne samouprave, ni Zakonom
o planirawu i izgradwi, nije ure|ena shodna primena ZPPPA,
pa ni u pogledu povra}aja vi{e ili pogre{no pla}ene naknade za
ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta.

Prema odredbi ~lana 10. st. 1. i 2. ZPPPA, poreskopravni
odnos je odnos javnog prava koji obuhvata prava i obaveze u
poreskom postupku Poreske uprave, s jedne i fizi~kog, odnosno
pravnog lica, s druge strane, kojim se ure|uje:

1) obaveza pla}awa poreza, obaveza obezbe|ewa poreske
obaveze i obaveza pla}awa sporednih poreskih davawa od strane
fizi~kog, odnosno pravnog lica i pravo Poreske uprave da
zahteva ispuwewe ovih obaveza;

2) obaveza fizi~kog, odnosno pravnog lica da, u skladu sa
zakonom, utvrdi porez, odnosno, po odbitku, naplati porez u ime
poreskog obveznika, vodi propisano kwigovodstvo, podnosi
poreske prijave, dostavqa Poreskoj upravi tra`enu
dokumentaciju i podatke, ne obavqa pla}awa na na~in druk~iji od
propisanog, dozvoli pregled svog poslovawa slu`benom licu
Poreske uprave i druge zakonom utvr|ene obaveze ~iwewa,
ne~iwewa ili trpqewa, u ciqu blagovremenog i pravilnog
pla}awa poreza, kao i pravo Poreske uprave da zahteva ispuwewe
ovih obaveza.

U poreskopravnom odnosu iz ~lana 10. stav 1. ZPPPA,
fizi~ko, odnosno pravno lice ima pravo:

1) na povra}aj vi{e ili pogre{no napla}enog poreza,
odnosno sporednih poreskih davawa, kao i na povra}aj poreza kada
je to drugim poreskim zakonom predvi|eno;
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2) na poresku refakciju;
3) da koristi poreski kredit u odnosu na poresku obavezu,

odnosno obavezu po osnovu sporednih poreskih davawa;
4) da koristi vi{e ili pogre{no upla}eni porez odnosno

sporedna poreska davawa za namirewe dospelih obaveza po drugom
osnovu, putem prekwi`avawa.

Imaju}i u vidu da se naknada za ure|ivawe gra|evinskog
zemqi{ta ne utvr|uje re{ewem, niti investitor vr{i
samooporezivawe, ve} nastaje iz obligacionih odnosa odnosno
ugovornih odnosa izme|u investitora, s jedne, i jedinice lokalne
samouprave, odnosno privrednog dru{tva, javnog preduze}a ili
druge organizacije iz ~lana 91. Zakona o planirawu i izgradwi, s
druge strane (u daqem tekstu: jedinica lokalne samouprave),
odnos investitor – jedinica lokalne samouprave nema karakter
poreskopravnog odnosa iz ~lana 10. stav 1. ZPPPA – kao odnosa
javnog prava, ve} obligacionog odnosa – koji su ugovorne strane
svojom voqom zasnovale.

S tim u vezi, po mi{qewu Ministarstva finansija,
ZPPPA se ne primewuje na ugovorom zasnovan mate rijal -
nopravni odnos stranaka, {to zna~i ni u pogledu povra}aja vi{e
ili pogre{no pla}ene naknade za ure|ivawe gra|evinskog
zemqi{ta (u konkretnom slu~aju su, kako se navodi, od
investitora, na osnovu izvr{nog re{ewa Trgovinskog suda
napla}eni naknada, kamata i tro{kovi, a u toku izvr{nog
postupka investitor je dobrovoqno izmirio ugovornu obavezu bez
kamate i tro{kova).

5. Postupak kancelarijske kontrole

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00068/2011-04 od
27.1.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
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84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), ako tim zakonom nije druk~ije
propisano, poreski postupak se sprovodi po na~elima i u skladu
sa odredbama zakona kojim se ure|uje op{ti upravni postupak.

Odredbom ~lana 122. ZPPPA propisano je da ako se u
postupku kancelarijske kontrole utvrdi postojawe
nepravilnosti u pogledu podataka od zna~aja za utvr|ivawe
visine poreske obaveze, poreski inspektor je du`an da sa~ini
zapisnik o kontroli. Poreski obveznik ima pravo da u roku od tri
dana od dana prijema zapisnika o kancelarijskoj kontroli podnese
primedbe na taj zapisnik. Poreski inspektor je du`an da
primedbe iz stava 2. tog ~lana razmotri u toku od tri dana od dana
prijema i sa~ini dopunu zapisnika. Na osnovu zapisnika iz st. 1. i
3. tog ~lana, Poreska uprava donosi re{ewe o utvr|ivawu poreza
iz ~lana 54. stav 2. ta~ka 2) podta~ka 1. ZPPPA.

Odredbom ~lana 34. ZPPPA propisano je da je poreski
akt – poresko re{ewe, zakqu~ak, nalog za poresku kontrolu,
zapisnik o poreskoj kontroli i drugi akt kojim se pokre}e,
dopuwuje, mewa ili dovr{ava neka radwa u poreskom postupku.
Poreski upravni akt, kojim Poreska uprava re{ava o
pojedina~nim pravima i obavezama poreskog du`nika iz
poreskopravnog odnosa, je poresko re{ewe i zakqu~ak. Protiv
poreskog re{ewa donetog u prvostepenom poreskom postupku
dopu{tena je `alba. Protiv zakqu~ka dopu{tena je `alba, ako
ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Dakle, rok od tri dana u kome poreski obveznik mo`e
podneti primedbe na zapisnik o kancelarijskoj kontroli, pa i na
dopunski zapisnik o kancelarijskoj kontroli, te~e od dana
prijema zapisnika, nezavisno od toga kada je kontrola vr{ena i
zapisnik sa~iwen.

Protiv re{ewa poreskog organa, poreski obveznik ili
lice koje ima pravni interes mo`e podneti `albu, u propisanom
roku od 15 dana, koji se ra~una od dana prijema re{ewa.
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DOPRINOSI ZA

OBAVEZNO SOCIJALNO OSIGURAWE

1. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe u slu~aju kada fizi~ko lice – osiguranik ostvaruje
prihode po vi{e osnova (iz radnog odnosa, po osnovu obavqawa
samostalne delatnosti, ostvarivawem ugovorene naknade i dr)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-723/2010-04 od
21.1.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 3) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09), kao sistemskog zakona koji ure|uje
doprinose za obavezno socijalno osigurawe, osiguranik je
fizi~ko lice obavezno osigurano prema zakonima koji ure|uju
sistem obaveznog socijalnog osigurawa.

Saglasno ta~ki 4) stav 1. ~lana 6. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe, zaposleni je osiguranik – fizi~ko
lice koje u radnom odnosu obavqa poslove za poslodavca prema
zakonima koji ure|uju radne odnose.

Prema ta~ki 14) stav 1. ~lana 6. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe, preduzetnik je osiguranik –
fizi~ko lice koje obavqa samostalnu privrednu, profesionalnu
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ili drugu delatnosti u skladu sa zakonom po osnovu koje pla}a
porez na dohodak gra|ana na prihode od samostalne delatnosti.

Saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 1) i 6) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, obveznik
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe je fizi~ko lice –
zaposleni, kao i preduzetnik.

Odredbom ~lana 12. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe propisano je da kada osiguranik ostvaruje
prihode po vi{e razli~itih osnova (radni odnos, samostalna
delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim
osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom, s tim da, izuzetno od toga, obaveza
obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe po osnovu zaposlewa, odnosno po osnovu
samostalne delatnosti iskqu~uje obavezu pla}awa doprinosa po
osnovu poqoprivredne delatnosti.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada
fizi~ko lice – osiguranik ostvaruje prihode po vi{e osnova (iz
radnog odnosa, po osnovu obavqawa samostalne delatnosti,
ostvarivawem ugovorene naknade i dr), nezavisno od toga da li je
osiguranik na penzijsko i invalidsko osigurawe kao zaposleni
ili preduzetnik, doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima
(ostvarivawa prihoda), do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa.

Imaju}i u vidu navode iz zahteva za mi{qewe, u vezi sa
~lanom 12. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 34/03 ... i 107/09), po pitawu koja su lica obavezno
osigurana na penzijsko i invalidsko osigurawe kao osiguranici
samostalne delatnosti, Ministarstvo finansija ukazuje da je
davawe odgovora po tom pitawu u delokrugu rada Ministarstva
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rada i socijalne politike, kao resorno nadle`nog za davawe
stru~nog mi{qewa o primeni odredaba navedenog zakona.

2. Utvr|ivawe osnovice dodatnog doprinosa za sta` osigurawa
koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 113-00-30/2010-04 od
21.1.2011. god.) 

Odredbom ~lana 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05 i 54/09) propisano je da se zarada sastoji od
zarade za obavqeni rad i vreme provedeno na radu, zarade po
osnovu doprinosa zaposlenog poslovnom uspehu poslodavca
(nagrade, bonusi i sl) i drugih primawa po osnovu radnog odnosa,
u skladu sa op{tim aktom i ugovorom o radu. Pod zaradom u
smislu stava 1. ovog ~lana smatraju se sva primawa iz radnog
odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz
~lana 118. ta~. 1)–4) i drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120.
ta~ka 1) tog zakona.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09) propisano je da je poslodavac obveznik dodatnog
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe za sta`
osigurawa koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem, u
skladu sa zakonom.

Osnovica doprinosa za zaposlene i za poslodavce,
saglasno odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe, je zarada, odnosno plata i naknada
zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje radne
odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa.
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Osnovica doprinosa iz ~lana 13. st. 1. do 4. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, je i osnovica
dodatnog doprinosa za poslodavca, koji pla}a (doprinos) za sta`
osigurawa koji se zaposlenom ra~una sa uve}anim trajawem u
skladu sa zakonom (stav 5. ~lana 13. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, osnovicu
dodatnog doprinosa za sta` osigurawa koji se zaposlenom ra~una
sa uve}anim trajawem, predstavqa zarada, odnosno plata i naknada
zarade, odnosno plate, pod kojom se smatraju sva primawa
zaposlenog iz radnog odnosa u skladu sa zakonom koji ure|uje radne
odnose (ukqu~uju}i u ta primawa, u konkretnom slu~aju, i regres
za kori{}ewe godi{weg odmora), op{tim aktom i ugovorom o
radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

3. Obra~unavawe i pla}awe doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe za fizi~ko lice koje je osniva~
privrednog dru{tva i istovremeno zaposleni kod drugog
poslodavca

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-85/2010-04 od
14.1.2011. god.) 

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 15) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09), kao sistemskog zakona koji ure|uje
doprinose za obavezno socijalno osigurawe, osniva~, odnosno
~lan privrednog dru{tva je osiguranik – fizi~ko lice koje radi
u privrednom dru{tvu ~iji je osniva~ odnosno ~lan, bez obzira da
li je sa privrednim dru{tvom zasnovalo radni odnos. Pod radom
se, pored radnog odnosa, podrazumeva i predstavqawe i zastupawe
privrednog dru{tva na osnovu upisa u registar nadle`nog suda,
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kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava.

Saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~. 1) i 7) Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, obveznik
doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe je fizi~ko lice –
zaposleni, kao i osniva~, odnosno ~lan privrednog dru{tva.

Odredbom ~lana 12. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe propisano je da kada osiguranik ostvaruje
prihode po vi{e razli~itih osnova (radni odnos, samostalna
delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim
osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom, s tim da, izuzetno od toga, obaveza
obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe po osnovu zaposlewa, odnosno po osnovu
samostalne delatnosti iskqu~uje obavezu pla}awa doprinosa po
osnovu poqoprivredne delatnosti.

Osnovica doprinosa po osnovu zarade, za zaposlene i za
poslodavce, prema odredbi ~lana 13. stav 1. Zakona o doprinosima
za obavezno socijalno osigurawe, je zarada, odnosno plata i
naknada zarade, odnosno plate u skladu sa zakonom koji ure|uje
radne odnose, op{tim aktom i ugovorom o radu, odnosno re{ewem
nadle`nog organa. Obveznik obra~unavawa i pla}awa doprinosa
iz osnovice i na osnovicu za zaposlene je poslodavac, koji je
du`an da doprinose obra~una i uplati istovremeno sa isplatom
zarade, po propisima koji va`e u momentu isplate tih primawa
(saglasno ~lanu 51. st. 1. i 2. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe).

Osnovica doprinosa za osniva~e, odnosno ~lanove
privrednog dru{tva, prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe, je oporeziva dobit
na koju se pla}a porez po zakonu koji ure|uje porez na dobit
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preduze}a. Do kona~nog utvr|ivawa oporezive dobiti za teku}u
godinu, osniva~i privrednog dru{tva pla}aju mese~nu akontaciju
poreza na dobit (stav 2. tog ~lana zakona), s tim da, izuzetno od st.
1. i 2. tog ~lana, za osniva~e privrednog dru{tva koji su zasnovali
radni odnos sa privrednim dru{tvom ~iji su osniva~i, osnovica
doprinosa je zarada u skladu sa ~lanom 13. tog zakona.

U slu~aju kad je osnovica doprinosa na koju se
obra~unavaju i pla}aju doprinosi vi{a od najvi{e mese~ne
osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na
najvi{u mese~nu osnovicu doprinosa, saglasno odredbi ~lana 41.
stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.
Osnovica doprinosa na koju su obra~unati i pla}eni doprinosi za
odre|enu kalendarsku godinu ne mo`e biti vi{a od najvi{e
godi{we osnovice doprinosa (~lan 43. tog zakona). Obveznik
doprinosa koji je sam platio doprinose, odnosno kome je u wegovo
ime i u wegovu korist pla}en doprinos iz osnovice koja prelazi
iznos najvi{e godi{we osnovice za kalendarsku godinu, saglasno
odredbi ~lana 66. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno
socijalno osigurawe, ima pravo na povra}aj tako vi{e pla}enog
iznosa doprinosa. Pravo na povra}aj utvr|uje se re{ewem
Poreske uprave, na zahtev obveznika doprinosa koji se podnosi na
propisanom obrascu (stav 2. tog ~lana zakona).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada
osiguranik ostvaruje prihode po vi{e osnova (radni odnos,
samostalna delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim
tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa.

U slu~aju kada osniva~ privrednog dru{tva koji u wemu ne
radi (pod radom smatra se predstavqawe i zastupawe privrednog
dru{tva od strane wegovog osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu
upisa u registar nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih
ovla{}ewa i poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje polo`aj privrednih dru{tava, pri ~emu se podrazumeva da
u privrednom dru{tvu postoji lice koje je u radnom odnosu ili se
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bavi poslovima zastupawa tog privrednog dru{tva, odnosno
ovla{}eno je za poslovo|ewe) u smislu odredbe ~lana 6. stav 1.
ta~ka 15) Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe,
te ne ostvaruje ni naknadu (ugovorenu naknadu) za svoj rad, i koji
nema svojstvo osiguranika samostalnih delatnosti u smislu
odredaba zakona koji ure|uje penzijsko i invalidsko osigurawe,
Ministarstvo finansija smatra da u tom slu~aju osniva~
privrednog dru{tva nije obveznik pla}awa doprinosa za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe po tom osnovu.

Imaju}i u vidu navode iz zahteva za mi{qewe, u vezi sa
pitawem da li se fizi~ko lice osniva~ privrednog dru{tva
smatra osiguranikom samostalnih delatnosti saglasno odredbi
~lana 12. Zakona o penzijskom i invalidskom osigurawu („Sl.
glasnik RS“, br. 34/03 ... i 107/09), Ministarstvo finansija ukazuje
da je davawe mi{qewa koja su lica obavezno osigurana na
penzijsko i invalidsko osigurawe u delokrugu rada Ministarstva
rada i socijalne politike, kao resorno nadle`nog za davawe
stru~nog mi{qewa o primeni odredaba navedenog zakona.

Ina~e, Ministarstvo finansija navodi da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

4. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe u
slu~aju kada poslodavac zaposlenima ispla}uje solidarnu pomo}

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-3646/2010-04 od
5.1.2011. god.) 

Mi{qewem Ministarstva finansija broj: 413-00-
3646/2010-04 od 22. decembra 2010. godine, koje je dato u vezi sa
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pitawem o poreskom tretmanu solidarne pomo}i koju poslodavac
ispla}uje zaposlenima, navedeno je da „ne pla}a se porez na
dohodak gra|ana na zarade na primawa zaposlenih po osnovu
solidarne pomo}i, ukoliko su ispuweni uslovi iz ~lana 18. stav 1.
ta~ka 5) Zakona i ~l. 10. i 11. Pravilnika. Me|utim, u slu~aju kada
poslodavac vr{i davawe zaposlenom koje svojim op{tim aktom
karakteri{e solidarnom pomo}i, a koje po svojoj su{tini ne
odgovara pojmu solidarne pomo}i saglasno Zakonu i Pravilniku,
odnosno za koje (davawe) nisu ispuweni uslovi navedeni u Zakonu
i Pravilniku, takvo primawe zaposlenog ima karakter zarade i
predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana na zaradu“.

Sa stanovi{ta doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, Ministarstvo finansija navodi da je odredbom ~lana
13. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 5/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano da je osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate
u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i
ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa.

^lanom 105. stav 3. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05, 61/05 i 54/09) propisano je da se pod zaradom u smislu stava 1.
tog ~lana smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim naknada
tro{kova zaposlenog u vezi sa radom iz ~lana 118. ta~. 1)–4) i
drugih primawa iz ~lana 119. i ~lana 120. ta~ka 1) tog zakona.

Odredbom ~lana 120. ta~ka 1) Zakona o radu propisano je
da poslodavac mo`e op{tim aktom, odnosno ugovorom o radu da
utvrdi pravo na jubilarnu nagradu i solidarnu pomo}.

Prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne politike
broj: 401-00-1307/2010-02 od 24. decembra 2010. godine, na osnovu
zahteva za dobijawe mi{qewa o primeni propisa u oblasti
radnih odnosa, a koje je Ministarstvu finansija dostavqeno u
prilogu zahteva za mi{qewe, „u smislu Zakona o radu solidarna
pomo} nema karakter zarade“.
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Imaju}i u vidu navedeno, kako je odredbom ~lana 13. stav 1.
Zakona propisano da je osnovica doprinosa za zaposlene i za
poslodavce zarada, odnosno plata i naknada zarade, odnosno plate
u skladu sa zakonom koji ure|uje radne odnose, op{tim aktom i
ugovorom o radu, odnosno re{ewem nadle`nog organa, kao i da se
prema Zakonu o radu (~lan 105. stav 3. tog zakona) pod zaradom
smatraju sva primawa iz radnog odnosa, osim, pored ostalog,
solidarne pomo}i kao drugog primawa iz ~lana 120. ta~ka 1) tog
zakona, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju kada
poslodavac vr{i predmetno davawe zaposlenom koje po svojoj
su{tini odgovara pojmu solidarne pomo}i saglasno propisima
koji ure|uju radne odnose, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa doprinosa za obavezno socijalno osigurawe na primawe
po osnovu solidarne pomo}i. Me|utim, ukoliko poslodavac vr{i
davawe zaposlenom koje po svojoj su{tini ne odgovara pojmu
solidarne pomo}i saglasno propisima koji ure|uju radne odnose,
Ministarstvo finansija smatra da takvo primawe zaposlenog ima
karakter zarade i podle`e pla}awu doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na zaradu.

5. Obra~unavawe i pla}awe doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za fizi~ko lice koje je osniva~ i istovremeno
direktor privrednog dru{tva koji obavqa poslove direktora bez
zasnivawa radnog odnosa, po osnovu ugovora o pravima i
obavezama direktora i upisan je u registar kao zastupnik tog
privrednog dru{tva, kao i poreski tretman primawa po osnovu
naknade tro{kova zaposlenima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-65/2009-04 od
25.11.2010. god.) 

Odredbom ~lana 48. stav 5. Zakona o radu („Sl. glasnik
RS“, br. 24/05, 61/05, 54/09) propisano je da lice koje obavqa
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poslove direktora iz stava 4. tog ~lana ima pravo na naknadu za
rad koja ima karakter zarade i druga prava, obaveze i
odgovornosti u skladu sa ugovorom.

U pogledu pravne prirode naknade koju za svoj rad
ostvaruje lice koje obavqa poslove direktora bez zasnivawa
radnog odnosa, prema mi{qewu Ministarstva rada i socijalne
politike, u ~ijoj nadle`nosti je davawe mi{qewa o primeni
odredaba Zakona o radu, broj: 011-00-842/2007/02 od 14. septembra
2007. godine, sa licem koje obavqa poslove direktora bez
zasnivawa radnog odnosa me|usobna prava i obaveze ure|uju se
ugovorom koji „nije ugovor o radu, s obzirom da se ne zasniva
radni odnos, ve} ugovor kojim se ure|uju me|usobna prava i
obaveze izme|u lica koje je postavqeno za direktora i
poslodavca“. Daqe se navodi da „s obzirom da zaposleni ima pravo
na odgovaraju}u zaradu (~lan 104. Zakona o radu), a da lice koje
obavqa poslove direktora nije zasnovalo radni odnos, to za svoj
rad ima pravo na naknadu koja ima karakter zarade, u skladu sa
Zakonom o radu (~lan 48. stav 5) i ka koju se pla}aju svi doprinosi
za obavezno socijalno osigurawe“.

Imaju}i u vidu navedeno mi{qewe Ministarstva rada i
socijalne politike, Ministarstvo finansija smatra da naknada
koju za svoj rad ostvari fizi~ko lice – direktor privrednog
dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos i za svoj rad ostvaruje
naknadu koja ima karakter zarade, sa stanovi{ta oporezivawa
prihoda fizi~kih lica ima poreski tretman zarade saglasno
odredbi ~l. 13. do 16. Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09 i 18/10,  u daqem tekstu: Zakon).

• Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 2) Zakona o penzijskom
i invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, 6r. 34/03 .. i 107/09)
propisano je da su osiguranici samostalnih delatnosti lica koja
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su osniva~i, odnosno ~lanovi privrednih dru{tava u skladu sa
zakonom, koji u wima rade, bez obzira da li su u radnom odnosu u
privrednom dru{tvu ~iji su osniva~, odnosno ~lan. Radom se
smatra predstavqawe i zastupawe privrednih dru{tava od strane
wihovih osniva~a, odnosno ~lanova na osnovu upisa u registar
nadle`nog suda, kao i obavqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i
poslova upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uje polo`aj
privrednih dru{tava (stav 3. tog ~lana).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. ta~ka 17) Zakona o
zdravstvenom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 107/05 i 109/05)
osiguranici su lica koja su obavezno osigurana u skladu sa tim
zakonom, i to lica koja su osniva~i, ~lanovi, odnosno akcionari
privrednih dru{tava (orta~ka dru{tva, komanditna dru{tva,
dru{tva sa ograni~enom odgovorno{}u, akcionarska dru{tva i
druge pravne forme privrednih dru{tava, odnosno preduze}a),
koji u wima nisu zasnovali radni odnos ali obavqaju odre|ene
poslove (u daqem tekstu: osniva~i privrednih dru{tava). Pod
obavqawem odre|enih poslova smatra se predstavqawe i
zastupawe privrednog dru{tva od strane wegovih osniva~a,
ortaka, ~lanova dru{tva, odnosno akcionara i drugih lica u
skladu sa zakonom na osnovu upisa u registar nadle`nog organa,
kao i o6avqawe poslovodstvenih ovla{}ewa i poslova
upravqawa u skladu sa zakonom kojim se ure|uju privredna
dru{tava (~lan 18. tog zakona).

Saglasno odredbama ~lana 7. stav 1. ta~ka 7), ~lana 8. stav
1. ta~ka 7) i ~lana 9. stav 1. ta~ka 7) Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 61/05,
62/06 i 5/09), fizi~ko lice – osniva~,  odnosno ~lan privrednog
dru{tva obveznik je doprinosa za penzijsko i invalidsko
osigurawe, za zdravstveno osigurawe i osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe propisano je da osnovica doprinosa
za osniva~e, odnosno ~lanove privrednog dru{tva je oporeziva
dobit na koju se pla}a porez po zakonu koji ure|uje porez na dobit
preduze}a. Do kona~nog utvr|ivawa oporezive dobiti za teku}u
godinu, osniva~i, odnosno ~lanovi privrednog dru{tva pla}aju
mese~nu akontaciju doprinosa na osnovicu koju ~ini osnovica za
mese~nu akontaciju poreza na dobit (stav 2. ovog ~lana zakona), s
tim da izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, osnovica doprinosa za
osniva~e, odnosno ~lanove privrednog dru{tva koji su zasnovali
radni odnos sa privrednim dru{tvom ~iji su osniva~i, odnosno
~lanovi je zarada u skladu sa ~lanom 13. ovog zakona.

Ako je propisana osnovica doprinosa vi{a od najvi{e
mese~ne osnovice doprinosa, obra~un i pla}awe doprinosa vr{i
se na najvi{u mese~nu osnovicu doprinosa, saglasno odredbi
~lana 41. stav 1. Zakona o doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe, s tim da osnovica doprinosa na koju su obra~unati i
pla}eni doprinosi za odre|enu kalendarsku godinu ne mo`e biti
vi{a od najvi{e godi{we osnovice doprinosa (~lan. 43. tog
zakona.).

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, osniva~i,
odnosno ~lanovi privrednih dru{tava koji u wima rade bez
zasnivawa radnog odnosa, obveznici su doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, i to doprinosa za penzijsko i invalidsko
osigurawe, za zdravstveno osigurawe i osigurawe za slu~aj
nezaposlenosti, na osnovicu koju ~ini oporeziva. dobit, s tim da
tako utvr|ena osnovica ne mo`e biti vi{a od najvi{e godi{we
osnovice doprinosa.

Dakle, shodno navedenim odredbama zakona, mi{qewu
Ministarstva rada i socijalne politike, kao i navodima iz
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zahteva za mi{qewe, kad je fizi~ko lice istovremeno osniva~ i
direktor privrednog dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos,
a za svoj rad ostvaruje naknadu koja ima karakter zarade,
obra~unavaju se i pla}aju svi doprinosi za obavezno socijalno
osigurawe do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa. Kako
je u predmetnom slu~aju fizi~ko lice istovremeno osniva~ i
direktor privrednog dru{tva sa kojim nije zasnovao radni odnos,
a za svoj rad ostvaruje naknadu koja ima karakter zarade,
Ministarstvo finansija smatra da se pla}awe po odbitku
doprinosa po osnovu naknade za rad direktora (kako se navodi u
predmetnom slu~aju), koja ima karakter zarade, ura~unava u iznos
utvr|ene obaveze pla}awa doprinosa za odre|enu kalendarsku
godinu. Re{ewem nadle`nog poreskog organa, saglasno zakonu, na
oporezivu dobit utvr|uje se kona~na obaveza pla}awa doprinosa
za osniva~a, ukupno do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa.

• Prema odredbama ~lana 18. stav 2. Zakona, koji se odnosi
na poresko oslobo|ewe po osnovu obaveze pla}awa poreza na
zaradu za odre|ene vrste primawa koja ostvaruju zaposleni, ne
pla}a se porez na zarade na primawa iz stava 1. ta~. 1) do 4) tog
zakona koja ostvaruju lica koja nisu u radnom odnosu, ali za svoj
rad ostvaruju prihode za koje su obveznik poreza na zaradu u
smislu tog zakona.

Imaju}i u vidu da se poresko oslobo|ewe iz ~lana 18. stav
2. Zakona odnosi na oslobo|ewe od poreza na zaradu za primawa
zaposlenog po osnovu naknade tro{kova prevoza u javnom
saobra}aju, dnevnice za slu`beno putovawe u zemqi i
inostranstvu, naknade tro{kova sme{taja na slu`benom
putovawu i naknade prevoza na slu`benom putovawu (stav 1. ta~.
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1) do 4) ~lana 18. Zakona), na primawe koje ostvari fizi~ko lice
– koje obavqa poslove direktora privrednog dru{tva sa kojim
nije zasnovao radni odnos, saglasno odredbama Zakona o radu, i za
svoj rad ostvaruje naknadu koja ima karakter zarade i predmet je
oporezivawa porezom na dohodak gra|ana – po osnovu naknade
navedenih tro{kova, do visine propisanog neoporezivog iznosa,
ne obra~unava se i ne pla}a porez na zaradu.
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I Z B E G A V A W E   M E \ U N A R O D N O G

D V O S T R U K O G   O P O R E Z I V A W A

1. Da li je u ciqu oporezivawa beneficiranom stopom poreza po
odbitku ili izuzimawa od oporezivawa kamate koju u Republici
Srbiji ostvari ambasada druge dr`ave ugovornice, potrebno
obezbediti potvrdu o rezidentnosti od strane ambasade druge
dr`ave ugovornice ili se podrazumeva da je ambasada rezident
zemqe koju predstavqa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-46/2011-04 od
23.2.2011. god.) 

Ukoliko je u odgovaraju}em ~lanu ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa zakqu~enom izme|u Republike Srbije i
druge dr`ave ugovornice predvi|eno oporezivawe benefi -
ciranom stopom poreza po odbitku kamate koju u Republici
Srbiji ostvari rezident druge dr`ave ugovornice (naj~e{}e je u
pitawu ~lan 11. stav 2. ugovora) ili je, u ~lanu 11. stav 3. ugovora,
sadr`ano re{ewe koje predvi|a da se kamata koja nastaje u dr`avi
ugovornici izuzima od oporezivawa u toj dr`avi, pod uslovom da
je ostvari i stvarno poseduje: vlada, politi~ka jedinica ili
jedinica lokalne samouprave druge dr`ave ugovornice (navedeno
re{ewe sadr`ano je u ugovoru sa Azerbejxanom, Albanijom,
Austrijom, Danskom, Estonijom, Indijom, Irskom, Katarom,
Kinom, Kuvajtom, Letonijom, Libijom, Litvanijom, Maltom,
Pakistanom, Slovenijom, Turskom, Ukrajinom, ^e{kom
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Republikom i [panijom) navedena re{ewa se odnose i na kamatu
koju ostvari ambasada druge dr`ave ugovornice.

Ministarstvo finansija napomiwe da je spomenuto
oporezivawe beneficiranom stopom poreza po odbitku, odnosno
izuzimawe od oporezivawa propisano ~lanom 11. st. 2. i 3.
ugovora, formulisano tako da se, prilikom primene ugovora,
mo`e tuma~iti {ire od tuma~ewa koje proizilazi samo iz
prostog ~itawa norme onako kako je ona napisana, odnosno da se
izraz „rezident“ iz ~lana 11. stav 2. ugovora, kao i izraz „Vlada“,
iz ~lana 11. stav 3. ugovora, u skladu sa predmetom i ciqem
tuma~ewa, odnosi i na, u konkretnom slu~aju, ambasadu druge
dr`ave ugovornice u Republici Srbiji.

Ministarstvo finansija smatra da bi u svakom
pojedina~nom slu~aju bilo te{ko odbraniti isticawe suprotnih
argumenata, u prilog u`eg tuma~ewa norme (u tom smislu da
ambasada nije rezident zemqe koju predstavqa, odnosno da
ambasada nije deo Vlade, zbog ~ega se oporezivawe beneficiranom
stopom poreza po odbitku, odnosno izuzimawe od oporezivawa
predvi|eno u ~lanu 11. st. 2. i 3. ugovora, na ambasadu ne bi moglo
primeniti).

Kada je re~ o ispuwewu uslova za primenu prethodno
navedenog re{ewa (oporezivawa beneficiranom stopom poreza
po odbitku, odnosno izuzimawa od oporezivawa kamate koju
ostvari ambasada druge dr`ave ugovornice) koji se (uslovi), pored
ostalog, odnose i na obavezu dostavqawa isplatiocu kamate
potvrde o rezidentnosti stvarnog vlasnika kamate (u konkretnom
slu~aju, ambasade) Ministarstvo finansija ukazuje da:

– Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 40. stav 1. Zakona,
propisuje da se na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, izme|u ostalog, po osnovu kamata,
obra~unava i pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako
me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa
nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
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obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na propisane
ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno ispla}en, pri
~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa bruto prihod koji
bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da porez nije odbijen od
ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Shodno ~lanu 40a stav 1. Zakona, kod obra~una poreza po
odbitku na prihode nerezidenta, isplatilac prihoda primewuje
odredbe ugovora o izbegavawu dvostrukog oporezivawa, pod
uslovom da nerezident doka`e status rezidenta dr`ave sa kojom je
Republika zakqu~ila ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa i da je nerezident stvarni vlasnik prihoda.

U skladu sa ~lanom 40a stav 2. Zakona, status rezidenta
dr`ave sa kojom je zakqu~en ugovor o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa u smislu stava 1. ovog ~lana, nerezident dokazuje kod
isplatioca prihoda potvrdom o rezidentnosti overenom od
nadle`nog organa druge dr`ave ugovornice ~iji je rezident i to
na posebnom obrascu propisanom podzakonskim aktom donetim u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija.

Ukoliko nisu ispuweni navedeni uslovi, primewuje se
stopa od 20% iz ~lana 40. stav 1. Zakona, na osnovicu koju ~ini
bruto iznos kamate.

Ako isplatilac prihoda primeni odredbe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, a nisu ispuweni uslovi iz st.
1. i 2. ovog ~lana, {to za posledicu ima mawe pla}eni iznos
poreza, du`an je da plati razliku izme|u pla}enog poreza i
dugovanog poreza po ovom zakonu (~lan 40a stav 3. Zakona).

Nadle`ni poreski organ, na zahtev nerezidenta, du`an je
da izda potvrdu o porezu pla}enom u Republici (~lan 40a stav 4.
Zakona).

Ministarstvo finansija napomiwe da }e nadle`ni
poreski organi, u svakom konkretnom slu~aju, a na osnovu zakona
kojim se ure|uje poreski postupak i poreska administracija,
detaqno utvrditi ~iweni~no stawe koje opredequje postojawe
poreske obaveze.
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– ~lan 1. (Lica na koja se ugovor primewuje) propisuje da
se ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa primewuje na
lica koja su rezidenti jedne ili obe dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije ili druge dr`ave
ugovornice);

– ~lan 4. (Rezident) stav 1. ugovora, izme|u ostalog,
propisuje da „izraz ‘rezident dr`ave ugovornice‘ (u konkretnom
slu~aju, druge dr`ave ugovornice), za potrebe ugovora o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa, ozna~ava lice koje, prema
zakonima te dr`ave, podle`e oporezivawu u toj dr`avi po osnovu
svog prebivali{ta, boravi{ta, sedi{ta uprave ili drugog merila
sli~ne prirode, i ukqu~uje tu dr`avu, wenu politi~ku jedinicu
ili jedinicu lokalne samouprave. Ovaj izraz, me|utim, ne
obuhvata lice koje u toj dr`avi podle`e oporezivawu samo za
dohodak iz izvora u toj dr`avi ili samo za imovinu koja se u woj
nalazi“.

S obzirom na izneto, a u vezi sa prethodno spomenutom
napomenom da }e nadle`ni poreski organi, u svakom konkretnom
slu~aju, a na osnovu zakona kojim se ure|uje poreski postupak i
poreska administracija, detaqno utvrditi ~iweni~no stawe koje
opredequje postojawe ili nepostojawe odgovaraju}e poreske
obaveze, Ministarstvo finansija smatra da prilikom isplate
kamate ambasadi druge dr`ave ugovornice nije neophodno da
ambasada (u ciqu ostvarivawa prava na oporezivawe kamate
beneficiranom stopom poreza po odbitku, odnosno
neoporezivawa kamate u Republici Srbiji) isplatiocu prihoda
prezentuje potvrdu o rezidentnosti jer se, shodno prethodno
navedenom ~lanu 4. (Rezident) ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa, podrazumeva da je ambasada rezident druge dr`ave
ugovornice, odnosno da ambasada predstavqa deo Vlade druge
dr`ave ugovornice na koju se odnosi oporezivawe beneficiranom
stopom poreza po odbitku, odnosno izuzimawe od oporezivawa
predvi|eno u ~lanu 11. (Kamata) st. 2. i 3. ugovora o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa.
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J A V N I   R A S H O D I

PLATE

1. Primena ~l. 16. i 54. Zakona o platama dr`avnih slu`benika i
name{tenika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-6/2011-06 od
17.1.2011. god.)

^lanom 54. Zakona o platama dr`avnih slu`benika i
name{tenika („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 ... 99/10) definisano je,
izme|u ostalog, da u 2011. godini u vi{i platni razred mo`e da
napreduje najvi{e po 20% ukupnog broja dr`avnih slu`benika u
dr`avnom organu, sistematizovanih Pravilnikom o unutra{wem
ure|ewu i sistematizaciji radnih mesta, a u skladu sa Odlukom o
maksimalnom broju zaposlenih u organima dr`avne uprave, javnim
agencijama i organizacijama za obavezno socijalno osigurawe, o
~emu rukovodilac dr`avnog organa donosi posebna re{ewa do
kraja februara 2011. godine.

S tim u vezi, Uputstvom za pripremu buxeta Republike
Srbije za 2011. godinu i projekcijom za 2012. i 2013. godinu dati su
parametri za planirawe plata zaposlenih, gde je, izme|u ostalog,
navedeno da u skladu sa ~lanom 54. Zakona o platama dr`avnih
slu`benika i name{tenika treba planirati sredstva za
napredovawe zaposlenih u vi{i platni razred platne grupe, tako
da su Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2011. godinu sredstva
za napredovawe zaposlenih u vi{i platni razred obezbe|ena u
skladu sa navedenim ~lanom.
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Odredbe ~lana 16. Zakona o platama dr`avnih slu`benika
i name{tenika, kojim se defini{e na~in napredovawa dr`avnog
slu`benika u vi{i platni razred, stupaju na snagu 1. januara 2011.
godine. Sredstva za wegovu primenu bi}e obezbe|ena u buxetu
Republike za 2012. godinu.

Polaze}i od odredbi Zakona o buxetskom sistemu („Sl.
glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10) kojima su utvr|ena fiskalna
pravila u pogledu deficita buxeta i javnog duga, {to predstavqa
ograni~ewe prilikom dono{ewa buxeta, kao i odredbi kojima se
rashodi buxeta mogu vr{iti samo u skladu sa obezbe|enim
sredstvima, u zakonski propisanoj proceduri za izradu buxeta
Republike Srbije za 2012. godinu odredi}e se obim sredstava za
pove}awe plata po osnovu napredovawa, odnosno procenat broja
dr`avnih slu`benika na koje se odredbe ~lana 16. Zakona o
platama dr`avnih slu`benika i name{tenika mogu primeniti.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je ~lanom
105. Zakona o buxetskom sistemu regulisano da ukoliko su odredbe
drugih zakona, odnosno propisa, u suprotnosti sa ovim zakonom,
primewuju se odredbe ovog zakona. Naime, odredbe Zakona o
platama dr`avnih slu`benika i name{tenika kojim se defini{e
na~in napredovawa zaposlenih u vi{i platni razred, moraju biti
u skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu, odnosno obaveze
korisnika buxetskih sredstava mogu se jedino izvr{avati u skladu
sa obezbe|enim sredstvima u buxetu Republike jer u suprotnom to
bi podrazumeva preuzimawe obaveza za koje nisu obezbe|ena
sredstva u buxetu Republike.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li je, imaju}i u vidu odredbe ~l. 61. i 69. Zakona o buxetskom
sistemu i odredbe Odluke o buxetu grada Kragujevca za 2011.
godinu, finansirawe novog indirektnog korisnika (Centar za
stru~no usavr{avawe zaposlenih u obrazovawu grada Kragujevca),
za ~iji rad sredstva nisu obezbe|ena navedenom odlukom o buxetu,
mogu}e pre usvajawa rebalansa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-79/2011 od
28.2.2011. god.)

Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09,
73/10 i 101/10), ~lanom 69. regulisano je da se u okviru buxeta deo
planiranih prihoda ne raspore|uje unapred, ve} se zadr`ava na
ime teku}e buxetske rezerve, ~ija se sredstva koriste za
neplanirane svrhe za koje nisu utvr|ene aproprijacije ili za
svrhe za koje se u toku godine poka`e da aproprijacije nisu bile
dovoqne.

^lanom 61. Zakona propisano je da se u slu~aju osnivawa
novog direktnog, odnosno indirektnog korisnika buxetskih
sredstava, sredstva za wegovo poslovawe ili ovla{}ewa
obezbe|uju iz teku}e buxetske rezerve.

S obzirom na to da je ~lanom 38. Zakona o osnovama sistema
obrazovawa i vaspitawa („Sl. glasnik RS“, br. 72/09) predvi|eno
da jedinice lokalne samouprave mogu samostalno ili u saradwi sa
drugim jedinicama lokalne samouprave da osnuju centar za
stru~no usavr{avawe, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju javne
slu`be, po~etkom januara 2011. godine, kako je navedeno u dopisu,
pokrenuta je inicijativa za osnivawe Centra za stru~no
usavr{avawe zaposlenih u obrazovawu grada Kragujevca.
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Ukoliko bi Skup{tina grada Kragujevca, nakon usvojene
Odluke o buxetu grada Kragujevca za 2011. godinu, donela odluku o
osnivawu Centra, sredstva za finansirawe wegovih nadle`nosti,
kao novog indirektnog korisnika, u skladu sa ~l. 61. i 69. Zakona
o buxetskom sistemu, obezbe|uju se iz teku}e buxetske rezerve.

Imaju}i u vidu da se Grad Kragujevac – Gradska uprava za
obrazovawe, kulturu, informisawe, sport i omladinu
Ministarstvu finansija obratila za tuma~ewe navedenih
odredbi, iz razloga {to je Gradska uprava za finansije, kako se
navodi, na zahtev Gradske uprava za obrazovawe, kulturu,
informisawe, sport i omladinu, dostavila mi{qewe da je prenos
sredstava mogu} tek nakon dono{ewa Odluke o osnivawu
indirektnog korisnika i usvajawa Odluke o rebalansu buxeta
grada Kragujevca za 2011. godinu, pozivaju}i se upravo na odredbe
~l. 61. i 69. Zakona o buxetskom sistemu, Ministarstvo finansija
napomiwe, nakon sagledavawa dostavqenih prepiski dve uprave,
da je prema mi{qewu Ministarstva finansija do{lo do
me|usobnog nerazumevawa.

Naime, Gradska uprava za finansije potvrdila je da je na
osnovu ~l. 61. i 69. Zakona o buxetskom sistemu, kao i ~l. 27. i 29.
Odluke o buxetu grada Kragujevca za 2011. godinu, mogu}e da se
sredstva za rad Centra obezbede promenom aproprijacija i iz
sredstava teku}e buxetske rezerve, ali da prenos sredstava pre
dono{ewa odluke o osnivawu i odluke o rebalansu nije mogu} s
obzirom na to da finansirawe novog indirektnog korisnika nije
predvi|eno Finansijskim planom nadle`ne Uprave za 2011.
godinu.

Polaze}i od tako navedene primedbe, Ministarstvo
finansija ukazuje na ~lan 50. Zakona o buxetskom sistemu, kojim su
regulisani rokovi i obaveza za uskla|ivawe finansijskih
planova direktnih i indirektnih korisnika buxetskih sredstava,
koji se donose u skladu sa zakonom, sa odobrenim aproprijacijama
u buxetu. Pri ovome, Ministarstvo finansija napomiwe da se pod
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aproprijacijama odobrenim buxetom smatraju i aproprijacije koje
su promewene u skladu sa ~l. 61. i 69. Zakona o buxetskom sistemu,
a {to upu}uje na dono{ewe izmena i dopuna finansijskih
planova.

U vezi obezbe|ivawa sredstava za finansirawe
nadle`nosti novih direktnih ili indirektnih korisnika
buxetskih sredstava, odnosno korisnika za ~iji rad sredstva nisu
obezbe|ena aktom o buxetu, neophodno je imati u vidu i ~lan 48.
Zakona o buxetskom sistemu, kojim je propisano da obrazlo`ewe
predloga propisa mora da sadr`i procenu finansijskih efekata
koje }e takav propis imati na buxet. Procena treba da sadr`i
saglasnost lokalnog organa uprave nadle`nog za finansije, koji
prilikom eventualnog davawa saglasnosti treba da uka`e na
mogu}nost obezbe|ivawa sredstava, i to, kako na na~in, tako i na
vremenski period.

Kao rezime svega navedenog je da nakon done{ene odluke o
osnivawu novog buxetskog korisnika, u konkretnom slu~aju
Centra za stru~no usavr{avawe zaposlenih u obrazovawu grada
Kragujevca, u skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu, sredstva za
wegovo finansirawe mogu da se obezbede iz sredstava teku}e
buxetske rezerve, promenom aproprijacija nastalih kao
posledica promena nadle`nosti ili rebalansom buxeta, o ~emu,
imaju}i u vidu bilansne mogu}nosti buxeta, kao i dozvoqeni nivo
deficita, treba da se izjasni Gradska uprava za finansije grada
Kragujevca.

Ujedno, Ministarstvo finansija posebno napomiwe, da bi
se postiglo ostvarewe buxetskih ciqeva i principa, propisanih
~lanom 4. Zakona o buxetskom sistemu, neophodno je da korisnici
javnih sredstava, prema utvr|enim sredworo~nim ciqevima i
prioritetima, donose {to realnije sredworo~ne planove za
wihovo ostvarewe. Po{tuju}i celu buxetsku proceduru izbegava
se potreba obezbe|ivawe sredstava za nove korisnike u toku
buxetske godine.
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2. Da li Moravi~ki upravni okrug treba da pla}a Republi~kom
zavodu za zdravstveno osigurawe zakup za kori{}ewe poslovnog
prostora u Gorwem Milanovcu, a u ciqu pravilne primene
odredbi Zakona o buxetu Republike Srbije za 2011. godinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1874/2010 od
8.2.2011. god.)

^lanom 14. Zakona o buxetu Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, broj 101/10) regulisano je da direktni i indirektni
korisnici buxeta Republike Srbije, buxeta lokalnih vlasti,
osim javnih preduze}a koja su indirektni korisnici buxeta
lokalne vlasti i organizacija za obavezno socijalno osigurawe,
koji koriste poslovni prostor i pokretne stvari kojim upravqaju
drugi korisnici javnih sredstava, namiruju samo tro{kove po tom
osnovu.

Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09,
73/10 i 101/10), ~lanom 2, organizacije za obavezno socijalno
osigurawe i korisnici sredstava Republi~kog zavoda za
zdravstveno osigurawe (zdravstvene i apotekarske ustanove ~iji
je osniva~ Republika Srbija, odnosno lokalna vlast) definisani
su kao korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno
osigurawe.

Tako|e, istim ~lanom, organi i organizacije Republike
Srbije, odnosno organi i slu`be lokalne vlasti definisani su
kao direktni korisnici buxetskih sredstava.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i da, izme|u ostalih,
direktni korisnici, kao i korisnici organizacija za obavezno
socijalno osigurawe imaju karakter korisnika javnih sredstava
(~lan 2. Zakona o buxetskom sistemu), Moravi~ki upravni okrug
ne treba da pla}a zakup Republi~kom zavodu za zdravstveno
osigurawe za kori{}ewe poslovnog prostora u Gorwem
Milanovcu, ul. Tihomira Matijevi}a.

Ujedno Ministarstvo finansija ukazuje da, s obzirom na to
da se direktni i indirektni korisnici sredstava buxeta
Republike Srbije, kao i korisnici organizacija za obavezno

BILTEN/BUXETSKI SISTEM



BILTEN/BUXETSKI SISTEM 185

Bilten � godina LI � br. 2/2011

socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava,
neposredno ili posredno finansiraju iz buxeta Republike
Srbije, buxeta lokalne vlasti ili iz finansijskih planova
organizacija za obavezno socijalno osigurawe, u ciqu realnijeg
sagledavawa ukupne javne potro{we, kao i fiskalnog optere}ewa
za finansirawe rashoda, ~lanom 14. Zakona o buxetu Republike
Srbije za 2011. godinu (na isti na~in propisana je odredba i
Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2010. godinu), izbegava se
multiplikovawe iznosa buxetskih prihoda i rashoda.

U skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu, konsoli -
dacijom, definisanom kao iskazivawe prihoda i primawa i
rashoda i izdataka vi{e me|usobno povezanih buxeta i
vanbuxetskih fondova, kao da se radi o jedinstvenom subjektu, da
bi se izbeglo dvostruko ra~unawe, iskqu~uju se me|usobni
transferi izme|u istih, kao i izme|u razli~itih nivoa vlasti.

3. Da li je Apoteka ^a~ak u obavezi da pla}a Mesnoj zajednici
Lu~ani zakup za rad apoteke u Lu~anima, a u ciqu pravilne
primene odredbi Zakona o buxetu Republike Srbije za 2010.
godinu? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-703/2010 od
8.2.2011. god.)

^lanom 16. Zakona o buxetu Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 107/09 i 91/10) regulisano je da direktni i
indirektni korisnici buxeta Republike Srbije, buxeta lokalnih
vlasti, osim javnih preduze}a koja su indirektni korisnici
buxeta lokalne vlasti i organizacija za obavezno socijalno
osigurawe, koji koriste poslovni prostor i pokretne stvari
kojim upravqaju drugi korisnici javnih sredstava, namiruju samo
tro{kove po tom osnovu.

Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09,
73/10 i 101/10), ~lanom 2, organizacije za obavezno socijalno
osigurawe i korisnici sredstava Republi~kog zavoda za
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zdravstveno osigurawe (zdravstvene i apotekarske ustanove ~iji
je osniva~ Republika Srbija, odnosno lokalna vlast) definisani
su kao korisnici sredstava organizacija za obavezno socijalno
osigurawe.

Tako|e, istim ~lanom, izme|u ostalih, mesne zajednice
definisane su kao indirektni korisnici buxetskih sredstava.

U skladu sa navedenim definicijama, Apoteka ^a~ak i
Mesna zajednica Lu~ani nalaze se na spisku Naredbe o spisku
direktnih i indirektnih korisnika sredstava buxeta Republike
Srbije, odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnika sredstava
organizacija za obavezno socijalno osigurawe, kao i drugih
korisnika javnih sredstava koji su ukqu~eni u sistem
konsolidovanih ra~una trezora („Sl. glasnik RS“, br. 113/09,
odnosno 103/10).

Kako se direktni i indirektni korisnici sredstava
buxeta Republike Srbije, kao i korisnici organizacija za
obavezno socijalno osigurawe i drugi korisnici javnih sredstava,
neposredno ili posredno finansiraju iz buxeta Republike
Srbije, buxeta lokalne vlasti ili finansijskih planova
organizacija za obavezno socijalno osigurawe, u ciqu realnijeg
sagledavawa ukupne javne potro{we, kao i fiskalnog optere}ewa
za finansirawe rashoda, ~lanom 16. Zakona o buxetu Republike
Srbije za 2010. godinu (na isti na~in propisana je odredba i
Zakonom o buxetu Republike Srbije za 2011. godinu), izbegava se
multiplikovawe iznosa buxetskih prihoda i rashoda.

U skladu sa Zakonom o buxetskom sistemu,
konsolidacijom, definisanom kao iskazivawe prihoda i primawa
i rashoda i izdataka vi{e me|usobno povezanih buxeta i
vanbuxetskih fondova, kao da se radi o jedinstvenom subjektu, da
bi se izbeglo dvostruko ra~unawe, iskqu~uju se me|usobni
transferi izme|u istih, kao i izme|u razli~itih nivoa vlasti.

Shodno navedenom, Apoteka ^a~ak, organizaciona
jedinica Lu~ani, ne treba da pla}a zakup Mesnoj zajednici
Lu~ani, ve} je u obavezi da namiruje samo tro{kove po osnovu
kori{}ewa poslovnog prostora.
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